
M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č. j . : MSMT-2806 7/2017-1

SMLOUVA
o poskytnutí účelové podpory na řešení projektu výzkumu a vývoje 

čj.: MSMT- 28067/2017-1

podprogramu „INTER-EUREKA" (LTE), programu INTER-EXCELLENCE 
(dále jen „smlouva")

Smluvní strany

Česká republika -  Ministerstvo Školství, mládeže a tělovýchovy
IČO: 00022985

se sídlem Karmelitská 529/5,118 12 Praha 1,
zastoupená RNDr. Janou Bystřičkou, pověřenou zastupováním ředitele odboru strategických programů 
a projektů
(dále jen „poskytovatel")

a

VO D N Í ZDROJE, a.s.
IČO: 45274428
právní forma: právnická osoba
se sídlem: Jindřicha Plachty 535/16,150 00 Praha
číslo účtu: 3631170237/0100
zastoupená: Mgr. Markem Petráčkem, místopředsedou představenstva 
(dále jen „příjemce")

(společně dále také jako „sm luvní strany")
uzavírají

podle ustanovení § 9 odst. 1, 2 a 3 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního 
vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „zákon 
č. 130/2002 Sb."}, podle ustanovení § 14 a § 17 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o 
změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, v souladu 
s Nařízením Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 
Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním  trhem  (dále jen „nařízení"), a 
v souladu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění zákona č. 460/2016 Sb. (dále jen 
„občanský zákoník"), tu to  smlouvu:

Článek 1 
Předmět smlouvy

1) Předmětem té to  smlouvy je úprava práv a povinností poskytovatele a příjemce v souvislosti 
s účelovou podporou poskytnutou podle § 4 odst. 1 písm. e) zákona č. 130/2002 Sb. ze státního 
rozpočtu na řešení projektu výzkumu, vývoje a inovací s identifikačním kódem LTE217020 a s 
názvem Organizace protipovodňových opatření prostřednictvím spolupráce v oblasti technologie a 
společenských věd (dále jen „P ro jekt"), jak plyne z Přílohy I této smlouvy (dále jen „Příloha I") a 
Přílohy II té to  smlouvy (dále jen „Příloha II") realizovaného v rámci podprogramu INTER-EUREKA 
(dále jen „Podprogram"), programu INTER-EXCELLENCE. Příloha I obsahuje schválený návrh 
Projektu, jehož realizace představuje účel poskytnuté podpory - specifikovaný mj. rozsahem a cíli 
řešení Projektu, indikátory jejich plnění a je jich cílovými hodnotami (tj. očekávané výsledky řešení,

lukavcovah
Obdélník



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýcbovv LTE217020
C. j. : MSMT-2806 7/20i  7-1________̂_____________ ______________

způsob a harmonogram jejich dosaženi a ověření). Příloha II obsahuje rozpočet Projektu, zahrnující 
celkovou výši schválených způsobilých nákladů Projektu, jejich výši v jednotlivých kalendářních 
letech podle jejich dalšího položkového členění podle článku 2 odst. 1 té to  smlouvy, a dále 
celkovou výši finančních prostředků určených ke krytí schválených způsobilých nákladů {tj. 
uznaných nákladů) Projektu v jednotlivých kalendářních letech, výši krytí těchto finančních 
prostředků v kategoriích: schválená podpora podle té to  smlouvy, další veřejné zdroje a neveřejné 
zdroje. Pokud se na Projektu podílí další účastník (další účastníci) Projektu, výše podpory a zdrojů 
jejího krytí je vyčíslena pro každého účastníka zvlášť. Příloha lil té to  smlouvy (dále jen „Příloha III") 
obsahuje plán hodnocení Projektu. Příloha IV té to  smlouvy (dále jen „Příloha IV") specifikuje dle 
příslušných ustanovení zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších 
předpisů, podmínky a další podmínky, jejichž nesplnění či porušení bude chápáno jako porušení 
rozpočtové kázně. V Příloze IV jsou též specifikovány ostatní povinnosti příjemce, které však nemají 
charakter porušení rozpočtová kázně a je zde i tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové 
kázně. Příloha V té to  smlouvy je příručka pro uchazeče. Přílohou V - Příručka pro uchazeče a 
Příručka pro hodnotitele 2. národní výzvy EUREKA.

2) Příjemce je povinen realizovat Projekt za podmínek a v rozsahu té to smlouvy.

3) Osobou, odpovědnou příjemci za odbornou úroveň Projektu (tj. řešitelem Projektu) a současně 
určenou pro komunikaci mezi příjemcem a poskytovatelem, je RNDr. Zuzana Boukalová.

Článek 2 
Způsobilé a uznané náklady Projektu

1) Způsobilými náklady Projektu ve smyslu článku 25 odst. 3 nařízení, § 2 odst. 2 písm. k) zákona 
č. 130/2002 Sb. mohou být pouze takové náklady, které jsou hrazeny výlučné v souvislosti 
s Projektem a jsou zařazeny do jedné z následujících kategorií:

a. osobní náklady/výdaje včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu 
kulturních a sociálních potřeb (nebo jiného obdobného fondu);

b. odpisy dlouhodobého majetku (hmotný a nehmotný);
c. ostatní zboží a služby;
d. subdodávky;
e. cestovné;
f. doplňkové (režijní) náklady, maximálně do výše 25% z přímých nákladů Projektu.

Způsobilé náklady musejí být vynaloženy v období řešení Projektu stanoveném v článku 3 této 
smlouvy.

2) Uznanými náklady  ̂Projektu ye smyslu § 2 odst. 2 písm. I) zákona č. 130/2002 Sb. jsou způsobilé 
náklady schválené poskytovatelem.

3) Poskytovatel stanovuje celkovou výši uznaných nákladů na celé období řešení Projektu podle 
článku 3 té to  smlouvy na SOOOOOO,- Kč (slovy osmmilionů korun českých).

4) Při úhradě uznaných nákladů z podpory je příjemce povinen dodržet intenzitu podpory (tj. podíl 
účelové podpory na celkových uznaných nákladech) podle Přílohy II. Současné je příjemce 
povinen jednoznačně a průkazné doložit úhradu zbývajících uznaných nákladů z ostatních 
zóro\(i.

pokud příjemce podpory neúčtu je o „nákladech" ale o „výdajích", lze term ínem  „nák lady" rozum ět i ty to  výdaje. Pro 
účely výpočtu podpory a vykazování v  Projektu je  však nutné ty to  výdaje časově rozlišovat ve vztahu k období řešení 
Projektu (a to  i m im oúčetně)



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č. j . : MSMT-28067/2017-1______________________________________________________________________________

5) Příjemce, který je účetní jednotkou, je v rámci účetnictví podle zákona č. 563/1991 Sb., 
o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro Projekt povinen vést oddělenou evidencí 
o vynaložených výdajích nebo nákladech Projektu a v rámci té to  evidence sledovat náklady nebo 
výdaje hrazené z podpory. Příjemce, který není účetní jednotkou, vede tu to  oddělenou evidenci 
v rámci daňové evidence v souladu se zvláštním právním předpisem^ a Interním i účetními 
postupy, a to  tak, aby jeho vnitřní účetní a kontrolní postupy dovolovaly přímé srovnání položek 
deklarovaných jako součást Projektu (aktiv a pasiv, nákladů a výnosů) s položkami obsaženými 
v odpovídajících finančních výkazech a ostatních podkladových účetních dokumentech.

6) Příjemce je povinen vynakládat finanční prostředky Projektu správně, efektivně, hospodárně, 
účelně a přiměřeně k cenám v místě a čase obvyklým v souladu se zvláštními právními předpisy^ 
Příjemce současně nese plnou odpovědnost za to, že v průběhu řešení Projektu nedojde 
k dvojímu financování a vykazování týchž uznaných nákladů (financování téže výzkumné aktivity) 
Projektu z veřejných nebo neveřejných prostředků.

Článek 3 
Zahájení a ukončení Projektu

Příjemce je  povinen:

1) zahájit řešení Projektu v souladu s Přílohou I, nejdříve však od 1. prosince 2017 a nejdéle do 60
kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  smlouvy,

2} prostřednictvím průběžné zprávy nebo závěrečné zprávy (v případě, že průběžná zpráva není
vyžadována) písemně oznámit poskytovateli datum zahájení prací na řešení Projektu,

3) ukončit řešení Projektu tj. ukončit věcně zaměřené projektové aktivity a čerpání poskytnuté
podpory podle Přílohy I a Přílohy II nejpozději do 31. prosince 2020.

Článek 4
Poskytnutí podpory, je jí výše a podm ínky je jího čerpání

1) Poskytovatel poskytne příjemci účelovou podporu na řešení Projektu ve formě finanční dotace 
ve výši podle odst. 2 tohoto článku (dále jen „podpora") na účet příjemce, který je uvedený 
v té to  smlouvě.

2) Poskytovatel stanovuje celkovou výši podpory přidělenou na celé období řešení Projektu podle 
článku 3 té to smlouvy na 4000000,-Kč (slovy čtyřim iliony korun českých).

3) Nedojde-li v důsledku rozpočtového provizoria podle rozpočtových pravidel k regulaci čerpání 
rozpočtu, jsou-li povinné údaje o Projektu zařazeny do informačního systému výzkumu, vývoje 
a inovací (dále jen „IS VaVal") a evropských informačních systémů v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb. a se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů, a jsou-li zároveň splněny všechny relevantní podmínky, další podmínky 
a ostatní povinnosti příjemce vyplývající z té to  smlouvy a obecně závazných právních předpisů, 
poskytovatel poskytne příjemci podporu, a to  v následujících termínech podle § 10 odst. 1 
zákona č. 130/2002 Sb.:

2) zákon č. 586/1992 Sb., o  daních z příjm ů, ve znění pozdějších předpisů.
§ 2 zákona č. 320/2001 Sb., o  finanční kon tro le  ve veře jné správě a o  změi^ě některých zákonů (zákon o finanční 
kon tro le ), ve znění pozdějších předpisů.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č .j. :  MSM T-28067/2017-l______________________________________________________________________________

a) v prvním roce řešení Projektu jednorázově část podpory vymezenou na tento rok podle 
Přílohy li do 60 kalendářních dnů ode dne nabytí účinnosti té to  smlouvy,

b) v dalších letech řešení Projektu vždy jednorázově část podpory vymezenou na daný rok 
podle Přílohy II do 60 kalendářních dnů od začátku příslušného kalendářního roku.

4) Příjemce je povinen použít podporu výlučně na úhradu uznaných nákladů Projektu vymezených 
Přílohou II.

Článek 5
Změny uznaných nákladů a výŠe poskytnuté podpory

1) Podle § 9 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. nesmí být v průběhu řešení Projektu změněna výše
uznaných nákladů o více než 50 % výše uznaných nákladů stanovené v článku 2 odst. 3 té to  
smlouvy a výše podpory o více než 50 % výše podpory stanovené v článku 4 odst. 2 té to  smlouvy.

2} Změnu celkové výše uznaných nákladů Projektu nebo celkové výše poskytnuté podpory lze
provést jen na základě předchozí písemné žádostí příjemce s odůvodněním, které je v souladu 
s plněním cílů Projektu, a lze ji provést až po vyjádření souhlasu a uzavření písemného dodatku 
k té to  smlouvě.

3) Změny finančních objemů v položkovém členění podle věcné specifikace uznaných nákladů
Projektu podle Přílohy II, které nemají vliv ani na celkovou výši uznaných nákladů Projektu, ani 
na celkovou výši podpory, poskytovatel schvaluje na žádost příjemce svým písemným 
souhlasem. Předchozí souhlas poskytovatele není vyžadován pouze v případě, kdy přesuny mezi 
položkami nepřesáhnou v daném kalendářním roce v souhrnu sumu rovnající se 10 % 
z poskytnuté podpory v daném roce, přičemž do tohoto  souhrnu se započítávají pouze přesuny 
mezi položkami ve smyslu jejich navýšení. To se nevztahuje na změny finančních objemů nebo 
položkové přesuny v rámci osobních nákladů, kdy je vyžadován předchozí souhlas poskytovatele 
bez výjimky. Režijní náklady nelze navyšovat nad rámec stanovený v článku 2 odst. 1.

4} Příjemce má možnost podat žádost o souhlas se změnou v položkovém členění podle věcné
specifikace uznaných nákladů Projektu podle odst. 3 toho to  článku nejpozději do 15. listopadu 
daného kalendářního roku, nejméně však 60 kalendářních dnů před datem ukončení řešení 
Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy. O souhlas se změnou výše uznaných nákladů nebo 
poskytnuté podpory Projektu podle odst. 2 tohoto  článku s následným uzavřením dodatku 
k té to  smlouvě může příjemce požádat do 31. října daného kalendářního roku, nejméně však 60 
kalendářních dnů před datem ukončení řešení Projektu podle článku 3 odst. 3 té to  smlouvy.

5) Na souhlas poskytovatele se změnou uznaných nákladů Projektu nebo změnou výše podpory 
podle toho to  článku nemá příjemce právní nárok.

6) Pokud příjemce v průběhu řešení projektu, nebo při vyúčtování se státním rozpočtem vrací 
nedočerpané prostředky státního rozpočtu poskytovateli, je přednostní dodržení stanovené 
intenzity podpory (nebo povinného poměru kofinancování) před dodržením v rozpočtu 
uvedených výší celkových uznaných nákladů. Tímto ustanovením nejsou dotčena ustanovení 
rozpočtových pravidel týkající se porušení rozpočtové kázně.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č. J.: M SM T-28067/20I7-1

Článek 6
Finanční vypořádání poskytnuté podpory

1) Příjemce je povinen vracet zpět nevyčerpané finanční prostředky na

a) výdajový účet ministerstva č. 0000821001/0710, pokud příjemce vrací nevyčerpané 
prostředky v průběhu kalendářního roku, na který byla dotace poskytnuta,

b) účet cizích prostředků ministerstva č. 6015-0000821001/0710, pokud příjemce vrací 
nevyčerpané prostředky v rámci finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem.

2) V případě, že zvláštní zákon umožňuje příjemci převádět část nespotřebovaných prostředků do
Fondu účelově určených prostředků'^ {dále jen „FÚUP"), je  povinen:

a) použít podporu, která byla převedena do FÚUP, v následujících letech řešení Projektu, a to 
pouze na úhradu uznaných nákladů, na které byla určena podle Přílohy II,

b) vrá tit prostředky FÚUP na příjmový účet MŠMT č. 19-821001/0710, a to  vždy při zúčtování 
se SR tj. nejpozději do 15. února následujícího roku po zúčtovacím období, kdy byly 
prostředky podpory do FÚUP převedeny. Po marném uplynutí té to  lhůty je  příjemce 
povinen v rá tit nevyčerpané prostředky FÚUP prostřednictvím místně příslušného 
finančního úřadu,

c) vrá tit nevyčerpané prostředky FÚUP v roce následujícím po posledním roce poskytování 
podpory na příjmový účet MŠMT 19-821001/0710.

3) Příjemce je v případě vracení finančních prostředků povinen plně dodržet lhůty, ve kterých musí
být finanční prostředky vráceny, a to:

a) do 15. prosince roku, na který byla podpora poskytnuta, když je předem zcela zřejmé, že 
dojde k nedočerpání podpory a pokud je výše nevyčerpané podpory významná^; tj. více 
než 2000 Kč z celkové výše poskytnuté podpory v daném kalendářním roce, podle odst. 1 
písm. a) toho to  článku,

b) v roce ukončení řešení Projektu nejpozději 15 kalendářních dnů před datem podle článku 
3 odst. 3, když je předem zcela zřejmé, že dojde k nedočerpání podpory, podle odst. 1 
písm. a) toho to  článku,

c) do 30 dnů od oznámení o odstoupení od Projektu uvedeného v Příloze I.

4) Příjemce je povinen vyrozumět o vrácení finančních prostředků souvisejících s poskytnutou 
podporou avízem poskytovatele, a to  v listinné nebo v elektronické podobě (na e-mailovou 
adresu aviza@msmt.cz) a rovněž inform ovat ve stejné lhůtě o té to  skutečnosti odbor

■*) Zákon Č. 1 1 1 /1 9 9 8  Sb., o vysokých školách a o zm ěně a d o p ln ěn í dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve zněn í pozdějších předpisů, zákon Č. 3 4 1 /2 0 0 5  Sb., o veřejných výzkum ných institucích, ve 

zněn í pozdějších předpisů.

M á-li p říjem ce v rá tit  Částku v  nižší než význam né výši, m ů že  tak učinit I do 15. 12., 
a v rá tit ji  na výdajový účet, nejpozději však m usí v rá tit nevyčerpanou část dotace v rám ci finančního  

vypořádán í vztahů  se s tátn ím  rozpočtem .

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LT E 217020
Č. j . :  MSMT-28067/20I7-1______________________________________________________________________________

strategických programů a projektů MŠMT. Poskytovatel musí avízo obdržet neJpozděJi v den 
připsání vratký na účet.

5) Příjemce je povinen předložit poskytovateli podklady pro finanční vypořádání podpory 
za Jednotlivé kalendářní roky jejího poskytnutí podle vyhlášky č. 367/2015 Sb., o zásadách 
a llhůtách finančního vypořádání vztahů se státním rozpočtem, státními finančními aktivy 
a Národním fondem (vyhláška o finančním vypořádání), a podle pokynů poskytovatele vždy do 
15. února následujícího kalendářního roku.

6) Souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, které je také součástí průběžné zprávy podle 
odst. 6 Přílohy III, příjemce předkládá za jednotlivé kalendářní roky vždy do 30. ledna 
následujícího kalendářního roku, souhrnné vyúčtování uznaných nákladů Projektu, které je 
součástí závěrečné zprávy podle odst. 6 Přílohy líí, příjemce předkládá do 30 kalendářních dnů 
po ukončení Projektu. V případě ukončení řešení Projektu před termínem uvedeným v článku 3 
odst. 3 té to  smlouvy příjemce předloží poskytovateli souhrnné vyúčtování uznaných nákladů 
nejpozději do 60 kalendářních dnů po tom to  mimořádném ukončení řešení Projektu.

Článek 7 
Další povinnosti příjemce

Příjemce je dále povinen:

1) uvádět v souvislosti s Projektem ve všech zveřejňovaných informacích identifikační kód Projektu 
podle článku 1 odst. 1 této smlouvy a skutečnost, že na řešení Projektu byla poskytnuta podpora 
v rámci programu INTER-EXCELLENCE, včetně správného oficiálního názvu nebo oficiální zkratky 
poskytovatele a oficiálního loga poskytovatele v souladu s pravidly, která jsou zveřejněna na 
adrese www.msmt.cz,

2) písemně informovat poskytovatele o všech změnách, které nastaly v době platnosti té to  smlouvy 
a které se dotýkají právní osobnosti příjemce, údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti 
příjemce nebo údajů, které by mohly mít vliv na řešení Projektu, respektive na dosahování jeho 
cílů nebo jeho rozpočet, a to  nejdéle do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti 
dozvěděl,

3) v případě změny řešitele o tu to  změnu poskytovatele písemně požádat s nutností následného 
uzavření dodatku k té to smlouvě,

4) v případě změn ostatních členů řešitelského týmu, které neovlivní předmět, cíl a rozpočet 
Projektu, poskytovatele inform ovat prostřednictvím průběžné nebo závěrečné zprávy,

5) umožnit řešiteli a ostatním členům řešitelského týmu uvedeným v Příloze I řešení Projektu 
v plném rozsahu pracovních úvazků podle Přílohy I v rámci s nimi uzavřeného pracovněprávního 
vztahu,

6} neprodleně informovat poskytovatele o podezření na nesrovnalostí zjištěné pří řešení Projektu.
Nesrovnalostí se rozumí porušení některého z ustanovení;

a) práva Evropské unie,
b) právních předpisů České republiky,
c) té to  smlouvy.

7) předávat poskytovateli zprávy o řešení Projektu podle Přílohy III,



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE 217020
Č. j . : MSMT-28067/2017-1______________________________________________________________________________

8) řádně uchovávat originály všech rozhodnutí, smluv a dalších dokumentů týkajících se řešení 
Projektu v souladu s obecně závaznými předpisy po dobu 10 let od data posledního poskytnutí 
podpory nebo je jí části,

9) po celou dobu řešení Projektu nakládat s veškerým majetkem získaným z prostředků na Projekt 
hospodárně, efektivně a účelně, zejména je j zabezpečit proti poškození, ztrátě nebo odcizení,

10) vyvinout veškeré nezbytné úsilí k dosažení cílů uvedených v Projektu a splnění veškerých závazků 
vůči poskytovateli.

Článek 8 
Kontrola řešení Projektu

1) Veřejnosprávní kontrola použití podpory probíhá u příjemce na základě § 39 zákona č. 218/2000 
Sb., ve znění pozdějších předpisů, § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole, 
ve znění pozdějších předpisů, § 4 a ostatních příslušných ustanovení zákona č. 255/2012 Sb., 
o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Kontrola plnění cílů Projektu je  poskytovatelem prováděna v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 
Sb. podle pokynů poskytovatele v term ínech a způsobem, které jsou uvedeny v Příloze 111.

3) Poskytovatel je oprávněn v průběhu řešení Projektu a následně až po dobu 10 let po ukončení 
jeho řešení provádět kontroly čerpání a využívání podpory a účelnosti vynaložených nákladů 
Projektu podle té to  smlouvy.

4) Příjemce je povinen umožnit pověřeným zaměstnancům poskytovatele kontrolu realizace 
projektu, hospodaření s poskytnutou podporou a zpřístupnit jim  k tom u veškeré potřebné 
doklady.

5) Pokud zaměstnanci poskytovatele na základě provedené kontroly dojdou k závěru, 
že na straně příjemce podpory mohlo do jít k porušení rozpočtové kázně, je  vedoucí kontrolní 
skupiny povinen po případném vypořádání námitek k protokolu o kontrole dát podnět 
příslušnému finančnímu úřadu, který je  oprávněn o porušení rozpočtové kázně rozhodnout.

6) Příjemce je povinen informovat poskytovatele o kontrolách, které u něj byly v souvislosti 
s poskytnutou podporou provedeny externím i kontrolním i orgány, včetně závěrů těchto kontrol, 
a to  bezprostředně po jejich ukončení.

7) Pokud se poskytovatel na základě kontrolního zjištění důvodně domnívá, že příjemce podpory 
v přímé souvislosti s ní porušil některou z dalších podmínek, jejíž povaha umožňuje nápravu 
v náhradní lhůtě, poskytovatel bez zbytečného odkladu písemně vyzve příjemce k provedení 
opatření k nápravě podle § 14f odst. 1 rozpočtových pravidel.

Článek 9 
Porušení rozpočtové kázně

1) Za porušení rozpočtové kázně ve smyslu § 44 odst. 1 rozpočtových pravidel je považováno pouze 
porušení těch povinností, které jsou stanoveny v kategorii podmínky a další podmínky, jež jsou 
specifikovány v Příloze IV.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č .j. :  MSMT-28067/2017-1______________________________________________________________________________

2) Sankcí za porušení rozpočtové kázně je podle § 44a rozpočtových pravidel povinnost provést na 
základě rozhodnutí místně příslušného finančního úřadu odvod za porušení rozpočtové kázně, 
případně penále za prodlení s jeho provedením.

3) Správu odvodů za porušení rozpočtové kázně a penále vykonávají místně příslušné finanční 
úřady podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.

Článek 10
Odnětí nebo zastavení podpory, sankce

1) Poskytovatel zahájí řízení o odnětí podpory podle ustanovení § 15 odst. 1 rozpočtových pravidel 
postupem podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů, dojde-li po 
podpisu té to  smlouvy a v době je jí účinnosti;

a) k vázání prostředků státního rozpočtu,

b) ke zjištění, že údaje, na jejichž základě byla podpora poskytnuta, byly neúplné nebo 
nepravdivé, nebo

c) ke zjištění, že podpora byla poskytnuta nebo čerpána v rozporu se zákonem nebo právem  
Evropské unie,

d) ke zjištění, že nemůže být splněn řádně nebo včas účel, na který byla dotace poskytnuta, 
pokud již nedošlo k porušení rozpočtové kázně,

e) k vydání rozhodnutí Evropské komise o navrácení nebo o prozatímním navrácení veřejné 
podpory,

f) ke zjištění, že byl umožněn výkon nelegální práce.

2) Neoprávněným použitím peněžních prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu a porušením 
rozpočtové kázně se rozumí použití podpory příjemcem na jiný účet, než na jaký mu byla podle 
té to  smlouvy podpora poskytnuta, nebo v rozporu s je jich časovým určením, i jakékoliv jiné 
použití podpory v rozporu s podmínkami stanovenými právními předpisy nebo touto  smlouvou. 
Neoprávněné použití nebo zadržení prostředků dotace je porušením rozpočtové kázně ve smyslu 
§ 44 odst. 1 rozpočtových pravidel.

3) Porušení podmínek a dalších podmínek uvedených v Příloze IV smlouvy nebo porušení právních 
povinností specifikovaných v Příloze IV bude postiženo odvodem za porušení rozpočtové kázně 
nižším, nebo rovným celkové částce dotace. V Příloze IV je pro stanovení nižšího odvodu 
uvedeno procentní rozmezí nebo pevný procentní podíl vztahující se k částce, ve které byla 
porušena rozpočtová kázeň nebo k celkové částce dotace.

4) Porušení ostatních povinností specifikovaných v Příloze IV bude vždy posuzováno z hlediska 
závažnosti. K případné sankci za porušení ostatních povinností bude použito přiměřeně 
ustanovení článku 10 odst. 3 smlouvy.

5) Poskytovatel nemusí vyp la tit podporu nebo je jí část, domnívá-li se důvodně, že příjemce v přímé 
souvislosti s ní porušil povinnosti stanovené právním předpisem nebo nedodržel účel podpory 
nebo podmínky, za kterých byla podpora poskytnuta.

6) Poskytovatel o opatření podle odst. 3 a odst. 4 smlouvy bez zbytečného odkladu vhodným 
způsobem informuje příjemce. Příjemce může do 15 dnů ode dne, kdy tu to  informaci obdržel, 
podat poskytovateli proti tom uto opatření námitky. O námitkách rozhoduje m inistr školství, 
mládeže a tělovýchovy.

7) Je-li při finanční nebo jiné  kontrole zjištěno, že příjemce



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č .j. :  MSM T-28067/2017^1______________________________________________________________________________

a) porušil povinnost stanovenou právním předpisem,

b) nedodržel účel dotace, nebo

c) porušil jinou podmínku, za které byla dotace poskytnuta, u které nelze vyzvat k provedení 
opatření k nápravě podle § 14f odst. 1 rozpočtových pravidel,

vyzve poskytovatel příjemce k vrácení podpory nebo je jí části v jím  stanovené lhůtě.

8) Jsou-li do IS VaVal předány údaje, které neodpovídají definici datových prvků a které ovlivní výši 
poskytnuté podpory a Rada pro výzkum, vývoj a inovace proto v návrhu výdajů na výzkum, vývoj 
a inovace příslušnému poskytovateli výši výdajů na následující pětileté období sníží podle § 14 
odst. 5 zákona č. 130/2002 Sb., poskytovatel obdobným způsobem sníží podporu příjemci, který 
mu nesprávné údaje předal.

9) V případě, kdy byl příjemce pravomocně odsouzen pro trestný čin uvedený v § 7 odst. 3 písm. a) 
až c) zákona č. 130/2002 Sb. a kdy byl vůči příjemci v návaznosti na rozhodnutí Evropské komise 
vystaven inkasní příkaz podle přímo použitelného předpisu Evropské unie do doby, než je jeho 
změnou vyloučeno další poskytování podpory, pokud se na tu to  osobu podle zákona nehledí, 
jako by nebyla odsouzena, může poskytovatel zcela nebo zčásti odstoupit od této smlouvy. 
Odstoupením z toho to  důvodu se ta to  smlouva od počátku zcela nebo zčásti ruší a příjemce je 
povinen vrá tit veškerou podporu nebo je jí část.

10) Příjemce podpory je  povinen vrá tit poskytovateli poskytnutou podporu nebo je jí část, pokud 
příjemce od Projektu uvedeného v Příloze I odstoupí. Příjemce je povinen tento svůj záměr 
oznámit poskytovateli bezprostředně poté, co bude mít objektivní možnost zjistit, že Projekt 
nebude možné realizovat.

Článek 11 
Závazek mlčenlivosti

1) Příjemce je povinen zachovávat mlčenlivost o údajích, podkladech a vnesených právech, které 
mu byly poskytnuty jako důvěrné a jejichž předání dalším subjektům by mohlo být pro toho, kdo 
je poskytl, nevýhodné. Vnesenými právy se pro účely té to  smlouvy rozumí poznatky a informace, 
které jsou vlastnictvím příjemce Projektu před uzavřením té to  smlouvy, nebo které příjemce 
získá paralelně, avšak mimo naplňování té to smlouvy, a které jsou nezbytné pro řešení Projektu. 
K vneseným právům patří autorská práva a práva k výsledkům na základě návrhu patentu nebo 
jeho udělení, zlepšovacích návrhů, užitných vzorů, průmyslových vzorů, chráněných druhů 
a dalších rozhodnutí nebo jinak srovnatelných ochranných opatření.

2) Závazek mlčenlivosti zaniká:

a) pokud se obsah těchto údajů, podkladů a vnesených práv stane veřejně přístupným, a to  
na základě jiných prací prováděných mimo rámec Projektu nebo na základě opatření, 
která nesouvisejí s těm ito  pracemi,

b) sdělením těchto údajů, podkladů a vnesených práv bez požadavku mlčenlivosti nebo 
pozdějším odvoláním požadavku mlčenlivosti těm i, kteří požadavek stanovili.

3) Pokud je příjemce na základě té to  smlouvy oprávněn předávat údaje, podklady a vnesená práva
dalším osobám, je povinen zajistit, aby ty to  osoby zachovávaly mlčenlivost a veškeré údaje 
používaly jen k účelům, k nimž jim  byly předány.

4) Příjemce je povinen zajistit zachováni mlčenlivosti podle odst. 1 až 3 tohoto článku i u případných
dalších účastníků Projektu.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE2J7020
Č. j . :  MSMT-2S067/2017~1______________________________________________________________________________

Článek 12
Poskytování Informací a údajů o Projektu a jeho výsledcích

1) Příjemce je povinen předávat poskytovateli úplné, pravdivé a včasné informace o Projektu 
a získaných poznatcích a jiných výsledcích Projektu. Za tím to  účelem je Příjemce povinen 
postupovat podle pokynů poskytovatele a v souladu s § 31 odst. 3 zákona č. 130/2002 Sb. 
předávat poskytovateli požadované údaje. Současně příjemce souhlasí se zveřejňováním těchto 
požadovaných údajů a se zpřístupněním redakčně upravené závěrečné zprávy Projektu 
veřejnosti poskytovatelem. Poskytovatel předává údaje o Projektu do IS VaVal a evropských 
informačních systémů.

2) Příjemce souhlasí, že v případě, kdy jako další zdroj financování Projektu jsou finanční prostředky 
státního rozpočtu České republiky poskytnuté některým jiným  poskytovatelem, mohou být 
poskytovatelem tom uto jinému poskytovateli (pokud o to  požádá) sděleny údaje o Projektu, 
které jsou jinak považovány za důvěrné.

3) Pokud je  předmět řešení Projektu předmětem obchodního tajemství, je  příjemce povinen 
poskytnout konkrétní informace o Projektu a poznatcích a jiných výsledcích Projektu v takovém 
rozsahu a formě, aby byly zveřejnitelné. Pokud předmět řešení Projektu nebo jiné aktivity 
výzkumu a vývoje podléhají mlčenlivosti stanovené příslušným zvláštním právním předpisem, 
poskytovatel a příjemce poskytují informace o prováděném výzkumu, vývoji a jejich výsledcích s 
vyloučením těch informací, o nichž to  stanoví příslušný zvláštní právní předpis.

Článek 13
Další účastnící Projektu a účast třetích stran

1) V případě, že podle § 2 odst. 2 písm. h) zákona č. 130/2002 Sb. a v souladu s Přílohou I se na řešení 
Projektu podílí další účastník (další účastnící) Projektu, je  příjemce povinen koordinovat činnost 
všech těchto účastníků Projektu. Podmínkou uzavření té to  smlouvy o poskytnutí dotace je uzavření 
smlouvy o účasti na řešení Projektu s dalšími účastníky Projektu a je jí předložení poskytovateli. 
Smlouva o účasti na řešení projektu s dalšími účastníky Projektu by měla mimo jiné obsahovat 
rozdělení kompetencí, jednotlivých činností a poskytnuté podpory mezi příjemce a další účastníky 
Projektu v souladu s § 9, od s t.l písmeno i) zákona č. 130/2002 Sb.

2) Příjemce je povinen poskytnout část podpory připadající na další účastníky Projektu nejpozdéji 
v prvním roce jejího poskytnutí do 20 kalendářních dnů ode dne, kdy ji obdržel od poskytovatele 
a v dalších letech jejího poskytování do 30 kalendářních dnů ode dne, kdy ji obdržel 
od poskytovatele.

Článek 14 
Výsledky a jejích využití

1) Úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům a jejich využití® mezi příjemcem a dalšími 
účastníky Projektu musí být upravena ve smlouvě o účasti na řešení projektu mezi příjemcem

„využ itím " se pro účely sm louvy o využití výsledků rozum í přím é nebo nepřímé použití výsledků k výzkum ným  nebo 
kom erčním  účelům; za komerční se považuje přímé nebo nepřímé použití výsledků pro  vývoj výrobku nebo

10



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č. J .: MSMT-28067/2017-1______________________________________________________________________________

a dalšími účastníkem projektu a je  podmínkou pro poskytnutí podpory podle té to  smlouvy. Tato 
úprava musí příjemci umožnit zveřejňovat úplné, pravdivé a včasné informace o Projektu a jeho 
výsledcích ve formě, rozsahu a způsobem stanoveným poskytovatelem a v souladu s požadavky 
zákona č. 130/2002 Sb. a té to  smlouvy.

2) Všechna vlastnická, užívací práva a práva duševního vlastnictví k výsledkům Projektu patří 
příjemci, popř. dalším účastníkům Projektu a jsou upravena zvláštními právními předpisy’ .

3) Obecné zásady, které platí pro využití výsledků, jsou následující:

a) je-li příjemcem výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné infrastruktury a má-li 
výlučná práva k výsledku plně financovanému z veřejných prostředků, je využití výsledků 
možné zejména výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném 
a nediskriminačním základě nebo transferem znalostí,

b) je-li příjemcem účelové podpory podnik spolu s výzkumnou organizací nebo 
provozovatelem výzkumné infrastruktury, pak

(1) výsledky té to  spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu 
výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, mohou být volně šířeny 
a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti výzkumné organizace nebo výzkumné 
infrastruktury plně náleží těm to  příjemcům,

(2) jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová práva, náleží všem 
spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu jejich účasti na řešení projektu, 
nebo

(3) výzkumná organizace nebo provozovatel výzkumné infrastruktury obdrží od 
spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním cenám za práva k výsledkům 
projektu, která vznikla v důsledku jejich činnosti a jsou postoupena spolupracujícímu 
podniku, nebo k nim ten to  podnik získal přístupová práva.

4) Příjemce a další účastníci Projektu, kteří uplatňují práva k výsledkům Projektu, jsou povinni 
zajistit, aby výsledky, k nimž mají vlastnická práva a které mohou být využity, byly přiměřeně 
a účinně chráněny a využít je  nebo umožnit jejich využití při respektování nezbytné ochrany 
vlastnických a uživatelských práv k výsledkům a mlčenlivosti podle zvláštních právních předpisů.

5) Výsledky, které nelze chránit podle zvláštních právních předpisů nebo nejsou předmětem 
obchodního tajemství, jiného tajem ství nebo utajovanou informaci podle zvláštního právního 
předpisu nebo mezivládních právních aktů týkajících se Programu, a současně mají publikační 
charakter, je  příjemce podpory povinen aktivně veřejně šířit.

6} Postoupí-li příjemce majetková práva k výsledkům Projektu tře tím  osobám, zajistí
odpovídajícími opatřením i nebo smlouvami, aby jeho závazky přešly na nového nositele

technologie a je jich  upla tnění na trhu  nebo pro  koncepci a poskytování služby; příjemce je  povinen si zajistit 
m ajetková práva k výsledkům, které jsou p ředm ětem  využití podle takové smlouvy

např. Zákon č. 527/1990 Sb., o  vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů. Zákon č. 529/1991 
Sb., o ochraně topogra fií polovodičových výrobků, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 478/1992 Sb., 
o užitných vzorech, ve znění zákona pozdějších předpisů, zákon č. 206/2000 Sb., o ochraně biotechnologických 
vynálezů a o změně zákona č. 132/1989 Sb., o ochraně práv k novým odrůdám  rostlin  a plem enům  zvířat, ve znění 
zákona pozdějších předpisů, zákon č. 207 /2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 Sb., 
o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 408/2000 Sb., 
o ochraně práv k odrůdám  rostlin  a o zm ěně zákona č. 92 /1996 Sb., o odrůdách, osivu a sadbě pěstovaných rostlin, 
ve znění pozdějších předpisů, {zákon o  ochraně práv k odrůdám ), nebo zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským  a o  změně některých zákonů (autorský zákon)

11



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy LTE217020
Č. J.: MSMT-28067/2017-1______________________________________________________________________________

majetkových práv k výsledkům Projektu tak, aby byly zajištěny zájmy poskytovatele vyplývající 
z té to  smlouvy.

Článek 15 
Práva k majetku

Práva k majetku pořízenému nebo částečně pořízenému z podpory poskytnuté na řešení Projektu 
se řídí § 15 zákona č. 130/2002 Sb. a sjednanou smlouvou o účastí na řešení Projektu. Příjemce 
nebo další účastníci Projektu, kteří jsou vlastníky tohoto  majetku v rozsahu vymezeném smlouvou 
o účasti na řešení Projektu uzavíranou podle článku 13 té to  smlouvy, nejsou oprávněni bez 
souhlasu poskytovatele s tím to  majetkem disponovat® ve prospěch tře tí osoby po celé období 
řešení Projektu.

Článek 16 
Odpovědnost za škodu

1) Poskytovatel nenese odpovědnost za jednání nebo naopak nečinnost příjemce. Poskytovatel 
žádným způsobem neodpovídá za nedostatky výrobků nebo služeb, které spočívají na poznatcích 
dosažených v rámci Projektu.

2) Prokáže-li tře tí strana své nároky spojené s prováděním té to  smlouvy vůči poskytovateli, je 
příjemce, který by mohl být považován za odpovědného, povinen poskytnout poskytovateli 
součinnost.

Článek 17 
Spory smluvních stran

Spory smluvních stran vznikající z té to  smlouvy a v souvislosti s ní budou řešeny podle obecně
závazných právních předpisů.

Článek 18 
Vymezení stupně důvěrnosti údajů

Údaje týkající se řešení Projektu, poskytované na základě té to  smlouvy, nebudou podléhat ochraně 
podle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve znění 
pozdějších předpisů, ani ochraně podle občanského zákoníku.

Článek 19 
Závěrečná ustanovení

1) Tato smlouva nabývá platnosti dnem podpisu poslední ze smluvních strana účinnosti dnem jejího 
zveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti 
některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv, ve znění pozdějších předpisů, 
(zákon o registru smluv). Účinnost té to  smlouvy zaniká dnem schválení závěrečné zprávy o řešení 
Projektu s výjimkou článku 8 (Kontrola řešení Projektu), článku 12 (Poskytování informací a údajů

t j.  nejsou oprávněni bez souhlasu poskytovatele ten to  m ajetek zcizit, p rona jm ou t, pů jč it, zapůjčit či zastavit.

12



M inistersivo školství, mládeže a tělovýchovy
Č .j. :  M SM T-28067/2017-1

LTE217020

o Projektu a jeho výsledcích), článku 14 (Výsledky a jejich využití) a článku 10 (Odnětí nebo 
zastavení podpory, sankce).

2) Změny té to  smlouvy mohou být prováděny pouze dohodou smluvních stran formou písemných 
vzestupně číslovaných dodatků, podepsanýmí oprávněnými zástupci smluvních stran.

3)

4)

Právní vztahy, které nejsou tou to  smlouvou přímo upravené, se řídí rozpočtovými pravidly, 
zákonem č. 130/2002 Sb., občanským zákoníkem a dalšími souvisejícími zvláštními právními 
předpisy.

Nedílnou součástí té to  smlouvy je:

a) Příloha I - Schválený návrh Projektu,

b) Příloha II - Uznané náklady a finanční zdroje Projektu,

c) Příloha lil - Plán hodnocení Projektu,

d) Příloha IV - Podmínky, další podmínky a ostatní povinnosti příjemce a tabulka
snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně.

e) Příloha V - Příručka pro uchazeče a Příručka pro hodnotitele 2. národní výzvy EUREKA.

5) Tato sm louvaje sepsána ve třech vyhotoveních, z nichž dvě obdrží poskytovatel a jedno příjemce. 
Všechna tř i vyhotovení podepsaná oběma smluvními stranami mají právní účinky originálu.

6) Poskytovatel zajistí uveřejnění smlouvy a metadat smlouvy v registru smluv včetně případných 
oprav uveřejnění s tím , že nezajistí-!! poskytovatel uveřejnění smlouvy nebo metadat smlouvy 
v registru smluv ve lhůtě 30 dnů ode dne uzavření smlouvy, pak je oprávněn zajistit jejich 
uveřejnění příjemce ve lhůtě 3 měsíců ode dne uzavření smlouvy.

7) Příjemce souhlasí s uveřejněním celého obsahu smlouvy vyjma osobních údajů.

8) Smluvní strany souhlasně prohlašují, že si tu to  smlouvu řádně přečetly, jejím u obsahu 
porozuměly, nejsou jim  známy žádné důvody, pro které by ta to  smlouva nemohla být řádně 
plněna nebo které by způsobovaly je jí neplatnost, a že ta to smlouva je projevem jejich vážné 
vůle, což stvrzují svými podpisy.

Za poskytovatele:

RNDr. Jana Bystřická
pověřená zastupováním ředitele odboru
strategických programů a projektů

Za příjemce:

Mgr. Marek Petráček 
místopředseda předsta;í'^nstva

V dne:

Razítko:

©
VODN! ZDROJE, a.s.

Razítko: Jindřichapiachtysas/ie.isooo Praha 5
IČ:452 74 42S DIČ: CZ45274428

13

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník

lukavcovah
Obdélník





‘ : INTER-EXCELLENCE
.J  EUKEKA

Podprogram:

Návrh projektu - Příloha I
identifikační kód projektu:INTER-EUREKA
(nevyplňovat) 

Akronym - Název projektu

LTE217

FORMTES: Organizace protipovodňových opatření prostřednictvím spolupráce v oblasti
technologie a společenských věd

Doba řešení projektu: 01.12.2017-32.12.2020

Příjemce

Razítko:

Název organizace; VODNÍ ZDROJE; a.s.

Role příjemce v pro jektu
(vyznačit) 

Jméno řešitele:

Mezinárodní koord inátor 

RNDr. Zuzana Boukalová

Mezinárodní koordinátor

S tatutární zástupci:

M otivační účinek:

Datum: 1.3. 2017

Podpisy.

Tomáš Hájek [ílá rek PetráČek 1 Zdeněk Formánek
Předseda představenstva M isw předseda předsavenstva  člerv představenstva

S to tu C á rn íz á s tu p c e  v ý š e  u v e ů e n ě h o  s u b je k tu  d é le  p ro h la š u je ,  ž e  n e a y ly  z a h á je n y  p ř ís lu š n é  č in r ío s t i v  o b l f i i í i  V o V o l i p  

p r o je k tu  (s  v ý j i m k o u s T u d i e p r o v e d i t e l n D s t í j p ř x p o a á n i m n ó v r h u p r i j e k t i ^ / ^ ó ^ ^ ^ ^ í ^ d ^ ^ ^ f ^ -  - . b  -

.Q flř tc n a  P la ch ty  53S /T 6

Raifilkoise

Další český účastník p ro jek tu

Název organizace: 

Jméno dalšího řešitele

22

lukavcovah
Obdélník





IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

1. Identifikační údaje
1.1 Akronym - Název projektu
FORMTES; Organizace protipovodňových opatření prostřednictvím spolupráce v oblasti technologie a 

společenských věd

1.2 Anotace projektu (viz kap. 8 .1.8 )

Hlavním cílem projektu FORMTES je zlepšit organizaci opatření na ochranu před záplavami pomocí 

systematického přístupu, zahrnujícího technické, organizační i socioekonomické aspekty. V rámci 

projektu FORMTES bude využito předcházejících výstupů (projekty eGMS a STAMFOR), které budou 

integrovány a rozšířeny nejen technologicky, ale i o sociálně-ekonomické aspekty.

Projekt přinese nové postupy v hodnocení rizik, které reagují na omezené možnosti současných metod 

a praktik hodnocení. To dále umožní modernizaci paradigmat rizikového managementu, v němž se v 

Evropě stále běžněji prosazují praktiky rozhodování za nepředvídatelných okolností, zvládáni hrozeb 

zasahujících několik sektorů nebo regionů a participativní, angažující přístupy. Hodnota informací o 

hydrologických vlivech bude příslušným subjektům demonstrována na souboru reprezentativních 

pilotních studií v ČR a Maďarsku, které umožní hodnocení široké škály průzkumů Qak v rámci jednoho 

sektoru, tak i mezisektorových) ohledně spolehlivosti a účelnosti současných strategií zvládání rizik i 

budoucích možností, jak je uzpůsobit.

FORMTES bude organizovat na vědeckém základě zdokonalenou podporu protipovodňové ochraně a 

strategiím jejího přizpůsobení (formou poloprovozů a fungování Flood Risk management Community of 

Practice). Hlavním výstupem projektu bude užitný vzor. shrnující a zobecňující veškeré poznatky 

z testování 2 poloprovozů projektu.

Projektu FORMTES se aktivně zúčastní zahraniční partner Golder z Maďarska.

1.3 Národní výzva - druhá

1.4 Program
INTER-EXCELLENCE LT

1.5 Podprogram
INTER-EUREKA LTE

lukavcovah
Obdélník



a IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

2. Představení projektu
2.1 Představení řešení projektu
Hlavním cílem projektu FORMTES je zlepšit organizaci opatření na ochranu před záplavami pomocí 

systematického přístupu, zahrnujícího technické, organizační i socioekonomické aspekty. V rámci 

projektu FORMTES bude využito předcházejících výstupů {projekt eGMS a STAMFOR), které budou 

integrovány a rozšířeny nejen technologicky, ale i o sociálně-ekonomické aspekty. Technologické 

inovace z eGMS (aplikace Geofyzikálního Monitorovacího Systému) a STAMFORu (využití senzorů 

nainstalovaných do protipovodňových hrází za účelem dlouhodobého monitoringu) budou 

základ a ponaučení pro další postup, stejně jako výsledky výzkumu v oblasti povodňových rizik.

Projekt bude probíhat v rámci 6 pracovnich balíčků (WP):

WP Název WP POPIS TERMÍN

1

Shrnutí stávajících 

zkušeností, analýza 

vhodných nástrojů pro 

zvládání rizik, 

vyhodnocení 

současných trendů

V rámci WP1 budou zhodnoceny stávající zkušeností a 

nástroje z oblasti zvládání povodňových rizik. Studie 

nejnovéjších poznatků a technologií bude připravena v rámci 

podmínek v ČR (VZ), vybrané třetí zemi (VZ) a Maďarska 

(Golder). Výsledkem bude návrh systematického zvládání 

rizika povodní se zohledněním současných trendů v EU 

(včetně zohlednění Flood Directive a jeho aplikace)

12/2017-

12/2018

2

Systematický přistup k 

hodnoceni

povodňových hrozeb; 

popis technologií a 

aplikace 

technologických 

součástí

Výstupem WP2 bude výběr a ověření technologií inteligentních 

kabelů / sensorů pro potřeby monitoringu hrází odkališť a 

říčních protipovodňových hrází. Bude navržena metodika pro 

instalaci kabelů / sensorů a bude testováno vyhodnocování 

měřených dat z hlediska využitelnosti na různých pilotních 

lokalitách se zohledněním místních socio-ekonomických 

podmínek.

01/2018-

12/2018

3

Pilotní studie a 

zapojení konečných 

uživatelů do projektu 

(Community of 

Practice)

V rámci pilotních studií předpokládáme instalaci kabelů / 

sensorů do tělesa říčních hrází a do vybraného úseku hrází 

odkaliště. Nová metoda monitoringu bude kombinována 

s opakovaným geofyzikálním měřením (metodika GMS -  

využita v rámci FP7 projektu FlooDproBe) a vizuatizací 

záznamu. Geofyzikální měření bude také sloužit pro vyhledání

06/2018-

12/2019

lukavcovah
Obdélník



EUREKA
INTER-EXCELLENCE

anomálních úseků hrází s průsaky a na jeho základě bude 

zvolen optimální způsob instalace „inteligentních" kabelů,

V souvislosti s pilotními studiemi proběhne analýza rizika 

lavinovitého šíření nebezpečí z jednoho sektoru nebo regionu 

do druhého, resp. vyhodnocení závislosti na hydrologických 

výkyvech se zohledněním klimatické změny.

4

Vývoj a testování

poloprovozu

FORMTES

Vývoj a testování poloprovozu na vybraných pilotních 

lokalitách, kde budou testovány technologie protipovodňové 

prevence při zapojení konečných uživatelů a zhodnocení 

sociálné-ekonomických podmínek.

05/2019-

12/2020

5

Diseminace a training, 

práce s konečnými 

uživateli, návrh 

obchodní strategie

(horizontální aktivita)

Příspěvky na mezinárodní konference a semináře, příprava 

odborných článků a posterů, dokumentační filmy z pilotních 

lokalit, informační brožury. Příprava pro „market uptake". 

Školící aktivity v rámci testování poloprovozu na různých 

pilotních územích.

12 /2017-

12/2020

6

Řízení a koordinace 

projektu

(horizontální aktivita)

Management projektu, organizace workshopů, jednání 

partnerů, školících aktivit. Definice účastníků Flood Risk 

Management Community o f Practice na jednotlivých 

pilotních lokalitách. Koordinace Advisory Board.

12 /2017-

12/2020

Projekt přinese nové postupy v hodnocení rizik, které reagují na omezené možnosti současných metod 

a praktik hodnocení. To dále umožní modernizaci paradigmat rizikového managementu, v němž se v 

Evropě stále běžněji prosazují praktiky rozhodování za nepředvídatelných okolností, zvládání hrozeb 

zasahujících několik sektorů nebo regionů a participativní, angažující přístupy. Hodnota informací o 

hydrologických vlivech bude příslušným subjektům demonstrována na souboru reprezentativních 

pilotních studií, které umožní hodnocení široké škály průzkumů (jak v rámci jednoho sektoru, tak i 

mezisektorových) ohledně spolehlivosti a účelnosti současných strategií zvládání rizik i budoucích 

možností, jak je uzpůsobit. FORMTES bude organizovat na vědeckém základě zdokonalenou podporu 

protipovodňové ochraně a strategiím jejího přizpůsobení (formou poloprovozu a fungování Flood Risk 

Management Community of Practice -  FRM CoP).

Organizační rámec a nástroje FORMTESu budou vycházet vstříc potřebám správců vodních děl, 

veřejné správy, organizátorů regionálního rozvoje i místních vodohospodářských orgánů po celém 

světě. Obzvláštní důraz bude kladen na dodávání realistických, spolehlivých a relevantních údajů o 

extrémních hydrologických důsledcích daných klimatickými změnami různým cílovým skupinám

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E© EUREKA

V závislosti na jejich potřebách a postaveni. Bude přihlédnuto i k možnosti poloprovozu FORMTES ve 

třetím světě, za zhodnocení a zohlednění odlišných socioekonomických aspektů. Přímé zapojeni široké 

škály konkrétních subjektů, které běžně vyvíjejí strategie zvládání rizik v klíčových ekonomických 

sektorech -  např. v zásobování vodou pro různé účely (zemědělství a městská spotřeba, 

hydroelektrárny, civilní obrana, doprava, ekonomické systémy a pojišťovnictví) bude prostřednictvím 

FRM CoP zárukou relevance a uplatnění výstupů projektu v praxi.

2.2 Potřebnost a aktuálnost projektu
Změny klimatu mají za následek stále četnější výskyt mimořádných událostí. Záplavy jako přírodní 

nebezpečí jsou široce rozšířeny ve všech členských státech Evropské unie (EU). V průběhu posledních 

30 let do roku 2011 zaznamenalo Centre for Research on the Epidemiology o f Disasters (Středisko pro 

výzkum příčin vzniku a šířeni katastrof) 416 velkých povodní v Evropě, které postihly 8,9 miliónu lidí a 

způsobily 2546 úmrtí a škody přesahující 75 miliard €. Bleskové povodně jsou nejčastější příčinou úmrtí 

a vysoké vlny v pobřežních oblastech představují největši hrozbu pro pobřežní hráze a pro život za 

těmito ochrannými hrázemi. Poškození hrází odkalovacích nádrži a odpadních lagun může mít rovněž 

významné dopady na životní prostředí. V roce 2000 poškození hráze odkalovací nádrže v Baia Maře v 

Rumunsku vedlo k úniku vody kontaminované kyanidy a těžkými kovy, které zabily stovky tun ryb a 

otrávily pitnou vodu pro více než dva milióny lidí v Maďarsku, v roce 2010 protržení hráze deponie 

hliníkárny Ajkai Timfoldgyár způsobilo únik 1 000 000 m3 červeného bahna a následně smrt 9 osob, 80- 

90 osob utrpělo chemické popáleniny. Nedávné hydrologické extrémní události, například povodně ve 

Spojeném království v zimě minulého roku. povodně ve střední Evropě nebo nedávné záplavy v Norsku 

dokládají, jak ohrožená je evropská společnost z hlediska přírodních rizik představovaných vodou. Stále 

častější povodně a ostatní přírodní pohromy způsobené vodou, které jsou následkem mimořádných 

událostí, např. silných dešťů, bouří, tání sněhu nebo vzestupu hladiny Kvůli silnému větru, působí ve 

výsledku značné hospodářské škody a mají přímý či nepřímý dopad na životní prostředí a naši 

společnost, v některých případech mají na svědomí i ztráty na životech. Tyto následky vyžadují 

rozhodnější a pružnější přístup, který by si poradil s každým jednotlivým náročným úkolem i s jejich 

integrací.

Hlavní překážky, které stojí v cestě inovaci protipovodňových opatření, byly Identifikovány jako 

ekonomická zátěž provázející přizpůsobení, roztříštěnost instituci a zodpovědností, omezené zapojení 

veřejných i soukromých subjektů (do výzkumu) a nedostatek vzdělání a kvalifikace na různých úrovních.

Projekt FORMTES bude pokračovat v současném výzkumu (projekty Floodsite (FP6), FloodProBE 

(FP7), eGMS (EUREKA) a STAMFOR (EUREKA)). Hlavním cílem tohoto návrhu je zlepšit organizaci 

opatření na ochranu před záplavami pomocí systematického přístupu, zahrnujícího technické, 

organizační i socioekonomické aspekty. Těchto cílů bude dosaženo výzkumnou spoluprací v

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

inženýrství a společenských vědách, převáděním teorie do praxe a silným angažováním veřejných i 

soukromých subjektů po celou dobu trvání projektu.

Technologické inovace z eGMS {aplikace Geofyzikálního Monitorovacího Systému) a STAMFORu 

(využití senzorů nainstalovaných do protipovodňových hrází za účelem dlouhodobého monitoringu) 

budou využity jako základ a ponaučení pro další postup, stejně jako výsledky výzkumu v oblasti 

povodňových rizik, který probíhá v Maďarsku.

Inovace ve výzkumném postupu v oblasti zvládání povodňových rizik je třeba vyvíjet na základě 

spolehlivého pochopení aktuálních úkolů a rizik, nejmodernějších technologií a poznatků v inženýrství 1 

společenských vědách, které je nutno sladit se zaměřením a prospěchem veřejných i soukromých 

zájmů. Je tedy zásadně důležité podporovat inovace z obou těchto vědeckých sfér a uvádět technologie 

do reálného života. Hlavní očekávané výsledky FORMTESu spočívají v koordinaci předchozího 

výzkumu s cílem integrovat stávající a testované nástroje a osvědčené praktiky v jedné platformě a 

napomáhat jejich širokému uplatnění prostřednictvím školení odborníků a participativního přístupu.

2.3 Představení zahraničního partnera
Projektu FORMTES se aktivně zúčastni pouze 1 zahraniční partner z Maďarska.

2.3.1 Název instituce/organizace zahraničního partnera
Golder Associates (Magyarország) Zrt. -  Maďarsko

2.3.2 Jméno a příjmení odpovědného zahraničního řešitele 

Tamas Lazsio

2.3.3 Pracoviště zahraničního partnera

Maďarská organizace -  velká firma s ročním obratem cca 2 M EUR a 27 zaměstnanci, se sídlem 

v Budapešti

2.3.4 Adresa zahraničního partnera

Golder Associates (Magyarország) Zrt., Húvosvolgyi út 54; 1021 Budapest, Hungary

2.3.5 Domovská internetová adresa zahraničního partnera 

www.qolder.hu

2.3.6 Role zahraničního partnera v projektu

Oba partneři projektu tvoří vyrovnaný tým, kde každý z partnerů má nezastupitelnou roli a úkoly při 

řešení projektu. Zatímco firma VODNÍ ZDROJE (VZ) bude koordinovat celý projekt a zároveň řídit 

expertízu v oblasti hydrogeologie, geologie, geofyzikálních prací a vizualizace informací (vedoucí 

pracovních balíčků WP2, WP3, WP4 a WP6), Golder je  vedoucím pracovních balíčků WP1 a WP6. 

Golder je  organizace založená v roce 1992. součástí velké Golder asociace o 7 000 zaměstnancích, 

velmi významná a známá v celém světě, v oblasti environmentálního inženýrství, konstrukce i návrhu

lukavcovah
Obdélník



C " \ ] \  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

inženýrských staveb a hydrogeologickém í geologickém aplikovaném výzkumu. Další oblasti, ve kterých 

je Golder aktivní a má zde i odpovídající reference {obchodní případy, konzultace í aplikovaný výzkum);

Environmentální Impakt Asesment (EIA) a Sociální Impakt Asesment (SIA)
Hydrogeologické a geologické modelování
Geotechnické inženýrství
Výzkum podzemních vod
Ekologická rizika
Řízení provozu odkališť
Spolupráce s konečnými uživateli
Hospodařeni s vodami {včetně prevence před povodněmi).

Pro FORMTES je především relevantní zkušenost maďarského partnera v oblasti geotechnického 

inženýrství, řízení provozu odkališť a expertíza v oblasti hospodařeni s vodami. Golder bude 

zodpovědný za pilotní lokalitu v Maďarsku -  odkaliště a spolupráci s maďarskými konečnými uživateli.

Oba partneři projektu FORMTES podepsalí smlouvu o spolupráci (Cooperation Agreement) a v rámci 

několika Skypových konferencích v období březen -  prosinec 2016 detailně diskutovali svoje role 

v projektu a nastavili systém efektivni spolupráce. Detailní rozpis úkolů partnerů v rámci jednotlivých 

WPs, včetně zodpovědností, bude na základě projektového záměru a CA potvrzen na Kick-off meetingu 

{v zimě 2018 v Praze).

V rámci výstupů partner VZ je zodpovědný za definicí užitného vzoru, poloprovoz v ČR a ve třetí zemi. 

Dále se bude aktivně podílet na prezentacích na konferencích {např. RIver Basín Management 2019 a 

European Conference on Flood Risk Management nebo jiná konference v roce 2018 a 2020) a přípravou 

seminářů a bude zodpovědný za organizaci Kick-off meeting projektu.

Partner Golder bude zodpovědný za přípravu poloprovozu v Maďarsku (v rámci pilotní lokality odkaliště) 

a za přípravu Kontrolního dne projektu v Budapešti {podzim 2018 nebo jaro 2019).

2.3.7 Zdůvodnění mezinárodní spolupráce

Základem vzájemné spolupráce je zájem o technologie v oblasti protipovodňové kontroly, které je 

v integrované a inovativní formě organizace VODNÍ ZDROJE, a.s. schopná adaptovat na podmínky 

východní Evropy, v úzké součinnosti s experty s firmy Golder {s přímými kontakty na majitele odkališť a 

konečné uživatele různých cílových skupin).

2.3.8 Zdůvodnění potřeby spolupráce s konkrétním zahraničním partnerem

Spolupráce s instituci Golder umožní jednak aplikaci FORMTES technologie v podmínkách Maďarska, 

a dále potenciální transfer i do zemí, kde jsou další pobočky organizace Golder (Golder Europe Holding

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Inc.) a zajistí i nový typ lokality (odkaliště) pro aplikaci Geofyzikálního Monitorovacího Systému 

doplněného sensory a vizualizační platformou / varovným systémem. Navíc firma Golder do projektu 

vloží vlastní Inovativní postupy a výzkum související s propojením technologie a sociálních aspektů a 

požadavků konečných uživatelů v rámci EIA a SIA.

3.4 Celkové náklady na řešení projektu ke dni podání návrhu projektu
(doplnit podle údajů ve formuláři EUREKA Project Form, nebo obdobně u kiastru)

Země % účasti V milionech Eur V Kč
Česká Republika 61 0,330 9 000 000

Maďarsko 39 0,210 7 800 000
100% 0,540 16 800 000

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
EUREKA

3. Rámec projektu
3.1 Účel projektu
3.1.1 Naplnění cílů programu

Projekt FORMTES plně splňuje cíle programu, tedy rozvoj a posilování kvality českého výzkumu a 

vývoje prostřednictvím mezinárodní spolupráce, dosaženi synergii v realizovaných aktivitách a 

vybudování efektivních vazeb na mezinárodní výzkumnou komunitu. Cíl bude splněn díky důsledné 

realizaci všech plánovaných pracovních balíčků a očekávaných výstupů, za intenzivní mezinárodní 

spolupráce a zapojení Flood Risk Management Comunity of Practice -  FRM CoP (složené z konečných 

uživatelů z různých cílových skupin a zástupců partnerů) i Advisory Board složené nezávislých expertů.

3.1.2 Potřebnost a aktuálnost projektu

Projekt FORMTES bude pokračovat v současném výzkumu efektivní aplikace protipovodňových 

opatření založených na geofyzikálním výzkumu a senzorových měřeních při zdůraznění systematického 

přístupu, zahrnujícího technické, organizační i socioekonomické aspekty. Cílů projektu bude 

dosaženo výzkumnou spoluprací v inženýrství a společenských vědách, převáděním teorie do praxe a 

silným angažováním veřejných i soukromých subjektů po celou dobu trvání projektu. Projekt čerpá 

z předcházejícího výzkumu jak v programech FP7 a EUREKA, který zakončí definicí poloprovozů a 

užitného vzoru a přípravou podmínek pro market take up a úspěšné zavedení technologie u 

vytypovaných konečných uživatelů v Evropě i technologickým transferem technologie ve světovém 

měřítku. Detailně je popsáno v kapitole 2.2.

V rámci využití sensorů a !T technologií je  projekt otevřený novým informacím, optimální technologické 

přístupy a výběr čidel byly diskutovány ještě před zahájením projektu na konferenci FLOODrlsk 2016 

která proběhla v říjnu 2016 v Lyonu, tak, aby byla zvolená technologická cesta skutečně aktuální a 

inovativní.

3.1.3 Možnosti uplatněni výsledků

Očekáváme, že konečné výstupy projektu zvýší celkovou úroveň (jak technickou, tak ekonomickou) 

výzkumných pracovníků zapojených do projektu, obzvláště v oblasti životního prostředí a spolupráce se 

správci povodí, ministerstvy životního prostředí a zemědělství a s ostatními konečnými uživateli 

(zástupci rybářských svazů, městy, pojišťovnami, SME z různých odvětvi atd.). Hlavním přínosem by 

mělo být vytvoření série poloprovozů (ČR, Maďarsko, třetí země) a užitného vzoru (sady nástrojů) 

FORMTES. Počítá se s transferem technologií nejen v rámci povodí České republiky a Maďarska, ale

10

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

později i do jiných zájmových povodí, např. v Asii, Latinské Americe a v Evropě v Poisku, Velké Británii 

a na západním Balkáně. Očekáváme, že výzkumní pracovníci v rámci spolupráce a rozšiřování výsledků

připraví další projekty v oblasti přírodních rizik a správy vodních zdrojů v rámci vědy a výzkumu -  v

rámci programu EU nebo jiných mezinárodních/národních programů (např. HORIZON 2020).

Konkrétní výsledky FORMTESu jsou:

• 2 poloprovozy a s nimi spojené osvědčené postupy včetně školení

• užitný vzor/sada nástrojů

•  prezentace na konferencích, rozšiřování výsledků.

3.1.4 Relevantní okruh uživatelů (trh) pro uplatnění výsledků

Relevantní trh pro uplatnění výsledků projektu byl zjištěn předběžnou markeťmkovou studii (srpen - 

prosinec 2016), která byla doplněna ještě aktuálními poznatky z konference FLOODrisk 2016. K 

současným hlavním zájemcům o využití výstupů projektu - po předběžné rekognoskaci zájmu - jsou:

•  povodí v ČR -  Povodí Odry, Povodí Moravy, Povodí Labe, Povodí Vltavy - a povodí řeky Hull 
v UK (resp. Environmentální Agentura UK); 
vodohospodářské firmy
majitelé rybníků, rybníkárské firmy (Rybníkářství Třeboň, apod.) 
města, obce 
odkaliště Mydlovary
podnikatelské subjekty a investoři (firmy zabývající se konstrukcí vodních děl a kanalizací, 
hydrogeologické, sanační, geologické a ekologické firmy) -  přímý zájem byl vytipován ve 
firmách VHV Brno, GEOtest Brno, Vodní zdroje GLS, G-Servis CZ, G IMPULS Praha, SINDLAR 
EU, GIS-geoindustry s.r.o.;
university a instituce zapojené do výzkumu prevence před povodněmi, klimatických změn a 
souvisejícího sběru dat: PřF UK -  katedra Hydrogeologie, VŠB Ostrava a GENIA, METCENAS 
o.p.s.; v zahraničí; ICIMOD (The Internationa) Centre for Integrated Mountain Development) a 
jeho pobočky, US Army Corps of Engineers, IFSTTAR - Centre de Nantes, Département GERS 
(France);
Inženýrské firmy, s praxí v oblasti protipovodňových aktivit: Stichting Deltares -  Holandsko; HR 
Wallingford Ltd. UK, TNG -  Holandsko.
průmyslové závody s odkališti: Una-Sana canton, Bihac - Bosna a Hercegovina; Mojkovac -  
Černá Hora, různá odkaliště v Maďarsku; 
pojišťovny (diskuze byla vedena s pojišťovnou KOOPERATIVA) 
orgány ochrany a správy přírody
lze také očekávat prodej jednotlivých programových modulů softwarovým firmám.

Rozšiřování aplikační platformy FORMTESu (nástroje+osvědčené postupy) bude zajištěno širokým 

převáděním do praxe a zapojováním konkrétních subjektů do participativního přístupu (prostřednictvím 

poloprovozů). Participativní přístup představuje klíčový moment celého projektu, protože pilotní případy

11

lukavcovah
Obdélník



/ m ) in t e r -e x c e l l e n c e
EU R EK A

budou vedeny v inovačním, participativním duchu a budou zahrnovat technický personál i zúčastněné 

subjekty. Subjekty budou zapojeny od stádia budováni poloprovozu až po diskusi nad výsledky modelu 

a aplikaci užitného vzoru. Pro každý jednotlivý případ budou zorganizovány centrální skupiny (FRM 

CoP), v nichž budou zastoupeny příslušné subjekty (zástupci konečných uživatelů, cílových skupin i 

partnerů projektu). Tento přístup zvýší důvěryhodnost údajů a výsledků poloprovozů, využitých pro 

uskutečnění koncepce na místní a regionální úrovni. Diky předběžnému průzkumu vybraných oblastí 

ohrožených povodněmi by mohlo konsorcium FORMTESu v horizontu 5 let získat v České republice 

objednávky na 3 aplikace nástrojové sady, několik aplikací (2-4) bude připraveno v Maďarsku, a poté 

lze očekávat možnost aplikaci opatření v Rakousku, Polsku, na Slovensku, ve Velké Británii a v 

Asii/Latinské Americe.

Co se týká aplikace ve třetích zemích (Asie/Latinská Amerika), je  potřeba důkladně porozumět 

stávajícím potřebám a strukturám komunit a rovněž technologiím, které byly použity v minulosti. 

Rozpoznání případů úspěchu a neúspěchu a stanovení jejich příčin napomůže k řešení, které bude plně 

reflektovat sociální, institucionální i technologické aspekty. Identifikace vhodné technologie pro místní 

použití umožní stanovit úspěšná mezinárodní protipovodňová opatření. Pro aplikaci v poloprovozu 

budou vytipovány nejslibnější technologie z hlediska jejich možného širokého uplatnění na úrovni 

jednotlivých komunit ve třetí zemi. Toto uplatnění bude plánovat a plně zohledňovat přizpůsobeni 

vybraných technologii místním podmínkám a nárokům pilotních obci ve smyslu úrovně místní 

uvědomělosti, know-how, otázky energií a úrovně investic, které budou na lokalitě třeba.

Efektivní transfer výsledků bude vyžadovat jasný plán odborného školení, se kterým se v projektu také 

počítá jako s nezbytným výstupem v rámci WP5. I když je dnes využiti Geografického informačního 

systému (GIS) ve vodohospodářství široce rozšířeno (jak dosvědčují i výsledky dotazníku, rozeslaného 

mezi partnery návrhu) a standardizováno, mnoho vodohospodářských úřadů se stále ještě spoléhá na 

profesionály (geology, geografy, biology, inženýry apod.), kteří mají omezené schopnosti v používání 

nových technologií zaměřených speciálně na vodní hospodářství, jako je např. modelování. Díky školeni 

bude rozšířena reálná možnost šíření výsledků projektu FORMTES.

Riziko nezájmu o poloprovoz FORMTES a jeho plánovaného způsobu komercializace 

nepředpokládáme, v programu HORIZON 2020 bychom rádi zač}enlU naše zkušenosti získané 

průběžně v projektu do výzev pro roky 2018 až 2020 a tak nadále upevnili mezinárodní dimenzi 

související vědecko-výzkumné spolupráce.

12

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

3.1.5 Předpokládané výsledky řešení projektu

4 Výsledky definujte a kvantifikujte níže:

Zvýšení tržeb 

Zvýšení zisku

Podíl tržeb z realizace zisku

Výsledky aplikovaného výzkumu 
s kódem „P“; „F“; „G“; „R“, nebo 
,Z “
Předpokládaná doba návratnosti 
vložených finančních prostředků

O 1 000 lis Kč ve 2. roce po skončení 
v  tis. Kč projektu, o 3 000 -  4 000 tisíce Kč 

v  následných letech 
O  500 tis Kč ve 2. roce po skončení 

projektu, o 1 000 ve 3. roce po 
v tis. Kč skončeni projektu, dalši zvýšeni zisku

lze očekávat i v  následných 2 letech, 
o cca 4 000 tisíce Kč.

4,6% ve 2. roce po skončeni projektu, 
o- 5 ,8 ve 3. roce po skončení projektu,

° očekáváme dalši mírný nárůst i
v dalších 2 letech.

2xZ, 1xF

počet roků Do 4 le t po skončení projektu.

Výstupy projektu však nepochybně budou i tržní výhodou a budou přínosem I v zakázkách, kde budou 

hrát pouze pomocnou roli. Tyto tržby nejsou zobrazeny. Zde povede uplatnění výstupů programového 

projektu ke snížení nákladů a k růstu rentability příjemce. Vyšší rentabilita sekundárně povede k dalšímu 

přírůstku pracovních míst.

V souvislostech s vývojem a testováním prototypu FORMTES na 3 pilotních lokalitách očekáváme i 

nárůst zakázek souvisejících s určováním vhodnosti lokalit (hrází, ale i jiné infrastruktury) pro kombinaci 

využití GMS a senzorové aplikace a se zavedením dlouhodobého monitoringu z hlediska přírodních i 

antropogenních podmínek, dále pak i nárůst obchodních případů souvisejících s dílčími výstupy projektu 

a Inspekční i znaleckou činností expertů firmy. Tyto zakázky však nejsou v tabulce zahrnuty, i když svým 

ekonomickým efektem značně navýší tržby a rozšíří pracovní možnosti minimálně o jedno nové 

pracovní místo na úrovni technika. Do tabulky nejsou rovněž zahrnuty případné příjmy z práv užitného 

vzoru. O způsobu jeho komerčního uplatnění bude rozhodnuto po dohodě s partnery na konci projektu.

3.1.6 Zdůvodnění předpokládaných přínosů včetně způsobu jejich dosažení

Projekt FORMTES stimuluje další vlastní výzkum metodiky monitoringu homogenity a stability hrází a 

vývoj varovného systému před povodněmi a nabídne konkrétní řešení, spočívající ve zvýšení 

předvidatelnosti hydrologických výkyvů; vývoji periodického výhledu pro nebezpečí zasahující více 

sektorů a regionů v oblasti hydrologických rizik, který nahradí tradiční "statický" model chápání rizik v 

hydrologii dynamickým modelem, který bude lépe odpovídat dnešnímu měnícímu se světu a nabídne 

anticipativní a reaktivní přizpůsobení extrémním a neobvyklým událostem; přijetí nového přístupu k

13

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

monitorování a alternativním způsobům vizualizace účinků klimatických změn na důsledky a rizika se 

zvláštním zřetelem na společenské dopady; vývoji a vyhodnocováni nového pojetí minimalizace rizik; 

využití takového projektového piánu, který bude počítat i se správci ohrožených a strategických vodních 

zdrojů, a to od samého počátku experimentálního návrhu.

Očekáváme, že konečné výstupy projektu zvýší celkovou úroveň (technickou i ekonomickou) řešitelů 

projektu, a to především v oblasti životního prostředí a spolupráce s povodími, ministerstvy životního 

prostředí a zemědělství, jinými konečnými uživateli (zástupci rybářství, měst, pojišťovacích ústavů, MSP 

z oboru, aid.) a mezinárodními experty z oblasti vodohospodářství a geotechniky/geofyziky. Hlavním 

přínosem by pak měl být technologický transfer nové technologie nejen do povodí v ČR (povodí Odry, 

Labe, Moravy, povodí Vltava), ale I pilotních lokalit např. v Maďarsku. Technologický transfer bude 

připravován i do ostatních zájmových povodí např. ve Velké Británii, USA, Srbsku a případně i v Jižní 

Americe/Asii. V oblasti spolupráce a diseminace výsledků, očekáváme, že řešitelé projektu spolu 

připraví další projekty v oblasti přírodních rizik a vodního hospodářství, a to v rámci vědy a výzkumu -  

v programu EU HORIZON 2020, v programu CENTRAL EUROPE a/nebo dalších programech např. 

národního rozsahu.

Předpokládané přínosy budou dosaženy díky stávajícím odborným zkušenostem partnerů projektu a 

jejich intenzivní spolupráci na projektu, dále také díky důsledné a orientované diseminaci dílčích i 

konečných výsledků projektu a jejich diskuzi v kontextu konkrétních ekonomických i sociálních 

podmínek potenciálních konečných uživatelů. Nedílnou součástí aplikace poloprovozů in situ budou 

také školení, zaměřené na konkrétní uživatele a jejich podmínky reálného technologického transferu.

3.1.7 Relevantní okruh uživatelů výsledků řešení
Relevantní okruh uživatelů byl diskutován již v kapitole 3.1.4. Jak již zde bylo zmíněno, k současným 

hlavním zájemcům o využití výstupů projektu jsou tito konkrétní koneční uživatelé:

• povodí -  Povodí Odry, Povodí Moravy, Povodí Labe, Povodí Vltavy, povodí řeky Hul! -  Humber 
estuary UK;

• Rybníkářství Třeboň
• odkaliště Mydlovary
• vodohospodářské firmy (konkrétné SČVK)
• firmy zabývající se konstrukci vodních děl a kanalizací, hydrogeologické, sanační, geologické 

a ekologické firmy -  přímý zájem byl vytipován ve firmách VHV Brno, GEOtest Brno, Vodní 
zdroje GLS, G-Servis C2, G IMPULS Praha, SINDLAR EU, GlS-geoindustry s.r.o.;

•  university a instituce zapojené do výzkumu prevence před povodněmi, klimatických změn a
souvisejícího sběru dat: PřF UK -  katedra Hydrogeologie, VŠB Ostrava a CENIA, METCENAS 
o.p.s.; v zahraničí: ICIMOD (The International Centre for Integrated Mountain Development) a 
jeho pobočky, US Army Corps of Engineers, IFSTTAR - Centre de Nantes, Département GERS 
(France);

• Inženýrské firmy, s praxí v oblasti protipovodňových aktivit: Stichting Deltares -  Holandsko; HR 
Wallingford Ltd. UK, TNG -  Holandsko.

14

lukavcovah
Obdélník



• k W  in t e r -e x c e l l e n c e
EUREKA

•  průmyslové závody s odkališti: Una-Sana canton, Bihac - Bosna a Hercegovina; Mojkovac -  
Černá Hora, různá odkaliště v Maďarsku;

• pojišťovny (diskuze byla vedena s pojišťovnou KOOPERATIVA)
• orgány ochrany a správy přírody
•  ize také očekávat prodej jednotlivých programových modulů softwarovým firmám.

Obecně lze konstatovat, že hlavním odběratelem služeb informačního varovného systému budou malé 

a střední podniky plánující rozvoj činnosti a spolupráci s pojišťovacími institucemi, státní správou 

(města, regiony, povodí, rybářství), přímo ale i města, regiony, povodí atd. a softwarové domy nebo/a 

firmy Oak z ČR, tak i dalších -nejen Evropských- států). Firmy budou mít možnost kromě navrženého 

přístupu FORMTES vytvořit i vlastní informační systém a využít nabídky připravených samostatných 

programových modulů ke stavebnicové tvorbě vlastních systémů (právě zde budou hlavním 

odběratelem softwarové domy a firmy ve funkci systémových integrátorů, kteří zabezpečují vývoj 

zákaznických informačních systémů). Připravené moduly také bude možné využit v celé škále dalších 

geologických, geografických i sociálně ekonomických aplikaci. Kromě toho navržený projekt umožní 

zabezpečení operativního a integrovaného systému optimalizace managementu vod v souladu 

s požadavky Rámcové směrnice vodní politiky i jiných směrnic a pravidel, v souladu s analýzou uživatelů 

a analýzou problému. Projektová databáze bude pak fungovat jako univerzální knihovna souborů 

geofyzikálních dat a dat ze senzorového měření pro kontrolu stavu protipovodňových hrází.

3.2 Popis cílů projektu
Hlavním cílem projektu FORMTES je zlepšit organizaci opatření na ochranu pře záplavami pomocí 

systematického přístupu, zahrnujícího technické, organizační i socioekonomické aspekty. Tento cíl 

bude dosažen pomocí 6 pracovních balíčků:

WP1: Shrnutí stávajících zkušeností, analýza vhodných nástrojů pro zvládání rizik, 
vyhodnocení současných trendů
WP2: Systematický přístup k hodnocení povodňových hrozeb, popis technologií a jejich využití 
WP3: Pilotní studie a zapojení konečných uživatelů do projektu (FRM CoP)

- WP4: Vývoj a testování poloprovozů a užitného vzoru FORMTES
WP5: Diseminace a training, práce s konečnými uživateli, návrh obchodní strategie 
WP6: Řízení a koordinace projektu 

které budou mít vlastní dílčí cíle a výstupy.

Pracovní balíčky budou vykonávány v průběhu 4 ročních etap:

EOOO (WP1 a WP5, WP6) -  poběží pouze v prosinci 2017, zahájení projektu. Etapa EOOO nebude mít 

žádný konkrétní výstup, nastaví ale detailní strategií projektu FORMTES v dalších 3 etapách.

E001 (WP1- ukončen, rozpracovány WP2, WP3 a horizontální balíčky WP5 a WP6)

E002 (WP2 dokončen, probíhá WP3, zahájen WP4. Dále probíhají horizontální balíčky WP5 a WP6 

E003 (Dokončeny WP3, WP4, WP5 a WP6).

15

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

3.3 Etapy a výsledky projektu

Etapa EOOO (prosinec 2017) nebude mít žádný konkrétní výstup, nastaví ale detailní strategii projektu 

FORMTES v dalších 3 etapách.

Dílčí etapa w- ■ h  k Zahájení • ukončení 
(kalendářní rok) výsledku Název etapy Název výsledku

E001

E002

E003

V001

V002

V003

V004

V005

V006

V007

V008

V009

V010

V011

V012

01-2018-12-2018

01-2018-

01-2018-

03-2019-

05-2019-

010-2019

11-2019- 

01 - 2 0 2 0 - 

05-2020 • 

03-2020 - 

010-2020 

01 - 2 0 2 0 -

-12-2018 

- 03-2018 

-12-2019 

-12-2019 

-12-2019 

-12-2019 

- 12-2020 

- 12-2020 

- 12-2020 

- 12-2020 

- 12-2020

Systematický přístup k 
hodnocení 

povodňových hrozeb

Pilotní studie

Definice poloprovozů 
a užitného vzoru 

FORMTES

Analýza vhodných nástrojů pro zvládáni 
rizik a vyhodnocení současných trendů 
v  oblasti zvládání povodňových rizik se 
zohledněním pilotních lokalit projektu 

FORMTES

Definice pilotních lokalit

K ick-off projektu v Praze

Článek ve sborníku shrnující výsledky 
výzkumu v  letech 2018 a 2019

Film -  l.čá s t 

Leaflet v češtině a angličtině 

Kontrolní den - workshop 

Poloprovoz v ČR a Maďarsku 

Užitný vzor FORMTES 

Film -  2.část

Workshop

Článek ve sborníku shrnující aktivity 
poloprovozů

Etapa řešen í E001

3.3.6 Identifikační číslo etapy

E001

3.3.7 Název etapy

Systematický přístup k hodnocení povodňových hrozeb

16

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

3.3.8 Popis etapy

V rámci etapy proběhne vertikální WP1 - Shrnutí stávajících zkušeností, analýza vhodných nástrojů 

pro zvládání rizik, vyhodnocení současných trendů, kde budou zhodnoceny stávající zkušenosti a 

nástroje z oblasti zvládání povodňových rizik. Proběhne studie nejnovějších poznatků a 

technologií, která bude připravena v rámci podmínek v ČR (zodpovídá partner VZ), vybrané třetí 

zemi (zodpovídá partner VZ) a Maďarska (zodpovídá partner Golder). Výsledkem bude návrh 

systematického zvládání rizika povodní se zohledněním současných trendů v EU (včetně 

zohlednění Flood Directive). Dále bude v rámci etapy provedena studie aktuálního přístupu k 

využití technologií inteligentních kabelů / sensorů pro potřeby monitoringu hrází odkališť a říčních 

protipovodňových hrází. Vše bude shrnuto ve zprávě „Analýza vhodných nástrojů pro zvládání rizik 

a vyhodnocení současných trendů v oblasti zvládáni povodňových rizik se zohledněním pilotních 

lokalit projektu FORMTES". V roce 2018 bude dokončen výběr pilotních lokalit výzkumu a zahájena 

jejich příprava pro následný monitoring, testování a aplikaci poloprovozu. Především se bude 

jednat o úvodní hydrogeologický a geofyzikální průzkum. Dále bude zahájena intenzivní 

spolupráce s konečnými uživateli na pilotních lokalitách i v rámci regionu. Výstupem bude V002: 

Definice pilotních lokalit, kde budou jednotlivé pilotní lokality detailně charakterizovány, včetně 

výčtu jejich problémů a možností řešeni v rámci FORMTES, budou zde definovány i cílové skupiny 

a potenciální koneční uživatelé, včetně nastaveného způsobu spolupráce v nadcházejících letech.

3.3.9 Termíny řešení etapy

•  Zahájení řešeni etapy: 01/2018

Ukončení řešení etapy: 12/2018

3.3.10 Dílčí cíle etapy

• Shrnutí stávajících zkušeností a vyhodnocení současných trendů a nástrojů z oblasti 

zvládání povodňových rizik.

• Nastavení spolupráce na pilotních lokalitách a definice / příprava pilotních lokalit v ČR, 

Maďarsku, a třetí zemi včetně zdůvodnění výběru.

3.3.11 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do 18 VaVal

Vzniknou 2 zprávy (výsledky typu O -  ostatní). Organizace Kick -o f f  meeting projektu v Praze 

(Workshop), kde bude definována FRM CoP a Advisory Board projektu, strategie postupu prací 

v roce 2018, strategie spolupráce partnerů i dlouhodobá strategie projektu FORMTES.

17

lukavcovah
Obdélník



* / V W  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

3.3.12 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E001 (identifikace výsledků 

s přihlédnutím ke kritériím splnění cílů programu viz „Příručka l-EJNTER-EUREKA uchazeče 

kap. 2.1“

Výsledek Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

V001,
V002

V003 W 1

Etapa řešení E002

3.3.1 Identifikační číslo etapy

E002

3.3.2 Název etapy

Pilotní studie

3.3.3 Popis etapy

V roce 2019 bude zahájená intenzivní spolupráce na vybraných pilotních lokalitách projektu, 

definovaných v roce 2018.

Etapa bude zaměřena na výběr a ověření technologií inteligentních kabelů / sensorů pro potřeby 

monitoringu hrází odkališť a říčních protipovodňových hrází. Bude navržena metodika pro instalaci 

kabelů / sensorů a bude testováno vyhodnocování měřených dat z hlediska využitelnosti na 

vybraných pilotních lokalitách v Evropě se zohledněním místních socio-ekonomických podmínek. V 

rámci pilotních studií předpokládáme instalaci kabeiů / sensorů do tělesa říčních hrází a do 

vybraného úseku hrází odkaliště. Nová metoda monitoringu bude kombinována s opakovaným 

geofyzikálním měřením (metodika GMS) a vizualizací záznamu na lokalitách v ČR a v Maďarsku. 

Geofyzikální měření bude také sloužit pro vyhledání anomálnich úseků hrázi s průsaky a na jeho 

základě bude zvolen optimální způsob instalace „inteligentních" kabelů. V souvislostí s pilotními 

studiemi proběhne analýza rizika lavinovitého šíření nebezpečí z jednoho sektoru nebo regionu do 

druhého, resp. vyhodnocení závislosti na hydrologických výkyvech se zohledněním klimatické 

změny a partneři s Rumunska se zaměří na diskuzi prevence znečištěni při povodních.

Pilotní lokalita ve třetí zemí bude využita pro modelování komunikace povodňových rizik s místními 

komunitami a proběhne modelové řešeni spolupráce s lokálními skupinami a komunitami se

18

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

zohledněním kulturních apod. zvyklostí. Základem výzkumu bude dotazníková činnost typu „choice 

experiment" a její vyhodnoceni.

Pro každý jednotlivý pilot budou zorganizovány centrální skupiny (FRM CoP), v nichž budou 

zastoupeni zástupci cílových skupin i partneři. Centrální skupiny budou diskutovat podmínky 

konkrétních pilotů a využití výstupů projektu FORMTES v reálných lokálních a regionálních 

podmínkách, s přihlédnutím ke stávající legislativě a existujícím bariérám. Tento přístup zvýší 

důvěryhodnost údajů a instalaci poloprovozů v roce 2020.

3.3.4 Termíny řešení etapy

• Zahájení řešení etapy: 01/2019

• Ukončení řešení etapy: 12/2019

3.3.5 Dílčí cíle etapy

• Pilotní lokalita v ČR

•  Pilotní lokality v Maďarsku

• Pilotní lokalita ve třetí zemi

3.3.6 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do IS VaVa)

• Příprava odborného článku ve sborníku a souvisejícího příspěvku na mezinárodní konferenci (D), 

dokumentační film z pilotních lokalit -  1. část A), Informační leaflet (O).

•  Kontrolní den v Maďarsku (W).

3.3.7 Formy výsledku podle strutury databáze RIV v etapě řešení E002 (identifikace výsledků 

s přihlédnutím ke kritériím splnění cílů programu „Příručka l-E_iNTER-EUREKA uchazeče 

kap. 2.1“

Výsledek Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

V004

V005

V006

V007

D 1

A 1

O 1

W  1

19

lukavcovah
Obdélník



EUREKA
;  IN T E R -E X C E L L E N C E

Etapa řešení E003

3.3.1 identifikační číslo etapy

E003

3.3.2 Název etapy

Definice poloprovozů a užitného vzoru FORMTES

3.3.3 Popis etapy

Vývoj a testování poloprovozů na vybraných pilotních lokalitách v ČR a Maďarsku, kde budou 

testovány technologie protipovodňové prevence založené na senzorové síti a vizuaiizaci záznamu, 

při zapojení konečných uživatelů a zhodnoceni sociáině-ekonomických podmínek. Zpracování 

uživatelsky příjemné vizualizace dat pro konečné uživatele na pilotních lokalitách s poloprovozem. 

Školící aktivity v rámci testování poloprovozu a ověřování dílčích výstupů projektu v rámci 

vybraných pilotních územích. Definice užitného vzoru FORMTES se zohledněním poloprovozu na 

pilotní lokalitě v ČR, příp. Maďarsku. Příprava pro „market uptake“ .

3.3.4 Termíny řešení etapy

•  Zahájení řešení etapy: 01/2020

• Ukončení řešení etapy: 12/2020

3.3.5 Dílčí cíle etapy

• Poloprovoz ČR

• Poloprovoz Maďarsko

• Užitný vzor FORMTES

3.3.6 Výsledky etapy, jejich forma zpracování a předání do 13 VaVal

• V rámci etapy vzniknou 2 poloprovozy (Z) a 1 užitný vzor (F).

Dále vznikne příspěvek pro konferenci {článek ve sborníku - D), shrnující celý výzkum projektu 

FORMTES a film -  Z.část (A).

V závěru projektu bude uspořádán konečný workshop (W) v Praze (ČR).

20

lukavcovah
Obdélník



•  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

3.3.13 Formy výsledku podle struktury databáze RIV v etapě řešení E003 (identifikace výsledků 

s přihlédnutím ke kritériím splnění cílů programu „Příručka Í-ĚJNTER-EUREKA uchazeče 

kap.2.1“

Výsledek Druh výsledku RIV Předpokládaný počet

V008 Z 2

V009 F 1

V010 A 1

V011 W 1

V012 D 1

Etapa řešení E004

Etapa řešení E005

21

lukavcovah
Obdélník



EUREKA
;  IN T E R -E X C E L L E N C E

4 Strategie a metodika řešení projektu_______
Záplavy jako přírodní nebezpečí jsou široce rozšířeny ve všech členských státech Evropské unie (EU). 

V průběhu 30 let do roku 2011, Centre for Research on the Epidemiology of Disasters (Středisko pro 

výzkum příčin vzniku a šíření katastrof) zaznamenalo 416 velkých povodní v Evropě, které postihly 8,9 

miliónu lidí a způsobily 2546 úmrtí a škody přesahující 75 miliard €. Bleskové povodně jsou nejčastější 

příčinou úmrtí a vysoké vlny v pobřežních oblastech představují největší hrozbu pro pobřežní hráze a 

pro život za těmito ochrannými hrázemi. Poškození hrází odkalovacích nádrží a odpadních lagun může 

mít rovněž významné dopady na životni prostředí. V roce 2000 poškození hráze odkalovací nádrže v 

Baia Mare v Rumunsku vedlo k úniku vody kontaminované kyanidy a těžkými kovy, které zabily stovky 

tun ryb a otrávily pitnou vodu pro více než dva milióny lidí v Maďarsku.

Projekt FORMTES je tedy velmi aktuální a přispěje svými výstupy ke snižováni povodňových rizik 

v Evropě (a případně i ve světě). FORMTES vyvíjí strategie zvládání rizik a možnosti reakce na 

nebezpečné extrémní meteorologické jevy i ostatní jevy způsobené klimatickými změnami na 

odpovídající úrovni (místní, regionální) a přihlíží přitom k roli a zapojení příslušných subjektů. Zároveň 

klade důraz na vysoce zranitelné vodní zdroje strategického významu. S relevantními subjekty v „Flood 

Risk Management Community of Practice" bude projekt navrhovat adaptivní strategie zvládání rizik na 

různých úrovních na základě udržitelnosti a nezbytností bezpečného manévrovacího prostoru pří 

nakládání s vodními zdroji. Důraz bude kladen na strategické vodní zdroje v rámci celé Evropy (např. 

poloprovoz v rámci odkaliště v Maďarsku, poloprovoz zkoumající rizika protipovodňových hrází v České 

republice a modelový výzkum (choice experiment) ve třetích zemích, kde bude povodňové riziko 

posuzováno v kontextu socioekonomických výzev). Za užití integrujícího a mezioborového přístupu, 

založeného na skutečných a hmatatelných zkušenostech jednotlivých sektorů s hospodařením s vodou, 

bude FORMTES analyzovat rizika lavinovitého šíření nebezpečí z jednoho sektoru nebo regionu do 

druhého, vyhodnocovat závislost na hydrologických výkyvech se zohledněním klimatické změny a 

zapojovat vědce a ostatní subjekty do hledání inovačních vodohospodářských řešení.

Projekt navazuje na stávající vývoj a vychází z názoru, že porozumění současným rizikům je dobrý 

základ pro to, abychom se vyrovnali s budoucími událostmi, které nemusí mít v minulosti obdoby. 

FORMTES bude přihlížet k potenciálním trajektoriím vývoje klímatu, souboru zkušeností z různých 

ohrožených sektorů, které jsou tak či onak spojeny s hospodařením s vodou, a minulým i stávajícím

projektům (IMPACT, eGMS, STAMFOR, Fíoodrísk, FloodProBE ), a posoudí tak současnou

organizaci a praxi rozhodování ve světle blízké budoucností. Projekt je založen na aplikovaném 

výzkumu a klade silný důraz na využití výsledků výzkumu a vyvíjení funkčních nástrojů v praktické 

oblasti vodohospodářské správy a rozdělování zdrojů. Jednotlivé klíčové výstupy FORMTESu mají 

rozdílnou Úroveň technologické připravenosti {Technology Readiness Level, TRL). Nová pojetí v 

hodnocení rizik (např. analýza povodňových nebezpečí, rizika protržení hrází) budou demonstrována

22

lukavcovah
Obdélník



/ Í V W  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

na rozboru jednotlivých případů (TRL 5-7). Adaptivní strategie pro zvládání rizik a přizpůsobení ve 

vodohospodářském sektoru budou experimentálně dokázány (TRL 3) s pomocí technik modelování 

(Maďarsko - odkaliště) a s použitím nových nástrojů / senzorových technik.

4.1 Metodický postup a použité metody
v  rámci projektu budou výsledky nebo dílčí výsledky z dřívějších a současných projektů zahrnuty do 

škály nástrojů FORMTESu (2x poloprovoz, užitný vzor). Tato nástrojová sada bude založena na 

testovacích poloprovozech na 3 pilotních lokalitách: v České republice, Maďarsku a třetí zemi (Nepál 

nebo Chile /Argentina -  výběr bude proveden na základě předcházejících výzkumných aktivit a 

spolupráce s HIMCCA Nepál, CONICYT - Comisión Nacional de Investigación Clentífica yTecnclógica. 

Chile a MINCyT - Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación Productive, Argentina).

Jednotlivé výsledky z projektů Floodsite, eGMS a STAMFOR budou ve FORMTESu propojeny a využity 

společně se zohledněním požadavků jednotlivých cílových skupin. V souvislosti s pilotními studiemi 

proběhne analýza rizika lavinovitého šíření nebezpečí z jednoho sektoru nebo regionu do druhého, resp. 

vyhodnocení závislosti na hydrologických výkyvech se zohledněním klimatické změny. Na různých 

pilotních lokalitách bude vybudován systém hodnoceni stability a rizik hrází, který budou moci využívat 

malé a střední podniky (SME), vlastnici hrází a místní subjekty. Systém bude složen ze soupravy pro 

kontrolu struktury hráze, systému senzorů instalovaného na místě a online služby na základě průzkumu 

GMS a vizualizačního softwaru. Tyto služby budou definovat nebezpečí zaplavení na základě 

kombinace pevnosti konstrukce hráze a jejího zatížení. Systém FROMTES umožní stanovit akutní 

nebezpečí zaplavení a umožní přiměřeně zasáhnout, např. posílit hráz nebo nainstalovat stálý 

monitorovací systém, resp. evakuovat obyvatelstvo. V rámci poloprovozu bude stanovena a prováděna 

organizace protipovodňových opatřeni prostřednictvím technologie a spolupráce konečných uživatelů.

Hlavní pokroky v nasazení moderních technologií (které budou aplikovány v rámci pilotních studií) lze 

shrnout následovně:

•  Prokázání, že inteligentní senzory lze nastavit k monitorováni problěmů se zařízeními 
protipovodňové ochrany a jinými typy hrází, které poskytnou smysluplné výsledky v krátké době

•  Demonstrace zúčastněným stranám a konečným uživatelům, jak rychle by nasazení inteligentních 
senzorů fungovalo v praxi (tedy v případě blížící se povodně).

Význam, jaký má využívání moderních technologií ve vodohospodářské oblasti je často znehodnocován 

tím, že do studie jsou zapojeni pouze vysoce kvalifikovaní odborníci a profesionálové, kteří pak 

předkládají výsledky ostatním subjektům. Ti nejsou aktivně zapojeni do vytváření prototypu / 

poloprovozu a jsou odkázání na ty, kdo prováděli analýzu. V tomto smyslu má nedostatek 

participativního přístupu při používání moderních nástrojů informačních a komunikačních technologií ve

23

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

faktickém vodohospodářském rozhodování omezující vliv na provádění vodohospodářských směrnic. Z 

technického a společenského hlediska se tento nedostatek projevuje ve špatné koordinovanosti 

technického a vědeckého personálu, koncepčních pracovníků a pracovníků v rozhodovacím procesu a 

různých jiných subjektů, které se zabývají monitorováním a správou vodních zdrojů. K překonání tohoto 

technicistního přístupu k řešení velmi složitých vodohospodářských problémů s velkým množstvím 

různých zainteresovaných subjektů je potřeba zavést participativní přístup.

Mímotechnícké aspekty řízení systémů vodních zdrojů (např. společenské, kulturní a právní ohledy) 

získávají v současností značnou, ne-li zásadní důležitost pro rozhodování, založeném na souhlasu 

zúčastněných, a je tedy nezbytné je  přiřadit k otázkám spíše technického a matematického druhu 

(Soncini-Sessa, Weber & Castellettí, 2007). Participativní přístup je nutné prosazovat v každé fázi 

procesu, od počáteční problémové analýzy až po diskusi nad výsledky. Tím se posílí důvěryhodnost 

poloprovozu a vlastni technologie, včetně výstupních dat a usnadní se proces učení/ školení. Pro celou 

skupinu zúčastněných musí být ustaven společný pojmový a procedurální rámec, aby mohlo být 

rozhodnuto, jak problém strukturovat a pracovat na něm, jak a komu sdělovat navrhované řešení. Tím 

budou doplněny stávající požadavky na participativní požadavky obsažené ve Vodní rámcové směrnicí 

(WFD) a Protipovodňové směrnici (Flood directive), jako je vyvažování zájmů jednotlivých skupin a 

proveditelnost cílů a opatření.

Technický inovační přínos projektu spočívá v kombinaci již  vyvinutých metod a nástrojů k posuzování 

stavu hrází (Geofyzikální Monitorovací Systém (GMS), Dike Inspection System (DIKINS)) s nově 

vyvinutou aplikaci senzorových technologií a případnými dalšími metodami měření.

•  Geofyzikální Monitorovací Systém (GMS)
je schopen lokalizovat slabá místa v liniových hrázích, u nichž by mohlo dojít k poškození a 
protržení tělesa hráze při extrémních hydrologických podmínkách (povodních). GMS byl 
navržen v rámci projektu GEMSTONE (program EUREKA) jako přenosná geofyzikální měřicí 
souprava (užitný vzor), který z naměřených údajů vypočítá složení zeminy.

• Dike Inspection Systém (DIKINS)
Vizualizační software (stávající užitný vzor, výstup projektu eGMS -  EUREKA program), který 
bude v projektu rozšířen o další nezbytné služby (např. varovný systém) pro správce hrází i jiné 
případné konečné uživatele.

• Senzorová měření
nové aplikace geotextiiií a „inteligentních" kabelů pro průběžný (real-time) monitoring průsaků 
a deformací hrází, který bude založen především na měření teploty a změn potenciálů v 
optických vláknech vyvolaných posuny (deformacemi) v tělese sledované hráze

•  Dalši měřeni
Do vyvíjené technologie bude možné Implementovat i data z dalších případných měření, 
například data nasbíraná octocoptery vybavenými kamerou a GPS navigací.

GMS

24

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

GMS se skládá ze 3 částí (rychlé testovací měření -  detailní měření -  měření geomechanických 

vlastností). Základem GMS je rychlé testovací měření, jehož cílem je efektivní posouzení použitých 

materiálů, stavby a homogenity hrází v celém rozsahu povodí. Rychlé testovací měření se podle potřeby 

provádí opakovaně a je hlavním nástrojem monitoringu hrázi. Základem rychlého měření je  unikátní 

aplikace metody dipólového elektromagnetického profilování (DEMP) pro rychlé testovací měření 

přístrojem GEM. Přístroj GEM na rozdíl od ostatních běžně používaných konduktometrů současně měří 

několik pracovních frekvencí (v rozsahu 330 až 47970 Hz). Je to umožněno revoluční koncepcí přístroje 

využívající frekvenční syntézy vysílaného signálu (to umožňuje superponovat zvolený počet měřených 

frekvencí) a separace jednotlivých složek (dekonvoluce) z měřeného signálu sekundárního pole. Díky 

několika současně měřeným frekvencím získáváme informaci o vodivosti zeminy a hornin z různých 

hloubkových úrovní hráze a geologického podloží. Přístroj navíc automaticky zaznamenává polohu 

měření přídavným systémem GPS a méří s dostatečnou hustotou (25 měření / s). Měření tak může 

probíhat „kontinuálně" rychlostí chůze. Díky tomu můžeme dosáhnout vysoké produktivity průzkumu při 

zachování kvalitní informace.

Další část GMS je detailní diagnostické měření, které se soustředí na vybrané problematické úseky s 

délkou prvních stovek metrů. Účelem diagnostických měření je detailní popis stavby anomálniho úseku 

zjištěného rychlým testovacím měřením nebo klasickými metodami kontroly stavu hrází (vizuální 

prohlídka, analýza leteckých a satelitních snímků). Základem diagnostických měření je multielektrodová 

odporová metoda a detailní měření přirozených elektrických potenciálů; dále se uplatní georadar a 

mikrogravimetrická a seismická měření.

Poslední částí GMS je geofyzikální měření pro stanovení geomechanických vlastností hrází. Používá 

se v místech, kde správce hráze potřebuje znát základní geomechanické parametry materiálu hráze. 

Základem jsou metody, jejichž měřené parametry lze převést na veličiny geomechanické, kde korelační 

vztahy mezi nimi jsou těsné. Uplatní se hlavně detailní mělká seismické měření (inovativní použiti 

vibračního zdroje) a mikrogravimetrická měření.

Pro záznam a vyhodnocení naměřených dat (pomocí GMS) bude využit nový software DIKINS a 

související databáze. Testovací geofyzikální měření s využitím metodiky GMS ukazuje, že metodika ve 

většině případů umožní rychle spolehlivě interpretovat geotechnickou situaci díla.

DIKINS

Systém DIKINS sestává z následujících bloků:

• Dikins Loader
• Dikins Admin
• Dikins Analyzer
•  Dikins Wiewer

25

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Vizualizační část software je s ohledem na možnosti jednotlivých uživatelů řešen jako zcela oddělený. 

Oddělení vizualizační sekce je výhodné zejména z pohledu dálkového přístupu k výsledkům měření a 

vyhodnocení prostřednictvím sítě Internet. Program je určen pro vizuaiizaci naměřených dat jak 

zakreslením měřené linie do mapy tak i zobrazením grafu naměřených (resp. vypočtených) hodnot v 

okolí určeného místa. Umožňuje také zobrazit doprovodnou dokumentaci v podobě poznámek, 

nahrávek a fotografii. Program je vytvořen jako webová aplikace. Celý program je tedy umístěn na www 

serveru a uživatel se k němu připojuje na dálku pomocí www prohlížeče. Program neobsahuje vlastní 

mapový server a zobrazované podkladové mapy získává z vhodného mapového serveru, což je 

aktuálně server www.googlemaps.com.

Sensory

Inteligentní senzory umožňují v reálném čase monitorovat a vyhodnocovat funkční charakteristiky 

protipovodňových hrází a hrází odkališť a vytvářejí údaje, které přispívají k lepšímu pochopení jejich 

stavu. Tyto technologie mohou také snížit náklady na projektování, údržbu a zlepšování hrází, protože 

toho lze dosáhnout efektivněji prostřednictvím vyšší úrovně přesnosti, s níž ize parametry péče, 

projektování a posílení vypočítat. Monitorovací systémy lze rozdělit do dvou typů;

• lokální/in-siíu (uvnitř stavby)
• dálkové snímání/ex-situ (mimo stavbu)

Výběr senzorů závisí na mnoha faktorech včetně;

•  ceny
• spolehlivosti
• ekonomické životnosti
•  možností instalace
• pravděpodobných mechanismů selhání
• hladiny/tlaku vody a geografické struktury

Mezi hlavní faktory, které určují náklady na nasazení senzorů, patří:

•  výrobní náklady senzoru
• náklady na realizaci (v případě typu in-siíu) a náklady na připojeni
• náklady na realizaci ICT/informační a komunikační technologie

Za účelem podpory komercializace těchto produktů bude projekt demonstrovat cenově efektivní povahu

těchto systémů a jejich výhody.

Ze socio-ekonomické oblasti bude Inovativně zapojena dotazníková činnost v podobě speciálně 

připraveného „choice experimentu", po celou dobu projektu bude využíván participativní přístup 

spolupráce s cílovými skupinami a potenciálními konečnými uživateli.

26

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Tvůrci koncepcí a vodohospodářské úřady obvykle neprejímají snadno výsledky vědeckého výzkumu, 

které tím pádem nejsou převáděny do každodenní praxe. Tím je nejen znemožňována aplikace 

nejmodernějších poznatků při řešení vodohospodářských problémů a zpomaluje se prosazováni 

koncepcí, ale výsledkem jsou i velké ztráty kapitálu. Koordinace předchozího výzkumu s cílem 

integrovat stávající a testované nástroje v jedné platformě a napomáhat jejich širokému uplatnění 

prostřednictvím školení odborníků a participativního přístupu přispěje značnou měrou k využití 

dřívějších výsledků a jejich převedení do každodenní reality.

Využití senzorového systému s předcházejícím -  alokačním -  prvkem (GMS) a využití geotextiiií a 

„inteligentních" kabelů pro průběžný monitoring průsaků a deformací hrází, které bude navrženo 

s respektováním lokálních/regionálních podmínek a v rámci participativních procesů, je ve světě zcela 

inovační.

4.2 Analýza rizik ohrožujících dosažení výsledků projektu

Efektivní zvládání rizik se v mnoha sektorech prosazuje v omezené míře z důvodů (1) nedostatečných 

prognostických schopností, (2) omezeného chápáni nebo omezené interpretace neurčitosti, (3) 

neznámé reakce systému a/nebo (4) špatné komunikace mezi odborníky. FORMTES zlepší stávající 

situaci tím, že pro každý tento nedostatek nabídne konkrétní řešeni, spočívající ve:

• zvýšení předvidatelnosti hydrologických výkyvů a jejich dopadu;
• vývoji užitného vzoru, využitelného pro řešení nebezpečí zasahující více sektorů a regionů v 

oblasti hydrologických rizik, který nahradí tradiční "statický" model chápání rizik v hydrologii s 
využitím anticipativního a reaktivního přizpůsobení extrémním a neobvyklým událostem;

• přijetí nového přístupu k monitorování a alternativním způsobům vizualizace účinků 
klimatických změn na důsledky a rizika se zvláštním zřetelem na společenské dopady;

• využití takového projektového plánu, který bude počítat i se správci ohrožených a strategických 
vodních zdrojů, a to od samého počátku experimentálního návrhu, což povede k široké škále 
průzkumů o dopadech v sektoru.

Rizika ohrožující dosažení výsledků projektu jsou minimální, diky aktuální potřebě obdobného 

projektu v Evropě a zároveň rozsáhlé předcházející zkušenosti koordinátora projektu FORMTES 

s obdobnou problematikou v rámci předcházejícího výzkumu.

Některá potenciální rizika a jejich minimalizace:

Nekompetentnost řešitelského týmu - toto riziko bylo eliminováno zařazením předních expertů od všech 

partnerských institucí, kteří mají dlouholeté zkušenosti s řízením projektů praktického i výzkumného 

charakteru a vysoké odborné renomé v oboru. Pro případné konzultace je  dále možno přizvat dalši 

externí odborníky, kteří přispěji ke kompiexnímu pojetí řešené problematiky (Advisory Board).

27

lukavcovah
Obdélník



f * )y ^  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Riziko problémů při spolupráci organizací a jednotlivých účastníků projektu - zúčastněné instituce 

projektu disponují i radou dalších odborníků, kteří mohou být v případě potřeby přizváni k řešení projektu 

nebo jeho dílčích aspektů aniž by byly ohroženy výsledky projektu.

Riziko nedostatečného financování projektu -  všichni partneři projektu zajistí nezbytné spolufinancování 

projektu zvláštních zdrojů. Rizika řešení projektu jsou tedy malá. Pokud bude zajištěno jeho financování 

plánovanou dotací po celou dobu řešení, jsou splněny všechny předpoklady k tomu, že stanovené cíle 

budou naplněny v plném rozsahu.

Riziko neúspěchu projektu bude také minimalizováno vhodnou volbou pilotních lokalit a dobře 

naplánovaným řízením projektu:

Ř/d/c/ skupina (management team, MT)

Řídící skupina (MT) bude výkonný výbor, který podrobně organizuje a sleduje celkový vývoj projektu. 

MT se skládá z vedoucích jednotlivých pracovních balíčků (WP) pod vedením Koordinátora (Z. 

Boukalová). Vedoucí pracovních balíčků (WPL) jsou zodpovědní za provádění pracovních balíčků 

včetně organizační a komunikační oblasti a za provádění všech organizačních rozhodnutí řídící skupiny.

Dozorčí rada projektu (Project Advisory Board)

Dozorčí rada projektu bude tvořena minimálně 3 zástupci nezávislých odborníků vybraných z klíčových 

subjektů ve sférách výzkumu, aplikace a řízení. Advisory Board bude definována na Kick-off meetingu 

v zimě 2018 v Praze, bude mít poradní roli a bude poskytovat znalosti a zkušenosti z vědecké, 

koncepční a praktické stránky a rovněž formulovat potřeby stavebního trhu a úřadů.

Postup a kontrola kvality

V počáteční fázi projektu budou stanoveny plány uplatnění výzkumu (research implementation plans. 

RIPs). Jsou to popisy programů jednotlivých Etap projektu (EOOO, E001, E002 a E003), založené na 

popisu práce jednotlivých pracovních balíčků (WP1 až WP6) a obsahující podrobné informace o 

činnostech a jejich časovém vymezení a dále propojení jednotlivými úkoly. RlPs budou k dispozici všem 

členům týmu a bude je mít na starosti vedoucí pracovního balíčku. Tak bude vždy k dispozici jasný a 

podrobný popis aktuálního programu pro každou etapu a každý pracovní balíček. Koordinátor bude 

dostávat pres e-mail pravidelné zprávy o aktuálním stavu práce, a bude tak moci včas rozpoznat 

potenciální problémy. Pokud dojde k odchylkám od plánu, tak jak je stanoven v RIP, nebo k jiným 

problémům, koordinátor podnikne nápravné kroky, a to především prostřednictvím vedoucího 

odpovídajícího pracovního baličku, který prohovoří možnosti řešení s vedoucím úkolu nebo s 

pracovníkem, který vykonává příslušnou činnost. Pokud bude problém přetrvávat, koordinátor podnikne 

konkrétní kroky k vyřešení situace.

28

lukavcovah
Obdélník



# IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Řešení konfliktů

Pokud bude třeba, řídící skupina MT uspořádá schůzku, na které se bude konflikt řešit, do 30 dnů od 

obdržení písemné žádosti podané některým z partnerů projektu. Rozhodčí řízení se budou konat na 

hierarchicky vzrůstající úrovni:

• v rámci týmu každého pracovního balíčku pod vedením vedoucího WP,
• v rámci řídící skupiny (MT) pod vedením Koordinátora.

Všechny hrozící neshody v rámci pracovních balíčků budou nejprve řešeny na úrovni WP 

prostřednictvím dialogu a vzájemných ústupků. Pokud se problém nevyřeší, bude podána žádost o 

rozhodnutí na vyšší úrovni. V takovém případě bude třeba ve stanovené lhůtě předložit návrhy možných 

východisek a řešení. Řídící skupina rozhoduje většinovými hlasy zúčastněných zástupců. V případě 

nerozhodného výsledku rozhodne hlas Koordinátora.

29

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

5 Projektový a řešitelský tým
5.1 Představení týmu
5.1.1 Popis týmu

Všechny navržené pracovní balíčky řešení 1 až 6 (v rámci Etap O až 3) zajistí koordinátor projektu 

VODNÍ ZDROJE, a.s. (VZ) vlastními silami ve spolupráci se zahraničním partnerem projektu: Golder. 

Opravňují ho k tomu úspěšné výsledky dosavadního výzkumu, odborné I výzkumné schopnosti 

pracovníků řešitele i externích expertů a znalost problematiky daného oboru ve světě. Navíc, VZ je již 

úspěšným koordinátorem jiných projektů EUREKA (GEMSTONE -  dokončen 2008, eGMS -  dokončen 

v roce 2012 a STAMFOR: Short Term Assessment and Mitigation of FlOod Risks - dokončen 2016), 

jejichž výstupy budou zohledněny i při řešení projektu FORMTES.

5.1.2 Prokázání schopnosti řešit danou problematiku

Dosavadní zkušenosti a předpoklady českého účastníka - koordinátora řešení projektu (firmy VODNÍ 

ZDROJE, a.s.) zvládnout a koordinovat mezinárodní a národní výzkumnou a vývojovou činnost 

v navrhované oblasti jsou dokumentovány jeho předcházející činností v rámci projektů rámcového 

programu EU (LOWEGREP, IMPACT a BRAHMATWINN) a předcházející koordinační zkušeností 

z úspěšných projektů EUREKA: GEMSTONE a eGMS (RNDr. Zuzana Boukalová -  koordinátorka 

projektu FORMTES - byla koordinátorkou mezinárodních projektů GEMSTONE, eGMS, STORAGE, 

STAMFOR a ALICE) V současnosti mají RNDr. Zuzana Boukalová a tým VZ rozsáhlé zkušenosti i 

z participace v programu EEA grants (česko -  norská spolupráce) z projektů AQUARIUS (Zhodnocení 

možností zlepšování kvality povrchové a podzemní vody z hlediska zátěže živinami a farmaky v malých 

povodích).

Koordinátorka projektu; RNDr. Zuzana Boukalová je  expert v oblasti primárních i sekundárních rizik, 

kvality podzemních vod, IWRM (Integrated Watre Resource Management), aplikace Geofyzikálního 

Monitorovacího Systému (GMS) v rámci ochrany před povodněmi a identifikace nehomogenit v liniových 

protipovodňových hrázích, zakládající člen konsorcia projektů Rámcového projektu EU FLOODsite 

(integrated Flood Risk Analysis and Management Methodologies) a organizátor využívání GMS v UK 

(na hrázích v lokalitách Hull and Humber estuary pod vedením EA UK a HR Wallingford) v letech 2014 

a 2015. V současné době Zuzana Boukalová řídí českou účast v projektu H2020 FREEWAT (Bezplatné 

a volně přístupné softwarové nástroje pro hospodaření s vodními zdrol'i (FREE and open source 

software tools for WATer resource management), jehož cílem je cílem projektu FREEWAT je přispět k 

plánování a hospodaření s vodními zdroji tím, že usnadní provádění Rámcové směrnice o vodách.

30

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Směrnice o podzemních vodách, Nitrátové směrnice a ostatních směrnic týkajících se vod. Platforma a 

koncepce FREEWAT budou využívány v rámci EU jako sdílená platforma IKT zaměřená na řešeni 

vodohospodářských otázek, např. modelováni kontaminačních mraků a sanace znečištěných zvodní. 

Předpokládá se, že jí budou využívat nejen státní vodohospodářské orgány, ale i soukromé podniky 

zabývající se environmentálním poradenstvím různého druhu, a bude m ožněji využít i v rámci sdílení 

výsledků projektu FORMTES.

Koordinátor projektu - firma VODNÍ ZDROJE do projektu FORMTES vloží 50% vlastních prostředků a 

to jak v platech expertů, tak v rámci podílu na cestovních výdajích, výdajích na zajištění lokalit a 

technických aplikací vývoje užitného vzoru a datové, procesní, programové a technické architektury 

systému, diseminaci a režii, VZ mají veškeré technické a technologické zázemí pro úspěšné řešeni 

projektu.

5.2 Projektový tým -  účastníci projektu

Role Obchodní jméno - název ICO Typ
organizace

Píátce/Neptátce
DPH

Příjemce

Další
účastník
projektu
Další
účastník
projektu

VODNÍ ZDROJE, a.s. 45 27 44 28 SP (Střední 
podnik) Plátce

5.2.1 Identifikační údaje účastníka -  „VODNÍ ZDROJE a.s.“

Role účastníka při 
řešení projektu

Daňové identifikační 
číslo > DIČ

IČO

Obchodní jméno - 
Název

Právní forma subjektu

Příjemce

C245 27 44 28

45 27 44 28 

VODNÍ ZDROJE, a.s.

POO (Právnická osoba zapsaná v obchodním rejstříku [§ 2 odst. 2 
písm. a) a § 27 obchodního zákoníku])

31

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Typ organizace SP -  Střední podnik

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné /  orientační Jindřicha Plachty 535/16

Obec

PSČ

Stát

Telefonické spojení

Kód banky 

Název banky

Číslo účtu

Zkratka názvu 
organizace

WWW adresa

Zápis v rejstriku/ 
Pověřená organizační
jednotka (např. u VŠ fakulta)

Praha 5 

150 00

Česká Republika 

+420 602771783

Bankovní spojení organizace

0100

Komerční banka, a.s.

363 11 70 237

VZ

www.vodnizdroje.cz

Obchodní rejstřík firem -  spisová značka: B 1569 vedená u Městského 
soudu v Praze

5.2.2 Statutární orgán účastníka -  „VODNÍ ZDROJE a.s.“

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizaci Tel. č.

Ing. Tomáš Hájek . Předseda 602227382
^  ̂ představenstva

Mgr. Marek Petráček p ^ v e tta  ^24286386

lna. Zdeněk Formánek - . , 606628399^  představenstva

e- mail

haiek@vodnizdroie.cz

petracek@vodnlzdroie.cz

formanek@vodnizdroie.cz

32

lukavcovah
Obdélník



•  f V W  i n t e r -e x c e l l e n c e
E U R E K A

5.2.1 Identifikační údaje účastníka -  ........................ název dalšího účastníkal.

Role účastníka při 
řešení projektu

Daňové identifikační 
č ís lo '  DIČ

IČO

Obchodní jméno - 
Název

Právní forma subjektu viz nápověda

Další účastník projektu

Typ organizace VO - Výzkumná organizace 

Adresa sídla

Ulice, číslo popisné / orientační

Obec

PSC

Stát

Telefonické spojení

Kód banky 

Název banky

Číslo účtu

Zkratka názvu 
organizace

WWW adresa

Zápis v rejstříku/ 
Pověřená organizační 
jednotka (např. u VŠ taku lta)

Bankovní spojení organizace

33

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

5.2.2 Identifikační údaje účastníka ~  ....................... název dalšího účastníkal.

Jméno, příjmení, tituly Funkce v organizaci Tel. č. e- mail

5.2.1 Identifikační údaje účastníka -  ........................ název dalšího účastníka2.

5.3 Řešitelský tým
Název příjemce: ...

Jméno, příjmení, tituly Tel. č. e-mail

Řešitel

Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
týmu
Člen
řešitelského
tým u

Zuzana Boukalová, 
RNDr.

Filip Čejka, Ing. 

Daniei Kahuda, Ing.

Ivo Černý, Mgr. 

Marek Petráček, Mgr. 

Jan Těšitel, Doc.

602771783 zuzana.boukalova@vodnlzdroje,cz

725847368

605262739

602343214

724286386

602278855

Zdeněk Formánek, Ing. 606628399

cejka@vodnizdroje.cz

kahuda@vodni2droie.cz

cerny@vodnizdroje.cz

petracek@vodnizdroje.cz

jan.tesitel@metcenas.cz

formanek@vodnizdroje.cz

Název dalšího úča s tn íka l:...

Jméno, příjmení, tituly Tel. č. e-mail

34

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Další řešitel 

Člen
řešitelského
týmu

Název dalšího účastn ika2:...

Jméno, příjmení, tituly Tel. č. e-mail

Další řešitel

Clen
řešitelského
týmu

5.3.1 O soby ře š ite lské ho  tým u  -  . . .  (názevpříjemce)

Role osoby při řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Řešíte!

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)

Odborný životopis řešitele

35

lukavcovah
Obdélník



/ m ;  i n t e r -e x c e l l e n c e
EUR EKA

5.3.2 Č lenové řeš ite lského  tým u příjem ce

Role osoby pří řešení projektu Řešitel

Jméno, příjmení, tituly Zuzana Boukalová, RNDr.

Ročník narození 1965

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště VZ

Telefon 602771783

E-maíl zuzana.boukalova@vodnizdroje.cz

Stěžejní vykonávané činností pří řešení projektu
Koordinátorka projektu a vedoucí pracovního balíčku WP1 {Řízení a koordinace projektu) a WP3 (Pilotní 
studie a zapojení konečných uživatelů do projektu). Intenzivně se bude také podílet na pracích WP4 
v rámci testování poloprovozů a definici užitného vzoru i WP5 -  při diseminaci: bude koordinovat 
diseminaci v rámci ČR a v rámci možné spolupráce s výzkumnými týmy v programu EUREKA i programu 
H2020.

Prokázání odborné způsobilosti (5 nejlepších dosažených výsledků)
Užitné vzory:
•  Utility design n. 19118: Device Geophysical Monitoring System (2008).

• Utility design n. 24376: Device for monitoring the condition of the dams (2012).

• Utility design n. 25392: equipment for measurement of elementary contaminants, in particular in the

surface and underground waters (2013).

•  Utility design n. 30390 : Infiltration devices, especially for areas with scarce water 
resources.(2015).

• Utility design n.30086; Irrigation control system based on the status of the groundwater level
(2016).

Odborné články za poslední 3 roky:
• Boukalova.Z., Těšitel J., Hrkal Z., Kahuda D. (2014):Artifícíal Infiltration as Integrated Water 

Resources Management Tool. Water pollution XII; ISBN: 978-1-84564-776-6, elSBN: 978-1- 
84564-777-3, pages 201 -  210. Water Pollution conference 2014, the Algarve, Portugal.

•  Rozman, D., Hrkal, Z., Eckhardt, P., Novotná, E., Boukalová, Z.(2014): Pharmaceuticals in
ground waters - a case study of the psychiatric hospital at Horní Beřkovice, Czech Republic. 
Environmental Earth Sciences, September 2014
fhttp.//link.sDrinaer.com/article/10.1007/s12665-014-3663-1)

• Boukalova, Z., Beneš, V., Čejka, F. (2015): Short term assessment and mitigation of flood risks 
at river basin level; River Basin Management VIII, La Coruna, Spain, Print ISBN: 978-1-84564- 
962-3; elSBN: 978-1-84564-963-0

36

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

• Boukalova, Z., Křivánek, Z. (2015): Alice - an effective tool of groundwater-level regulation for 
large vine growing areas; River Basin Management V lli, La Coruna, Spain, Print ISBN: 978-1- 
84564-962-3; elSBN: 978-1-84564-963-0

• Boukalova, Z., Křivánek, Z. (2016): Alert system in case of excess withdrawal or rise up of 
groundwater in the sensitive areas: the Installation of the ALICE system in the vineyard of El 
Huaico, Pedernal, Argentina; International Journal o f Sustainable Development and Planning, 
Volume 12, issue number 1, 2016, ISSN 1743-7601; on-line: ISSN 1743-761X

Odborný životopis řešitele
Praxe v oboru: 26 let

Profesní kvalifikace: hydrogeolog, inženýrský geolog

Specializace: hydrogeologie, inženýrská geologie, geofyzika, terénní průzkum, povodňová 

problematika, ochrana před povodněmi a prevence povodní, znečištění saturované a nesaturované 

zóny, rizika, ekologické audity, sanace, hospodaření s vodami v rámci přeshraničního kolektoru, 

spolupráce s rozvojovými zeměmi v oblasti vodního hospodářství, management projektů z oblasti 

životního prostředí. Od roku 1991 do roku 1994 pracovala v zahraničí (Polytechnická Univerzita ve 

Valencii, Španělsko - Oddělení modelování prouděni podzemních vod a HR Wallingford Ltd., 

Walingford, Velká Británie) jako samostatný hydrogeolog v rámci modelování proudění podzemních 

vod, hydrologie povodí řeky Júcar a vytváření metodiky pro posouzení evropské legislativy v oblasti 

hydrogeologie, dále studovala problematiku průsaku dusičnanů do podzemních vod a přehled 

matematických modelů využívaných v oblasti řešení problematiky kontaminace podzemních vod. Od 

roku 1996 pracuje opět v České Republice, a to ve firmách GEO Group (do roku 2004), Vodní zdroje 

GLS (do roku 2005), Cross Czech, v Českém Centru pro Vědu a Společnost a organizaci VODNÍ 

ZDROJE a.s.. Od roku 2012 je současně i ředitelkou neziskové výzkumné organizace METCENAS 

o.p.s.

Hlavní aktivity:

Příprava a řízení projektů pro české subjekty (především MPO, MŽP -  Oddělení starých ekologických 

zátěži, města a obce, MŠMT -  program EUREKA), supervize sanačních projektů, příprava a řízení 

projektů v rámci programů PHARE, PHARE-CREDO, NATO (projekt TEAMSAT), 5. Rámcový program 

EK (projekty IRON CURTAIN, TRANSCAT, IMPACT, LOWRGREP, ENERGYFOREST), 6. Rámcový 

program (FLOODsIte, ARMONIA, BRAHMATWINN), 7. Rámcový program (GENESIS, FLOODPROBE, 

ENSOCIO_LA) a HORIZON 2020 (FATIMA, FREEWAT, EULAC_Focus).

Zuzana Boukalová při svém působení využívá i zkušenosti z poradenského týmu - tzv. "Souding Board" 

- komisare Janeze Potočnika, ve kterém působila od února 2005 do června 2009.

Hlavní projekty:

• IRON CURTAIN -  5. Rámcový program (Modelováni klíčových indikátorů jako nástroje podpory

37

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

rozhodování pro udržitelný rozvoj přeshraničních oblastí)

• TRANSCAT - 5. Rámcový program (Integrované vodní hospodářství přeshraničních oblastí s důrazem 

na Implementací Water Framework Directive)

• FLOODSITE - 6. Rámcový program - Analýza povodňových rizik

• LOWRGREP (Optimalizace využiti půdy s ohledem na zdroje podzemní vody v horských oblastech)

• ARMONIA - 6. Rámcový program - Harmonizace mapování přírodních rizik v rámci Evropy

• IMPACT - 5. Rámcový program - Výzkum extrémních povodňových procesů

•GEMSTONE (EUREKA projekt); Geofyzikální výzkum liniových protipovodňových staveb a vývoj 

technologie pro predikci jejich destrukcí

• BRAHMATWINN -  6 Rámcový program (Twiningový projekt mezi horním tokem řeky Dunaje a 

Brahmaputry, zaměřený na výzkum a implementaci integrovaného a adaptivního řízeni vod).

• GENESIS -  7. Rámcový program (Podzemní voda a ekosystémy: integrovaný výzkum systémů 

podzemních vod a začlenění do nových poznatků do nástrojů pro integrovaný management podzemních 

vod).

• eGMS (EUREKA projekt): Vývoj modulového systému pro tvorbu aplikací využitelných v oblasti 

integrovaného vodního hospodářství v rámci ochrany před povodněmi, zavedení národní/mezinárodní 

databáze eGMS.

• STORAGE (EUREKA projekt): Nástroje a technologie pro efektivní využívání a ochranu podzemních 

vod.

• PANI: Řešení problematiky kvality a kvantity podzemní vody v oblastí Káthmandu (Nepál) na základě 

zkušeností českých hydrogeologů ze zajišťování pitné vody pro Prahu.

• eGMS: ENSOCIO_LAC: strategická a dlouhodobě udržitelná vědecko-výzkumná spolupráce mezi EU 

a Latinskou Amerikou zahrnující aktivity pro podporu udržitelnosti klímatu a efektivní využití zdrojů a 

surovin (Climate Action, Resource Efficiency and Raw Materials).

• FREEWAT: Bezplatné a volně přístupné softwarové nástroje pro hospodaření s vodními zdroji.

• AQUARIUS (Assessing water quality improvement options concerning nutrient and pharmaceutical 

contaminants in rural watersheds) - Zhodnocení možností zlepšováni kvality povrchové a podzemní 

vody z hlediska zátěže živinami a farmaky v malých povodích. Projekt EEA grants, program CZ09.

38

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

• LaPlaNt - Informační kampaň pro posílení udržitelného užíváni vodních zdrojů a ekosystémových 
služeb krajiny v podmínkách globální změny, projekt EEA grants, program CZ02.

• FATIMA (FArming Tools for external nutrient Inputs and water Management) - Zemědělské nástroje 
pro řízení dodávek živin a vody / FArming Tools for external nutrient Inputs and water Management; 
projekt H2020

Č lenové ře š ite lské ho  tým u příjem ce 

Role osoby při řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Teiefon 

E-maíi

Čejka Filip, Ing.

1977

OCR

VZ

725847368

cejka@vodnlzdroje.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Vedoucí pracovního balíčku WP4 -  Vývoj a testování poloprovozu a užitného vzoru FORMTES, zároveň 
přímo bude zodpovídat za instalaci poloprovozu v ČR (aplikace GMS, senzorové aplikace). Intenzivně 
se bude také podílet na pracích WP1 v rámci spolupráce s Rumunskými kolegy I WP2, kde bude 
organizovat studii stávajících zkušeností a vyhodnocení současných trendů a nástrojů z oblasti zvládání 
povodňových rizik a bude zodpovědný za související zprávy. Bude se také podílet na přípravě článků a 
organizaci workshopů v rámci diseminace.

Role osoby při řešeni projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narozeni

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Čten řešitelského týmu

Kahuda Daniel, Ing.

1979

OCR

VZ

605262739

kahuda@vodnizdroje.cz

39

lukavcovah
Obdélník



IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Spolupráce na WP4 v rámci testování poloprovozů in situ, vizualizace výstupů, modelováni případných 
variant v rámci celkového přístupu k řízení vod v pilotní oblasti. Využívání modelů GIS -  Surfer, Maplnfo, 
ArcGIS, modelů proudění vody -  WHI Visual MODFLOW Pro, GMS, Hydrus, RETC, SWAT. Spolupráce 
na WP1 v rámci shrnutí stávajících zkušeností a informací o nástrojích zvládání povodňových rizik.

Role osoby pří řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon 

E-mail

Černý Ivo, Mgr.

1961

OCR

VZ

602343214

cerny@vodnizdroje.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Ivo Černý povede v rámci WP4 obchodní strategii projektu FORMTES, včetně přípravy technologického 
transferu. Částečně se bude podílet i na činnostech WP1 a W2.

Role osoby pří řešení projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Člen řešitelského týmu

Marek Petráček, Mgr.

1972

OCR

VZ

724286386

petracek@vodnizdroje.cz

Stěžejní vykonávané činnosti pří řešení projektu
Horizontální spolupráce na WP1, WP2, WP3 a WP4. Hlavní vykonávaná činnost bude směřovat do 
aplikace sensorů a vizualizace výstupů, využívání GIS.

40

lukavcovah
Obdélník



•  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

Role osoby při řešení projektu Č len  řeš ite lského  tým u

Jméno, příjmení, tituly Těšitel Jan, Doc.

Ročník narození 1955

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště METCENAS o.p.s. -  externí expert

Telefon 602278855

E-mail Jan.tesitel@metcenas.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Hlavní aktivity Jana Těšitele budou nasměrovány do WP3 v souvislosti s participativním 
managementem. Bude zde využívat svě rozsáhlé zkušenosti s prací v komunitách třetích zemí (Nepál, 
Argentina), se sociologickým výzkumem a participativním řízením v oblasti zemědělství (H2020 projekt 
FATIMA) a aplikací „choice experimentu*' in situ, včetně vyhodnocení dotazníků.

Role osoby při řešení projektu Č len  řeš ite lského  tým u

Jméno, příjmení, tituly Formánek Zdeněk, Ing.

Ročník narození 1973

Státní příslušnost OCR

Organizace, pracoviště VZ

Telefon 606628399

E-mail formanek@vodnizdroje.cz

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu
Horizontální spolupráce na WP1, WP2, WP3 a WP4. Hlavní vykonávaná činnost bude směřovat do 
aplikace sensorů in sítu a vyhodnocení domino efektu, diskuze prevence kontaminací při povodní, 
prevence povodní a vývoje užitného vzoru FORMTES, kde bude uplatňovat své zkušenosti v rámci 
realizace prací v oblasti Integrovaného záchranného systému.

41

lukavcovah
Obdélník



•  f V w  i n t e r -e x c e l l e n c e
EUR EKA

9.3.1 O sob y  řeš ite lského  tým u - . . .  (názevdalšího účastnikal)

Role osoby při řešení projektu Další řešitel projektu

Jméno, příjmení, tituly 

Ročník narození 

Státní příslušnost 

Organizace, pracoviště 

Telefon 

E-mail

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

Prokázání odborné způsobilosti -  odborný životopis dalšího řešitele

9.3.2 Č lenové řeš ite lského  tým u da lš ího  ú ča s tn ika l

Role osoby při řešení projektu Č len řešite lského tým u

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Stěžejní vykonávané činností pří řešení projektu

42

lukavcovah
Obdélník



•  IN T E R -E X C E L L E N C E
EUREKA

5.3.1 O soby ře š ite lské h o  tým u  • . . .  (název da lš ího  účastníka2)

Role osoby při řešení projektu D alš í řešite l projektu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narozeni

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mai)

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

Prokázání odborné způsobilosti -  odborný životopis dalšího řešitele

5.3.2 Č lenové ře š ite lské h o  tým u da lš ího  účastníka2

Role osoby pří řešení projektu Člen řešitelského týmu

Jméno, příjmení, tituly

Ročník narození

Státní příslušnost

Organizace, pracoviště

Telefon

E-mail

Stěžejní vykonávané činnosti při řešení projektu

43

lukavcovah
Obdélník



6. Náklady příjemce podpory -  VODNÍ ZDROJE, a.s.
INTER-EXCELLENCE
EUREKA

Náklady
2017 2018

R oky

2019 2020 2021

Osobní náklady

100 000 Kč (50 000 Kč z  podpory a 
50 000 Kč z  vlastních zdrojů): mzda 3 

odborníků a expertů organizace VODNÍ 
ZDROJE, a.s. v  prosinci 2017 (Boukalová. 

Petráček, Čejka).

Ostatní zboží a 
služby

60 000 Kč ((z toho 50% z podpory a 50% 
2  vlastních zdrojů) na přípravu Kíck-off 
meetingu, disemínací projektu, tištěné 

leaflety a web.

Subdodávky

1 400 000 KČ (700 000 Kč z  podpory 
a 700 000 Kč z  vlastních zdrojů) 

Mzdy (včetně všech odvodů) členů 
týmu (Boukalová. Čejka, Petráček. 
Kahuda, černý, Formánek, Těšitel)

400 000 Kč (z toho 50% z podpory a 
50% z vlastních zdrojů)

Nákup materiálu (kabely, 
monitorovací souprava, literatura, 

mapy. data, vzorky sensorů, 
pronájem prostor a catering na Kíck- 

off, diseminace, překlady).

200 000 Kč (z toho 50% z  podpory a 
50% z vlastních zdrojů) 

Subdodávka geofyzikálních prací na 
pilotních lokalitách

1 440 000 Kč (720 000 Kč 
z  podpory a 720 000 Kč z  vlastních 

zdrojů)
Mzdy (včetně všech odvodů) členů 
týmu (Boukalová. čejka. Petráček, 
Kahuda, Černý. Formánek, Těšitel)

500 000 Kč (z toho 50% z podpory 
a 50% z  vlastních zdrojů) 

Nákup sensorů pro aplikace ín sítu. 
Služby související s přípravou filmu 

1-část, leafletu a aplikace choice 
experimentu (služby lokálních 

tazatelů, sběr dat). Překlady textu.

200 000 Kč (z toho 50% z podpory 
a 50% z vlastních zdrojů) 

Subdodávka geofyzikálních a 
vrtných prací na pilotních lokalitách

1 440 000 Kč (720 000 Kč 
z  podpory a 720 000 Kč 

z  vlastních zdrojů)
Mzdy (včetně všech odvodů) 

členů týmu (Boukalová, čejka. 
Petráček. Kahuda. Černý, 

Formánek, Těšitel)
500 000 KČ (z toho 50% 

z podpory a 50% z vlastních 
zdrojů)

Služby související s přípravou 
filmu -  2.část a propagačních 
materiálů. Pronájem prostor, 

občerstvení a související služby 
pro organizaci školení pro 

konečné uživatele a 
závěrečného workshopů. 
Překlady textu. Legalizace 

užitného vzoru. Pronájem prostor 
a catering v  rámci závěrečného 

workshopů v  Praze.
200 000 Kč (2  toho 50% 

z podpory a 50% z vlastních 
zdrojů)

IT a GIS služby v rámci 
vizualizace dat

Členský
poplatek

Odpisy DHM a 
DNM

Cestovné

280 000 Kč (z toho 50% z podpory a 
50% z vlastních zdrojů) 

Cestovné na pilotní lokality v  rámci 
rekognoskace. Zápisné na 

konferenci v roce 2019

300 000 Kč (z toho 50% z  podpory 
a 50% z vlastních zdrojů) 

Cestovné na pilotní lokality v rám d 
přípravy poloprovozů a choice 
experimentu. Prezentace na 

konferenci v  zahraničí. Zápisné na

300 000 Kč (z toho 50% 
z podpory a 50% z vlastních 

zdrojů)
Cestovné na pilotní lokality 

v rámci testováni poloprovozů a 
přípravy užitného vzoru. 

Prezentace na konferenci

44

lukavcovah
Obdélník



konferenci v  roce 2020. Kontrolní 
den v  Maďarsku

  *
workshopy v  rámci m arkět 

uptake aktivit.

v  zahraničí. DisemipaČni ^
o TNTER-EXCKU.ENCE

EUREKA

Nepřímé náklady

40 000 Kč {z toho 50% z podpory a 50% 
z  vlastních zdrojů)

Režie pracoviště, administrativní činnost, 
překlady apod.

520 000 Kč (z toho 50% z podpory a 
50% z vlastních zdrojů)

Režie pracoviště, administrativní 
činnost, překlady, náklady 

s Advisory Board a FRM CoP apod.

560 000 Kč (z toho 50% z  podpory 
a 50% z vlastních zdrojů) 

Režie pracoviště, administrativní 
činnost, překlady, náklady 

s Advisory Board a FRM CoP apod.

560 000 Kč (z toho 50% 
z  podpory a 50% z vlastních 

zdrojů)
Režie pracoviště, administrativní 

činnost, překlady, náklady 
s Advisory Board a FRM CoP

Podpora MŠMT 100 000 Kč 1 400 000 Kč 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč

Ostatní veřejné 
zdroje

Neveřejné zdroje 100 000 Kč 1 400 000 Kč 1 500 000 Kč 1 500 000 Kč

Slovní zdůvodnění. Ve zdůvodněni jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobné specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z  poskytnuté podpory i náklady hrazené z jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 

částku, z d a je  hrazena z podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobné slovně specifikujte položku. P ozor! N utná sh od a  s ta b u lko u  uznaných  nák ladů  kap. 8.1.3 (bude  posu zo vá no  v rám ci fo rm á ln í sp rá v n o s ti n áv rh u  p ro je k tu )

45

lukavcovah
Obdélník



INTER-EXCELLENCE
6.1 Náklady dalšího účastnikal p r o j e k t u {název příjemce podpory) eureka

Slovni zdůvodněni. Ve zdůvodněni jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobné specifikujte a kvantifikujte náklady hrazené z poskytnuté podpory i náklady hrazené z jiných zdrojů. Vždy nejprve ve vyplňované buňce uvedte 

částku, zda je  hrazena z  podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobné slovné specifikujte položku P ozor! Nutná sh od a  s ta b u lko u  uznaných  nák ladů  kap. 8.1.3 (bude  p osuzováno  v rám ci fo rm á ln í sp rá v n o s ti návrhu  p ro je k tu )

Náklady

Osobní náklady

Ostatní zboží a 
služby

Subdodávky

Členský
poplatek

Odpisy DHM a 
DNM

Cestovné

Nepřímé náklady

Podpora MŠMT

Ostatní veřejné 
zdroje

Neveřejné zdroje

R oky

2017 2018 2019 2020 2021

46



6.2 Náklady dalšího Účastníka2 - ... (název příjemce podpory)

INTER-EXCELLENCE
EUREKA

Slovni zdCivodněni- Ve zdůvodnění jednotlivých položek uznaných nákladů projektu VaVal podrobně specifikujte a kvantifikujte náklady hrazeně z poskytnuté podpory i náklady hrazené z jiných zdrojů. V id y  nejprve ve vyplňované buňce uveďte 

částku, z d a je  hrazena z  podpory, či jiných zdrojů a pak teprve podrobné slovné specifikujte položku. P ozor! N utná shoda  s  ta b u lk o u  uznaných  nák la d ů  kap. 8.1.3 (bude  p osuzováno  v rám ci fo rm á ln í s p rá v n o s ti n áv rh u  p ro je k tu )

Náklady

Roky

2017 2018 2019 2020 2021

Osobní náklady

Ostatní zboží a 
služby

Subdodávky

Členský
poplatek

Odpisy DHM a 
DNM

Cestovné

Nepřímé náklady

Podpora MŠMT

Ostatní veřejné 
zdroje

Neveřejné zdroje

47



IN TER -EX C ELLEN C E
EUREKA

7. Doplňující Informace
7.1 Název projektu anglicky
FORMTES: FlOOd Risk Management governance through TEchnology and Social science 

collaboration

7.2 Cíl projektu anglicky
Main objective of FORMTES proposal is to strengthen flood risk management governance through a 

systematic approach from technical, organizational and socio-economic aspects.

7.3 Klíčová slova česky
Povodně, Geofyzikální monitorovací systém, Sensory, Participativní management

7.4 Klíčová slova anglicky
Floods, Geophysical monitoring systém, Sensors, Participatory management

7.5 Klasifikace hlavního oboru řešení -  viz nápověda
DN - Vliv životního prostředí na zdraví

7.6 Klasifikace vedlejšího oboru řešeni -  viz nápověda
JB - Senzory, čidla, měřeni a regulace

7.7 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení -  viz nápověda
DO - Ochrana krajinných území

7.8 Stupeň důvěrnosti údajů
Předmět řešení projektu podléhá obchodnímu tajemství (§17 až 20 obch. zák.), ale 
název projektu, anotace projektu a u ukončeného nebo zastaveného projektu 
zhodnocení výsledku řešení projektu dodané do CEP jsou upraveny tak, aby byly 
zveřejnitelné._____________________________________________________________
Úplné a pravdivé údaje o projektu nepodléhají ochraně podle zvláštních právních 
předpisů.

U
Předm ět řešeni p ro jektu je  utajovanou skutečností podle zvláštních právních předpisů 
nebo je  skutečností, je jíž zveřejněni by mohlo ohrozit činnost zpravodajské služby. 
Údaje o projektu jsou upraveny tak, aby byly zveřejnitelné.

22

lukavcovah
Obdélník



EUREKA
i  IN TE R -EX C EL LE N C E

7.9 Převažující kategorie výzkumu, vývoje a inovací za projekt
celkem (zvýraznit převažující kategorie)

z v Základní výzkum

AP Aplikovaný výzkum

W Experimentální vývoj

IF Infrastruktura výzkumu, experimentálního vývoje a inovací

IN Inovace

7.10 NACE kód (pro oblast řešení projektu)
M72.1

7.11 Soulad řešení projektu s etickými pravidly (rozhodnutí EP č.

1290/2013-max. V4A4)

Dodržování etických principů by mělo být vlastni každému člověku, který žije a pracuje ve společnosti 

dalších lidi. Tím více by mělo platit i při vědecké práci, posouvání hranic našeho myšlení a při realizaci 

nových myšlenek do života. Poctivý výzkum ve všech svých fázích je pro výzkumný tým FORMTES 

samozřejmostí. V projektu FORMTES budeme dodržovat tři základní etická pravidla výzkumu: 

nezkreslovat, nefalšovat výsledky a neprezentovat cizí výsledky jako svoje vlastní {falsification, 

fabrication, plagiarism). Projekt FORMTES nebude zahrnovat žádný výzkum, který je zakázáno 

financovat ve všech členských zemích EU:

• Výzkum zaměřený na klonování lidí za účelem reprodukce,
• Výzkum zaměřený na genetické modifikace lidí,
• Výzkumné činnosti zaměřené na vytvoření lidských embryi výlučně za účelem výzkumu nebo

za účelem získání kmenových buněk, včetně transferu jader somatických buněk.

7.12 Dopad řešení projektu na životní prostředí (max. Ví A4)

Projekt FORMTES reaguje na aktuální poptávku po zvyšování úrovně ochrany zdraví a majetku a svými 

výstupy přispěje ke snižování povodňových a environmentálních rizik v Evropě a případně i ve světě 

především díky vývoji a implementací technologie, která odhalí nehomogenity a „slabá" místa v 

přímořských, říčních a dalších hrázích a předpoví jejich možné porušení. Projekt má pozitivní dopad na 

životní prostředí.

23

lukavcovah
Obdélník



IN TER -EX C ELLEN C E
EUREKA

7.13 Řád inovace (o zn a č it p řís lu šný  řádek)

řád označení co se zachovává ce se mění příklad

-n degenerace nic úbytek vlastností opotřebení

0 regenerace objekt obnova vlastností údržba opravy

RACIONALIZACE

1 změna kvanta všechny vlastnosti četnost faktorů další pracovní síly

2 intenzita kvality a propojení rychlost operací zrychlený posun pásu

3 reorganizace kvalitativní vlastnosti dělba činnosti přesuny operací

4 kvalitativní kvalita pro uživatele vazba na jiné faktory technologická konstrukce

KVALITATIVNÍ KONTIh u Al n I in o v a c e

5 varianta konstrukční řešení dílčí kvalita rychlejší stroj

6 generace konstrukční koncepce konstrukční řešení stroj s elektronikou

KVALITATIVNÍ DISKONTINUÁLNÍ INOVACE

7 druh princip technologie konstrukční koncepce tryskový stav

8 rod příslušnost ke kmeni princip technologie vznášedlo

TECHNOLOGICKY PREVRAT - MIKROTECHNOLOGIE

9 kmen nic přístup k přírodě genová manipulace

24

lukavcovah
Obdélník



IN TE R -EX C EL LE N C E
EUREKA

8. Seznam příloh
8.1 Povinné přílohy za navrhovaného příjemce a každého 

navrhovaného účastníka projektu

8.1.1 Kompletní EUREKA Project form s podpisy (obdobně doložit v případě kiastru)

8.1.2 Cooperation Agreement (návrh)

8.1.3 Vyplněná Tabulka uznaných nákladů za projekt (uchazeče, případně dalšího účastníka)

8.1.4 Doklady prokazující oprávněni k činnosti (prostá kopie dokumentu)

Dokument, že předmětem činnosti uchazeče/dalšího účastníka projektu je

výzkum/vývoj/inovace s tím, že tato činnost je  uvedena ve zřizovací nebo zakiádací iistině, 

spoiečenské smlouvě, stanovách nebo jiném zakladatelském dokumentu uchazeče/dalšího 

účastníka projektu vyžadovaném zákonem nebo je stanovena zvláštním zákonem, pokud je  jím 

uchazeč/datší účastník zřízen, (netýká se VV) a VVŠ)

8.1.5 Čestné prohlášení o způsobilosti uchazeče/dalšího účastníka projektu k řešení projektu 

Čestné prohlášení musí obsahovat razítko a podpisy všech členů statutárního orgánu 

uchazeče, (formulář je součástí dokumentace této 1. národní výzvy)

8.1.6 Návrh smlouvy o spolupráci na řešeni projektu v případě dalšího českého účastníka 

Pokud se na řešeni projektu účastní více subjektů na české straně, tak součástí návrhu projektu 

musí být návrh smlouvy o spolupráci mezi příjemcem a dalším účastníkem, který mj. řeší úpravu 

vlastnických vztahů k poznatkům a výsledkům projektu a práv na jejich využití.

8.1.7 Souhlas se zpracováním osobních údajů (formulář je  součástí dokumentace této 1. národní 

výzvy) Týká se řešitele, dalších řešitelů a všech členů řešitelského týmu.

8.1.8 Anotace projektu pro hodnotitele (formulář je  součástí dokumentace této 1. národní výzvy) 

Zde obecně popište Váš projekt. Tato část bude zasílána možným oponentům, aby se vyjádřili, 

zda jsou schopni a ochotni projekt oponovat. Anotace bude zaslána možným oponentům, kteří 

se ještě nezavázall mlčenlivostí, proto zvažte, jaké informace v této části uvedete.

Doporučený rozsah H  -1  strana A4

8.1.9 Životopis hlavniho řešitele (viz kap. 5.3.1)

8.1.10 Další povinné přílohy

Kopie plné moci/vnitřní předpis, podepisuje-li na jejím základě pověřená osoba dokument, ze 

kterého jasně vyplývá podpisová pravomoc (viz Zadávací dokumentace)

8.1.11 Dokument, ze kterého vyplývá podpisová pravomoc

8.1 Ostatní přílohy
v  případě potřeby přiložte další dokumenty, které považujete za podstatné.

25

lukavcovah
Obdélník



IN TER -EX C ELLEN C E
EUREKA

9. Nápověda_______________
K odstavci

5.2.1 Právní forma subjektu

http;//wvw. výzkum.Gz/FrontClanek.aspx?idsekce=1376

5.3.1 Státní příslušnost

http;//www. výzkum .oz/FrontClanek.aspx?idsekce=1371

7.5 Klasifikace hlavního oboru řešení

http://www. výzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1374

7.6 Klasifikace vedlejšího oboru řešení

http ://www.výzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1374

7.7 Klasifikace dalšího vedlejšího oboru řešení

http://www.výzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=1374

26

lukavcovah
Obdélník



Tabulka uznaných nákladů za projekt

Program; INTER-EXCELLENCE Podprogram: INTER-EUREKA .

FORMTES: Organizace protipovodňových opatření prostřednictvím spolupráce v oblastí

INTER-EXCELLENCE

Název projektu;
technologie a společenských věd

Příloha II

LTE217020

2/2

Roky
Celkem

Náklady 2017 2018 2019 2020 2021

U z n a n é  n á k la d y  

( v  K č )

z t o h o  p o d p o r a  

M Š M T  ( v  K č )

U z n a n é  n á k la d y  

( v  K č )

z  t o h o  p o d p o r o  

M Š M T  ( v  K č )

U z n a n é  n á k la d y  

( v  K č )

2  t o h o  p o d p o r o  

M Š M T  ( v  K č )

U z n a n é  n á k la d y  

( v  K č)

z  t o h o  p o d p o r o  

M Š M T  ( v  K č )

U z n a n é  n á k la d y  

( v  K č )

2  t o h o  p o d p o r a  

M Š M T  ( v  K č )

U z n a n é  n á k la d y  ( v  

K č)

2  t o h o  p o d p o r a  

M Š M T  ( v  K č )

Osobní náklady 100 000 50 000 1 400 000 700 000 1 440 000 720 000 1 200 000 600 000 0 0 4 140 000 2 070 000

Ostatní zboží a služby 60 000 30 000 400 000 200 000 500 000 250 000 240 000 120 000 0 0 1 200 000 600 000

Subdodávky (max. 109̂ )* 0 0 200 000 100 000 200 000 100 000 50 000 25 000 0 0 450 000 225 000

Členský poplatek* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHM a DNM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 0 0 280 000 140 000 300 000 150 000 120 000 60 000 0 0 700 000 350 000

Nepřímé náklady 40 000 20 000 520 000 260 000 560 000 280 000 390 000 195 000 0 0 1 510 000 755 000

Náklady celkem 200 000 100 000 2 800 000 1 400 000 3 000 000 1 500 000 2 000 000 1 000 000 0 0 8 000 000 4 000 000

Zdroje
Roky

Celkem
2017 2018 2019 2020 2021

Podpora m 5mt 100 000 1 400 000 1 500 000 1 000 000 0 4 000 000

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 100 000 1 400 000 1 500 000 1 000 000 0 4 000 000

Zdroje celkem 200 000 2 800 000 3 000 000 2 000 000 0 8 000 000

lukavcovah
Obdélník





Tabulka uznaných nákladů VODNÍ ZDROJE, a.s.
INTER-EXCELLENCE

Program: INTER-EXCELLENCE Podprogram: INTER-EUREKA

FORMTES: Organizace protipovodňových opatření prostřednictvím spolupráce v oblasti
Název projektu:

technologie a společenských věd

LTE217020

2/1

I.H' i y ; Celkem
Náklady ^ 2017 2018 2019 2020 2021

Uznané náklady 
Iv Kč)

z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT ív Kč)
Uznané náklady 

Iv Kč)
z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT(vKč)
Uznané náklady 

Iv Kč)
z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT Iv Kč)
Uznané náklady 

(v Kč)
z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT (v Kč)
Uznané náklady 

Iv Kč)
z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT (v Kč)
Uznané náklady (v 

Kč)
z t o h o  p o d p o r a  

MŠMT (v Kč)

Osobní náklady 100 000 50 000 1 400 000 700 000 1 440 000 720 000 1 200 000 600 000 0 0 4 140 000 2 070 000

Ostatní zboží a služby 60 000 30 000 400 000 200 000 500 000 250 000 240 000 120 000 0 0 1 200 000 600 000

Subdodávky (max. 10%)* 0 0 200 000 100 000 200 000 100 000 50 000 25 000 0 0 450 000 225 000

Členský poplatek* 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Odpisy DHM a DNM 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cestovné 0 0 280 000 140 000 300 000 150 000 120 000 60 000 0 0 700 000 350 000

Nepřímé náklady 25,0% 40 000 20 000 520 000 260 000 560 000 280 000 390 000 195 000 0 0 1510 000 755 000

Náklady celkem 200 000 100 000 2 800 000 1 400 000 3 000 000 1 500 000 2 000 000 1 000 000 0 0 8 000 000 4 000 000

Zdroje K. .
Roky

Celkem
2017 2018 2019 2020 2021

Podpora MŠMT 100 000 1 400 000 1 500 000 1 000 000 0 4 000 000

Ostatní veřejné zdroje 0 0 0 0 0 0

Neveřejné zdroje 100 000 1 400 000 1 500 000 1 000 000 0 4 000 000

Zdroje celkem 200 000 2 800 000 3 000 DOG 2 000 000 0 8 000 000

lukavcovah
Obdélník





M inisterstvo školství, mládeže a  tělovýchovy Identifikační kód
Č. j . :  M SM T-28067/2017-I LTE2I7020

Příloha III. ke smlouvě 
Plán hodnocení Projektu

1) Poskytovatel provádí kontrolu a hodnocení Projektu (dále jen „kontro la") podle tohoto plánu 
hodnocení Projektu v souladu s § 13 zákona č. 130/2002 Sb.

2) Poskytovatel, pokud nerozhodne jinak, provádí kontrolu u projektů, jejichž řešení trvá více než 
2 roky, zpravidla dvakrát -  jednou přibližně v polovině řešení Projektu a jednou po ukončení 
řešení Projektu. U projektů, jejichž řešení trvá kratší dobu, se kontrola provádí zpravidla jednou 
až po ukončení řešení Projektu.

3) Poskytovatel provádí kontrolu ve dvou stupních:

I. M onitoring: kontrola I. stupně se provádí zpravidla v polovině délky řešení Projektu, a to u 
projektů, u nichž je  podpora poskytována na dobu delší než 2 roky. U projektů, u nichž je 
podpora poskytována na dobu řešení 2 roky a kratší, se zpravidla kontrola 1. stupně provádí 
až po ukončení řešení projektu a stává se tak součástí kontroly II. stupně. Kontrola probíhá 
vždy za účasti člena/členů odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem 
určeného odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjemcem předložené průběžné 
zprávy. Průběžná zpráva obsahuje informace a přílohu podle odst. 6 písm. a) této přílohy. 
Závěrečná zpráva obsahuje informace a přílohu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy. 
Poskytovatel si však vyhrazuje právo uskutečnit kontrolu I. stupně i v jiných časových úsecích 
řešení Projektu.

II. Evaluace: kontrola II. stupně navazuje u projektů, které jsou poskytovatelem podporovány 
déle než dva roky, vždy až na kontrolu I. stupně a je realizována za účasti člena/členů 
odborného poradního orgánu poskytovatele nebo poskytovatelem určeného 
odborníka/určených odborníků, a to  na základě příjemcem předložené průběžné zprávy či 
závěrečné zprávy. Závěrečná zpráva obsahuje informace a přílohu podle odst. 6 písm. b) této 
přílohy. Evaluace může být navázána na provedení finanční nebo veřejnosprávní finanční 
kontroly, kterou provádí rovněž poskytovatel. Poskytovatel provádí hodnocení II. stupně 
(evaluaci) vždy při zjištění nesouladu v I. stupni hodnocení (monitoringu) a vždy po ukončení 
řešení Projektu. U projektů, které jsou poskytovatelem podporovány po dobu kratší než dva 
roky, je  prováděna kontrola IL stupně na základě příjemcem předložené závěrečné zprávy.

4) Podle výsledku hodnocení ve II. stupni bude Projekt zařazen do jedné z následujících kategorií:

V Projekt úspěšně plní/splnil stanovené cíle v souladu se smlouvou; bylo dosaženo 
vynikajících výsledků ve výzkumu a vývoji mezinárodního významu. Výsledek hodnocení 
Projektu v té to kategorii je třeba podrobně odůvodnit popisem skutečností, které 
prokazatelně ovlivňují nebo ovlivnily aktuální světové trendy výzkumu a vývoje.

U Projekt plní/splnil stanovené cíle v rozsahu stanoveném ve smlouvě („uspěl podle 
zadání") a byly získány kvalitní výsledky ve výzkumu a vývoji na národní úrovni.

O Projekt neplní/nesplnil stanovené cíle z důvodů, které nemohl poskytovatel ani příjemce 
předvídat. Ostatní podmínky stanovené ve smlouvě byly ale dodrženy. Výsledek 
hodnocení Projektu v té to  kategorii je třeba podrobně odůvodnit popisem a vysvětlením 
skutečností, které příjemce objektivně nemohl předvídat a které mu z prokazatelně



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j . :  M SM T'28067/2017-1

Identifikační kód
LTE 217020

objektivních důvodů znemožnily splnit všechny cíle stanovené v Příloze II. Nesplněné cíle 
jsou kategorizovány na cíle, které nebyly naplněny vůbec a cíle, které byly naplněny 
zčásti. V druhém případě je třeba specifikovat, do jaké míry byly cíle naplněny. Protože 
výsledek hodnocení Projektu v kategorii „O " znamená nesplnění některých závazků 
příjemce stanovených ve smlouvě, případné uplatnění sankcí je třeba posuzovat 
v souladu s článkem 14 smlouvy.

Projekt neplní/nesplnil stanovené cíle, podmínky stanovené smlouvou nebyly ze strany 
příjemce dodrženy. Výsledek hodnocení Projektu v té to kategorii znamená neplnění 
podmínek smlouvy a uplatnění sankcí je třeba posuzovat v souladu s článkem 
14 smlouvy. V případě, že půjde o výsledek průběžného hodnocení Projektu, promítne 
se do výše poskytované podpory Projektu pro další etapu řešení, kdy původně 
stanovená výše podpory pro následující kalendářní rok nebo pro celé následující období 
může být snížena až o 50 % opro ti hodnotě uvedené ve smlouvě. Výsledek hodnocení 
v té to  kategorii v posledním roce řešení Projektu bude spojen s uplatněním sankce, která 
může mít i form u úplného odnětí podpory, požadavku na je jí vrácení nebo vrácení její 
části podle článku 10 smlouvy.

5) V souvislosti s vyhodnocením Programu může poskytovatel požadovat, aby příjemce předložil 
další podklady pro závěrečné zhodnocení výsledků Projektu, případných přínosů Projektu a jejich 
socioekonomických dopadů v návaznosti na vyčerpanou podporu v období až do 180 dnů ode 
dne ukončení poskytování podpory v rámci Programu.

6) Pro účely kontroly  Projektu v průběhu a na konci jeho řešení má příjemce povinnost předložit 
poskytovateli ke schválení následující dokumenty:

a) průběžnou zprávu o řešení Projektu, je -li podle ustanovení odst. 3) té to  přílohy vyžadována. 
Průběžná zpráva musí obsahovat

•  informace o postupu prací na Projektu,
•  zhodnocení dosažených dílčích cílů Projektu,
•  porovnání skutečně provedených prací na Projektu s plánovaným harmonogramem,
•  přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Projektu nastaly oproti 

původním plánům v harmonogramu a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska 
poskytovatele,

•  porovnání výše skutečné vynaložených uznaných nákladů a výše skutečně čerpané 
podpory s plánovaným rozpočtem,

•  porovnání skutečných výstupů Projektu s daty zveřejněnými příjemcem,
•  roční vyúčtování uznaných nákladů Projektu, včetně souhrnného a položkového výpisu 

nákladů z účetní evidence
za monitorovací období.

V rámci průběžného hodnocení je rovněž posuzováno plnění informační povinnosti příjemce a 
předávání informací do IS VaVal. Povinnou přílohou průběžné zprávy jsou dva oponentní 
posudky dvou nezávislých oponentů a zápis z oponentního řízení. Průběžné oponentní řízení se 
provádí podle pokynů poskytovatele^;

Poskytovatel zveřejní pokyny k o p o n e n tn ím u  řízen í na in ternetových stránkách Programu. Podle pokynů 
poskytovatele si te n to  zpravidla vyhrazuje právo u rč it oponenty a členy oponen tn í rady nebo členy kon tro ln í komise, 
te rm ín, m ísto konání a způsob provedení oponentn ího řízení nebo kon tro ln ího  dne. Příjemce má právo se k návrhu



M inisterstvo školství, mládeže a tělovýchovy Identifikační kód
C. j . : MSM T-28067/2017-1 LTE 217020

b) závěrečnou zprávu o řešení Projektu, která obsahuje

veškeré informace o průběhu řešení Projektu v posledním kalendářním roce a za celé období 
řešení Projektu (tj. ode dne oznámeného zahájení Projektu do dne Jeho ukončení), 
souhrnné zhodnocení a přehled dosažených výsledků a výstupů s ohledem na všechny 
stanovené cíle,
plnění předepsaných indikátorů,
vyúčtování celkových uznaných nákladů Projektu a přehled vynaložených nákladů včetně 
specifikace Jejich položek a souhrnného a položkového výpisu z účetní evidence, 
výpis o čerpání přidělené podpory Projektu,
přehled a zdůvodnění případných změn, které během řešení Projektu nastaly oproti 
původním plánům v harmonogramu a rozpočtu, včetně uvedení stanoviska poskytovatele.

Součástí závěrečné zprávy je redakčně upravená závěrečná zpráva, tj. závěrečná zpráva upravená k 
publikování tak, aby poskytla třetím  stranám natolik dostatečnou informaci o dosažených výsledcích, 
že mohou požádat příjemce o licenci na výsledky, aniž by byla ohrožena priorita příjemce výsledky 
publikovat, autorsky nebo jinak právně chránit, komerčně využít či jiným  způsobem zveřejnit. 
(Redakčně upravená závěrečná zpráva se nepředkládá v případě, kdy lze závěrečnou zprávu zveřejnit 
v  plném znění). Povinnou přílohou závěrečné zprávy jsou dva oponentní posudky dvou nezávislých 
oponentů a zápis z oponentního řízení. Závěrečné oponentní řízení se provádí podle pokynů 
poskytovatele^'

c) dodatečné zprávy, tj. jakékoliv další zprávy vyžádané poskytovatelem za účelem kontroly.

7) Příjemce zpracuje dokumenty podle odst. 6 té to  přílohy v rozsahu a formátech podle pokynů 
poskytovatele, a předkládá je v písemné formě. Příjemce předává písemnou form u dokumentů 
poskytovateli prostřednictvím datové zprávy.

8) Příjemce předkládá průběžnou zprávu poskytovateli (Je-li podle odst. 3) vyžadována), podle odst. 
6 písm. a) té to  přílohy, bez zbytečného prodlení do 60 kalendářních dnů od výzvy učiněné 
poskytovatelem, nejdéle však do 30. ledna následujícího kalendářního roku. Poskytovatel si 
může vyžádat mimořádné předložení průběžně zprávy o řešení Projektu i mimo výše uvedené 
termíny.

9) Příjemce předkládá závěrečnou zprávu podle odst. 6 písm. b) té to  přílohy poskytovateli nejdéle 
do 30 kalendářních dnů po ukončení Projektu podle článku 3 odst. 3 smlouvy.

10) Poskytovatel je oprávněn nařídit příjemci uspořádat kontrolní den kdykoli v průběhu řešení 
Projektu a předložené zprávy podle odst. 6 té to  přílohy nechat v rámci kontrolního dne posoudit 
kontro lní komisí. Kontrolní den se provádí podle pokynů poskytovatele.

11) Oponentní řízení nebo kontrolní den organizačně a finančně zajišťuje příjemce a konají se 
zpravidla v místě řešení Projektu, pokud poskytovatel po předchozí dohodě s příjemcem 
nestanoví Jinak. Příjemce je povinen osobám, které se účastní oponentního řízení nebo 
kontrolního dne nebo jsou jm enovitě určeny poskytovatelem, poskytnout v předem dohodnuté 
době přístup na pracoviště, kde je Projekt řešen, k osobám podílejícím se na řešení Projektu,

poskytovatele vy jádřit, a to  ne jdé le?  kalendářních dnů od jeho doručení, Pokud tak neučiní, má se za to , Že s návrhem 
poskytovate le souhlasí. Případné nám itky příjem ce však poskytovate l není povinen akceptovat.



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Identifikační kód
Č.J.: MSMT-28067/2017̂ 1 LTE2I7020

ke všem dokumentům, počítačovým záznamům a zařízením, které přísluší k Projektu. Od osob 
účastnících se oponentního řízení nebo kontrolního dne se požaduje slib mlčenlivostí ve vztahu 
k obchodnímu či jiném u typu tajemství definovaného podle zvláštních právních předpisů.

12} Oponentní rada při oponentním řízení a kontroiní komise při kontrolním dnu a jednáních 
souvisejících s průběhem řešení a ukončením Projekt postupují zejména v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb., pokyny poskytovatele a Metodikou hodnocení výsledků výzkumných organizací 
a hodnocení výsledků ukončených programů schvalovanou vládou ČR a platnou pro hodnocení 
uplynulého kalendářního roku.

13) Z kontrolního dne je pořizován zápis, který je vyhotoven vždy na místě ve dvou vyhotoveních, 
přičemž jeden z nich náleží poskytovateli a druhý příjemci. Příjemce je povinen doručit 
poskytovateli zprávu z kontrolního dne do 7 kalendářních dnů ode dne jeho konání fomou 
datové zprávy.



M/n»sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy Identifikační kód
Č. j . : MSMT-28067/2017-1 L TE217020

Příloha IV. ke smlouvě
Podmínky, další podmínky a ostatní povinností a tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové

kázně 

Podmínky

Do té to  kategorie patří zásadní podmínky pro poskytování podpory, kdy jejich porušením jsou 

porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci smlouvy patří do kategorie Podmínky ta to  ustanovení;

Článek 4, odst. 4); Článek 6, odst. 1) až 3),

Další podmínky

Do této kategorie patří podmínky pro poskytování podpory, kdy jejich porušením jsou rovněž 

porušována ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci smlouvy patří do kategorie Další podmínky ta to  ustanovení:

Článek 1, odst. 2); Článek 2, odst. 1), odst. 4) až odst. 6); Článek 6, odst. 4) až odst. 6);

Ostatní povinnosti

Do této kategorie patří povinnosti příjemce podpory, kdy jejich porušení nelze klasifikovat jako 

porušení ustanovení zákona č.218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech.

V rámci smlouvy patři do kategorie Ostatní povinnosti ta to  ustanovení:

Článek 3, odst. 1) až 3); Článek 5, odst. 2 až 3); celý Článek 7; Článek 8, odst. 4, odst. 6); Článek 11, odst. 

1, odst. 3), odst. 4); Článek 12, odst. 1, odst. 3); celý Článek 13; Článek 14, odst. 4), odst. 5), odst. 6); 

celý Článek 15; Článek 16, odst. 2).

Do té to  kategorie patří i povinnosti příjemce podpory dle Přílohy III ve smyslu v ní obsažených 

ustanovení odst. 6), odst. 7), odst. 8), odst. 9), a odst. 13).



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j.: MSMT-28067/2017-1

Identifikační kód
LTE217020

Tabulka snížených odvodů za porušení rozpočtové kázně
Pořadové
číslo

Typ porušení rozpočtové kázně Sankce

i. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s povinnostmi vyplývajícími ze ZVẐ

1.

•  Neprovedení zadávacího řízení na výběr 
dodavatele/zhotovitele

•  Neuveřejnění oznámení o zahájení zadávacího 
řízení pokud Je oznámení o zahájení 
požadováno zákonem

100%

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

2.

Rozdělení předmětu veřejné zakázky 
s důsledkem snížení předpokládané hodnoty 
pod finanční lim ity stanovené v ZVZ

100%

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky 
v případě, že tento  postup vede 
až k zadání veřejné zakázky bez 
jakéhokoli výběrového řízení

3.

Neuveřejnění oznámení o zakázce v souladu 
s příslušnými pravidly (např. zveřejnění 
v Úředním věstníku Evropské unie (OJEU), 
pokud to  vyžadují směrnice)

50 - 80 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 
pravidel

4 .

•  Nedostatečné definování předmětu zakázky
v oznámení/výzvě o zahájení zadávacího řízení, 
nebo v zadávací dokumentaci

•  Nastavení kvalifikačních předpokladů a/nebo 
hodnotících kritérií v rozporu se ZVZ
(např. nastavení kvalifikačních předpokladů, Jež 
nesouvisí s předmětem veřejné zakázky nebo 
nejsou přiměřeně vzhledem k předmětu zakázky 
nebo stanovení diskriminačních technických 
podmínek)

10 -100  %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

' ZVZ = zákon č. 134/2016 Sb., o  zadávání veřejných zakázek, ve znění zákona č. 368/2016 Sb. (viz zadávací 
dokumentaci kpt. 4.4.4)



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č j. :  MSMT-28067/2017~l

Identifikační kód
LTE217020

Neposkytnutí zadávací dokumentace případným 
uchazečům/zájemcům v dostatečném časovém 
předstihu (před koncem lhůty pro podání 
nabídek)

Nedodržení lhůt pro podání nabídek nebo lhůt 
pro doručení žádosti o účast nebo nezveřejnění 
jejich prodloužení

80 - 90 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

•  Úprava kvalifikačních kritérií po otevření 
nabídek, mající za následek neoprávněné přijetí 
uchazečů

•  Nedostatek transparentnosti/nerovné zacházení 
během hodnocení nabídek nebo změna nabídky 
během hodnocení

•  Nezákonné vyjednávání o nabídkách

•  Odmítnutí nabídky obsahující mimořádně nízkou 
nabídkovou cenu ve vztahu k předmětu veřejné 
zakázky bez vyzvání uchazeče k písemnému 
zdůvodnění částí nabídky, jež jsou pro výši 
nabídkové ceny podstatné

1 0 0 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

Uzavření smlouvy s dodavatelem/zhotovitelem, 
který se neúčastnil zadávacího řízení

Uzavření smlouvy s uchazečem, který měl být dle 
zákona obiigatorně vyloučen ze zadávacího řízení

Nezákonné vyloučení zájemce/uchazeče ze 
zadávacího řízení mimo případ, kdy tato 
skutečnost nemá vliv na výběr nejvhodnější 
nabídky, respektive vliv na pořadí uchazečů, 
s nimiž je možné uzavřít smlouvu (první 3 v 
pořadí)

100 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Čj . :  MSMT-28067/2017-1

Identifikační kód
LTE217020

8.

•  Nezákonné použití jednacího řízení bez 
uveřejnění
nebo podstatná změna původních zadávacích 
podmínek v jednacím řízení s uveřejněním

•  Zadání dodatečných zakázek na služby/dodávky 
(pokud to to  zadání představuje podstatnou 
změnu původních podmínek zakázky) bez 
soutěže, a to  pokud neplatí jedna z následujících 
podmínek:

mimořádná naléhavost způsobena 
nepředvídatelnými událostmi 
nepředvídatelná okolnost pro doplňkové 
služby, dodávky

100%

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

100%

hodnoty dodatečných zakázek

9.

Nezveřejnění hodnotících a kvalifikačních kritérií 
veřejné zakázky v IS CEDR  ̂před plánovaným 
vyhlášením

0 - 60 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky, 
podle závažnosti porušení 
povinností

10.

Jiné závažné porušení pravidel pro zadávání 
veřejných zakázek, jestliže mělo či mohlo mít vliv 
na výběr na nejvhodnější nabídky

6 0 -1 0 0 %

částky dotace, použité na 
financování předmětně zakázky, 
podle závažnosti porušení 
pravidel

11.
Ostatní méně závažná porušení výše výslovně 
neuvedených povinností vyplývajících ze ZVZ

0 - 7 5 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné zakázky

II. Porušení rozpočtové kázně v souvislosti s ostatními povinnostmi vyplývajícími ze smlouvy

12.
Nearchivování veškeré dokumentace spojené 
s implementací projektu minimálně po dobu 
deseti let od data posledního poskytnutí podpory 
nebo je jí části

60 -100  %

celkové částky dotace

IS CEDR = informační systém centrální registr dotací



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č. j. :  MSMT-28067/2017~l

Identifikační kód
LTE217020

0 - 5 0 %

celkové částky dotace, 

v méně závažných případech

13.
Nevedení evidence práce jednotlivých 
zaměstnanců příjemce/dalšího účastníka 
projektu

50 -100  %

celkové částky dotace, podle 
závažnosti porušení

14.

Neoznámení podstatné změny v projektu

Neoznámení nepodstatné změny v projektu

100%

celkové částky dotace, použité 
na financování předmětné 
aktivity

O - 50 %

částky dotace, použité na 
financování předmětné aktivity, 
v méně závažných případech

15.
Nevytvoření podmínek k provedení kontroly 
vztahující se k realizaci projektu a/nebo 
neposkytnutí součinnosti při prováděné kontrole

80 - 90 %

celkové částky dotace

16.

Předkládání nepravdivých a/nebo neúplných 
informací poskytovateli

100%

částky dotace, použité na 
financování konkrétní aktivity, 
v případě úmyslného jednání, 
vážně poškozujícího 
realizacl/udržitelnost projektu

0 - 4 0 %

Částky dotace, použité na 
financování konkrétní aktivity, 
v méně závažných případech



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Č.j.: MSMT-28067/2017-1

Identifikační kód
LTE217020

17.

Nezacházení s majetkem spolufinancovaným 
z prostředků na financování projektu s péčí 
řádného hospodáře. Zejména nepojištění, 
nezabezpečení proti poškození, odcizení nebo 
ztrátě

60 - 90 %

celkové částky dotace

18

•  Neposkytnutí informací o kontrolách 
provedených jiným i subjekty, podezřeních na 
nesrovnalosti zjištěných v průběhu realizace 
projektu

• Neposkytnutí informací o přijetí a splnění 
uložených opatření k nápravě

40 - 90 %

celkové částky dotace 

0 -3 0 %

celkové částky dotace, v méně 
závažných případech

19.

Neplnění/porušení jiných ve smlouvě o 
poskytnutí podpory stanovených Podmínek

30 -100  %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Podmínky

0 - 20 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Podmínky, v méně 
závažných případech

20.

Neplnění/porušení jiných ve smlouvě o poskytnutí 
podpory stanovených Dalších podmínek

30 -1 0 0  %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Další podmínky

0 - 2 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Další podmínky, v méně 
závažných případech

21.

Neplnění/porušení jiných ve smlouvě o poskytnutí 
podpory stanovených Ostatních povinností

0 - 7 0 %

celkové částky dotace, týkající se 
dané Ostatní povinnosti



Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Identifikační kód
Č. j . : MSMT'28067/2017-1 L TE217020

Příloha V. ke smlouvě 
Program INTER-EXCELLENCE (LT)

Příručka pro uchazeče podprogramu INTER-EUREKA (LTE) 2. národní výzvy ze dne 1. února 2017





čj.: MSMT-733/2017-1

i:
EUREKA

j  I INTER-EXCELLENCE

Program INTER-EXCELLENCE (LT) 

PŘÍRUČKA PRO UCHAZEČE 

podprogramu INTER-EUREKA (LTE)

2. n á r o d n í v ý z v a

M in is te rs tvo  školství, m ládeže a tě lovýchovy 

Vydaná dne 1. února 2017



Obsah

2. CÍL PROGRAMU/PODPROGRAMU, OBLASTI PODPORY A  ZPŮSOBILOST........6

3. OBECNÉ INFORMACE O VÝZVĚ................................................................................... 7

3.1 Harmonogram výzvy.............................................................................................................................7

3.1.1 Právní rámec poskytnuté podpo ry ................................................................................................ 8

3.1.2 Kontaktní ú d a je   ....................................................................................................................... 8

3.2 Způsobilost uchazeče......................................................................   8

4. NÁVRH PROJEKTU..................................................................................................... 16

4.1 Obecné in fo rm ace .............................................................................................................................. 16

4.2. Podmínky p řije tí návrhu pro jektu do výzvy ..............................   17

5. VYBRANÉ PRÁVNÍ PŘEDPISY A DOKUMENTY...................................................... 20

5.1 Mezinárodní k o n te x t......................................................................................................................... 20

5.2 Základní dokum enty, které vymezují rámec a pravidla pro im p lem entaci............................20

5.3 Zadávání veřejných zakázek.............................................................................................................20

5.4 Veřejná podpora..................  20

6. STRUKTURA A ŘÍZENÍ PROGRAMU..........................................................................21

6.1 S truktura Program u............................................................................................................................21

7.1 Rámcový rozpočet Podprogramu INTER-EUREKA LTE............................................................... 21

7.1.1 Účelová podpora projektů..................................................................................................... 22

7.2 Finanční toky v podp rog ram u......................................................................................................... 23

8. REALIZACE PODPROGRAMU...................................................................................23

8.1 Vyhlašování výzev pro nové pro jekty v P rogram u.....................................................................23

8.2 Přijímání návrhů pro jektů ve výzvách p rog ram u ........................................................................ 23

8.3 Výbér pro jektů a hodnotící proces................................................................................................. 23

8.4. Podmínky pro poskytnutí účelové podpory ze strany MŠMT -  příjem  žádostí o poskytnutí

p o d p o ry ....................................................................................................................................................... 24

8.5 Smlouva o poskytnutí p o d p o ry ....................................................................................................... 26

8.6 Postupy pro sjednání smlouvy o poskytnutí podpory (včetně je jích základních

náležitostí)...................................................................................................................................................26



9. SYSTÉM REPORTOVÁNÍ, MONITOROVÁNÍ A  UZNÁVÁNÍ NÁKLADŮ..............28

9.1 Reportování, monitorování a uznávání nákladů na ú rovn i.....................................................28

programu a podprogramu...................................................................................................................28

9.1.1 Systém reportování na úrovni programu a podprogramu.....................................................28

9.1.2 Systém kontroly podprogramu..................................................................................................28

9.2 Systém reportování, monitorování a kontroly na úrovni p ro jektů ...................................... 28

9.2.1 Průběžná a závěrečná zpráva o projektu..................................................................................29

9.2.2 Kontroly na místě........................................................................................................................30

9.3 Modifikace p ro jek tů ...................................................................................................................... 31

10. FINANČNÍ ŘÍZENÍ PROGRAM U.............................................................................. 31

10.1 Způsobilé náklady podprogramu a p ro jektů ...........................................................................31

10.1.1 Přímé náklady........................................................................................................................... 32

10.1.2 Nepřímé náklady....................................................................................................................... 37

10.2 Nezpůsobilé náklady...................................................................................................................37

10.3 Finanční toky vůči příjemcům a způsobilé náklady p ro jektů ............................................... 38

10.3.1 Proplácení vůči příjemcům......................................................................................................38

10.4.2 Pozastavení plateb vůči příjemcům........................................................................................ 38

11. ÚČETNÍ SYSTÉM  ............................................................................................. 38

11.2 Vedení odděleného účetnictví na úrovni příjemců............................................................. 38

11.2.1 Povinnost archivace............................................................................................................... 39

V ysvětlení základních po jm ů:

Pojem Vymezení pojm u

A dm in istrá tor 
program u/podprogram u

Programme M anager - Pracovník MŠMT, odboru 33, který odpovídá za 
administrativní zajištění programu EUREKA a příslušného podprogramu INTER- 
E(UREKA) programu INTER-EXCELLENCE

Čestné prohlášení
atu tory Declaration - Schválený dokument českého účastníka/ dalšího 
účastníka projektu, který je nedílnou přílohou české projektové dokumentace



Další účastník pro jektu

Project partner - Další účastník projektu, tedy malý nebo střední podnik, 
případně jiná řešitelská organizace konsorcia projektu se sídlem v ČR podle 
definice v pfí\oze č-3 programu INTER-EXCELLENCE, vázaný s příjemcem 
smlouvou 0 účasti na řešení projektu na národní úrovni.

EIS JASU CS
Economic Information System JASU CS - Ekonomický informační systém 
používaný u NFB

ESE databáze 

EUREKA

ivivw.eurekonefwork.org -  online IT systém na podporu implementace 
programových aktivit EUREKA, slouží např. pro informaci, administraci projektů, 
reportování, archivaci dokumentů.

Hodnocení pro jektů 
INTER-E(UREKA) LTE

Project Assessment Methodology (dále jen  „PAM") metodika pro způsob 
hodnocení projektů INTER-E(UREKA) LTE na národní úrovni

Informační systém 
výzkumu, vývoje a inovací 
(ISVaVal)

R&D Information System ■ Informační systém veřejné správy zajišťující 
shromažďování, zpracování, poskytování a využívání údajů o výzkumu, vývoji a 
inovacích podporovaných z veřejných prostředků. IS VaVal byl zřízen podle 
zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací

Národní financující orgán • 
NFB

National Funding Body (dále jen „NFB") -  Národní veřejný orgán odpovědný za 
dosaženi cílů a implementaci programové činnosti EUREKA prostřednictvím 
podprogramu INTER-E(UREKA). Funkci NFB v ČR plní M inisterstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy

Národní programový 
koord inátor

EUREKA National Project Coordinator (NPC) -  Národní kontaktní bod

Národní výzva
NFB Call -  výzva MŠMT {NFS) pro podávání projektů, jejich národní hodnocení 
a následné rozhodnutí předložit projekty pro schválení Skupinou vysokých 
představitelů programu EUREKA

Návrh p ro jektu  INTER- 
EUREKA

Project Proposal (dále jen  NP) -  Český form ulář projektu,
který obsahuje v příloze povinnou dokumentaci projektu EPF a CA a další

Ochrana duševního 
vlastnictví

Intelectual Property Right ~ ( dále jen „IPR") -  ochrana duševního vlastnictví 
mezi účastníky projektu

Partnerská smlouva
Cooperation Agreement Smlouva uzavřená se všemi účastníky konsorcia 
projektu , tj. nahrazující smlouvu o účasti na řešení projektu podle národní 
legislativy

Podprogram INTER- 
E(UREKA) (LTE)

Podprogram  INTER-E(UREKA) (LTE) je součástí programu Inter-Excellence (LT)

Pokyny k vypracování 
projektových zpráv

Instructions fo r  Project's Reports - Podrobnější informace pro vypracování 
zpráv včetně platných formulářů -  www.msmt.cz

EUREKA
EUREKA -  mezinárodní program průmyslového výzkumu a vývoje s účasti více 
jak 40 členských a 3 asociovaných zemi

Project fo rm
EUREKA Project Form (dále jen „EPF") mezinárodní formulář pro podání návrhu 
projektu do ESE

Příjemce

EUREKA Project Participant -  malý, střední, velký podnik, z ČR podle definice 
v příloze č. 3 program u INTER-EXCELLENCE, kterému je na základě předložené 
a schválené žádosti udělena účelová podpora na základě uzavřené smlouvy o 
poskytnutí podpory



Příjem žádostí o účelovou 
podporu

Výzva MŠMT za účelem dokončení kontroly způsobilosti mezinárodně 
vybraných českých projektů pro uzavření smlouvy o poskytnutí podpory a 
následné financování

Rada programů EUREKA/Eurostars Board -  Společný Odborný poradní orgán Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy pro programy EUREKA a Eurostars

Příručka hodnotitele
Guide fa r  evaluators -  příručka pro hodnotitele podprogramu INTER-EUREKA 
(LTE)

Příručka NFB INTER- 
EUREKA

Guide fo r  NFB -  příručka pro národní financující orgán podprogramu INTER- 
EUREKA (LTE)

Sekretariát programu 
EUREKA EUREKA Secretariat (dále jen „ESE") -  sekretariát programu se sídlem v Bruselu

Seznam projektů ke 
schválení

ESE Green List - Jedná se o seznam projektů dané kvalifikace určený ke 
schválení HLG s doporučením financování na národních úrovních

Skupina vysokých 
představitelů EUREKA

EUREKA High Level Group (HLG) ~  skupina vysokých představitelů členských 
zemí, která dohlíží na implementaci programu

Sledování ukončených 
projektů

M arket Impact Report (dále jen „M IR ") - form ulář Sekretariátu EUREKY pro 
sledování dopadů výsledků projektu v období dvou a čtyř let po jeho ukončení

Smlouva o poskytnutí 
podpory na řešení 
projektu

Project Contract - Právní akt (dále jen „smlouva o poskytnutí podpory"), kterým i 
se příjemci poskytují účelové prostředky na řešení projektu, včetně stanovení 
závazků a povinností NFB a příjemce

Usnesení Vlády ČR 
k programu INTER- 
EXCELLENCE

Resolution o f the Government - Usnesení Vlády České republiky ze dne 2. května 
2016 č. 393 0 k programu INTER-EXCELLENCE (LT)

Uzávěrka pro nové 
projekty ESE

ESE Deadline -  uzávěrka Sekretariátu EUREKA pro podání návrhů 
mezinárodních projektů EUREKA

Zákon (legislativní zkratka)

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o 
podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací) ve znění pozdějších 
předpisů

Závěrečná zpráva ESE Final Report -  (dále jen „FR") form ulář ESE pro ukončené projekty

Způsobilé náklady

Eligible Expenditures -  Jsou to takové výdaje nebo náklady ve výzkumu, vývoji 
a inovacích, které mohou být příjemcem vynaloženy na činnosti ve výzkumu, 
vývoji a inovacích nebo v souvislosti s nimi. Způsobilé výdaje nebo náklady jsou 
definovány v oddílu 4 v článku 25 bodu 3 Nařízení Komise (EU) č. 651/2015 ze 
dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují 
určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem a v zákoně č. 130/2002 
Sb., 0 podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací a zároveň se 
specifikují tou to  příručkou



Způsobilý uchazec

Eligible Applicant - Uchazečem je subjekt, který se uchází o poskytnutí podpory. 
Jedná se o malý, střední podnik, nebo velký podnik v souladu s Nařízením 
komise (EU) č. 2003/36/EC z 6. května 2003, popřípadě ve spolupráci 
s výzkumnou organizací v roli dalšího účastníka projektu v souladu s definicí 
Nařízení Komise (EU) č.651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu 
s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné 
s vnitřním  trhem

1. Úvod
Tato příručka je  určena pro národní uchazeče za účelem lepší orientace v programu INTER- 
EXCELLENCE (LT) v podprogram u m ezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji INTER-EUREKA 
(LTE). Příručka popisuje zejména národní proceduru. M ezinárodní procedura je popsána 
pouze tehdy, jestliže přím o podm iňuje činnosti prováděné na národní úrovni.

Tato Příručka program u INTER-EXCELLENCE LT, podprogram u INTER-EUREKA (LTE) (dále jen 

„příručka") stanovuje pravidla a postupy podprogram u INTER-EUREKA a kompetence ve 
vztahu k stanovení způsobilosti uchazečů a výdajů nebo nákladů v projektech, způsobu je jich 

prokázání, podm ínek p řije tí žádosti o podporu v rámci podprogram u, sjednání smlouvy o 

poskytnutí podpory, m onitoring  a kontro lu řešených a ukončených projektů. 

Příručka popisuje řídící a kon tro ln í systém podprogram u.

Národním financujícím  orgánem projektů podprogram u INTER-EUREKA (LTE) je  Ministerstvo 

školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT"), které  je  odpovědné za řízení podprogramu 

INTER-EUREKA) a jeho  úspěšnou im plementaci. Potřebné form uláře a další informace pro 

podání návrhu pro jektu INTER-EUREKA jsou k dispozici na w w w .m sm t.cz.

2. Cíl Programu/podprogramu, oblastí podpory a způsobilost
M ezinárodní p rogram  EUREKA - vznikl v roce 1985 s cílem podporovat spolupráci mezi 
prům yslovým i podniky, výzkumným i ústavy a vysokými školami a vytvářet podmínky pro 
zvýšení technické a technologické vyspělosti a výkonnosti evropského průmyslu, rozvíjet jeho 
společnou in frastruktu ru  a řešit problém y týkající se více zemí (dále jen „P rogram "). Projekty 
EUREKA slouží civilním  účelům a jsou zaměřeny na oblasti soukromého i veřejného sektoru. 
Jejich výstupem jsou špičkové výrobky, technologie a progresivní služby schopné prosadit se 
na trhu . Program EUREKA nestanovuje tem atické úkoly a necentralizuje financování ani výběr 
pro jektů. Řídí se zásadou, že návrhy a iniciativa musejí vycházet zdola (tzv. princip bottom -up). 
Koordinace účasti České republiky a českých organizací v programu EUREKA je obdobně jako 
ve všech členských zemích program u  EUREKA zabezpečována Sekretariátem  Národního 
program ového koordinátora. Česká republika se stala členskou zemí v roce 1995.

Program INTER-EXCELLENCE LT, jeho  podprogram INTER-EUREKA (LTE) je  určen na podporu 
m ezinárodní spolupráce malých, středních a velkých podniků, které ve své podnikatelské 
činnosti m ají rovněž ak tiv ity  výzkumu a vývoje, a je jich  spolupráci s univerzitam i, výzkumnými 
organizacemi a centry. Účast v projektech je podmíněna splněním pravidel podprogramu 
INTER-EUREKA (LTE).



Konečné schváleni vybraných pro jektů  pro je jich  financování z národních prostředků 
2 podprogram u INTER-EUREKA (LTE) je  provedeno mezinárodním  rozhodnutím  Skupiny 
vysokých představite lů  program u EUREKA. Český poskytovate l MŠMT ve spolupráci 
s odborným  poradním  orgánem  provádí odborné hodnocení obsahu předloženého návrhu 
pro jektu českého uchazeče před jeho odesláním do sekretariá tu  programu EUREKA, který 
zabezpečuje zpracování tzv. green list pro rozhodnutí Skupiny vysokých představitelů. Projekty 
nem ají stanoveno technologické zaměření, ale jsou především  řešeny v oblastech, jako jsou 
například kom unikační a in form ační technologie, b io technologie  a lékařská technika, nové 
m ateriá ly, ž ivotní prostředí, doprava, energetika, autom atizace a robotika a další. Výstupy 
p ro jektů EUREKA, a tím  tedy  podprogram u INTER-EUREKA (LTE), musí být cíleny na jejích 
kom erční využití, t j. nové inovované výrobky, nové technologie, nové služby a jejich rychlé 
upla tnění na trh u . M axim ální doba řešení pro jektu je  48 měsíců.

Řešení p ro jektů  v rám ci té to  výzvy může bý t zahájeno nejdříve od data schválení 

m ezinárodním  hodno tite lem  (viz. kap. 8.S), nejpozdějt však do 60 kalendářních dnů po dni 

nabytí účinnosti sm louvy o poskytnutí podpory na řešení vybraného projektu (dále jen 

„sm louvy o poskytnutí podpory")^.

Identifikační kód program u: LT

Identifikační kód podprogram u: LTE

Pro tu to  2. národní výzvu kód: LTE217

3. Obecné informace o výzvě
3.1 H arm onogram  výzvy

H arm onogram  2. ná rodn í výzvy podprogram u Termín

vyhlášení 2. ná rodn í výzvy p ro  podávaní návrhů p ro jek tů  : 15. února 2017

počátek soutěžní lh ů ty : 16. února 2017

ukončení soutěžní lh ů t y : 5. dubna 2017

počátek hodno tíc í lh ů t y : 6. dubna 2017

ukončení hodno tíc í lh ů t y : 5. června 2017

Ukončení podání žádostí o posky tnu tí podpory 7. srpna 2017

v  případě podle §9 odst. 5 Zákona, kdy je  příjemcem podpory organizační složka státu nebo organizační jednotka 
ministerstva, poskytovatel vydává ve prospěch příjemce rozhodnutí o  poskytnutí podpory podle zákona č. 218/2000 Sb., 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů {rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisu. 
V dalším textu té to  zadávací dokumentace rozumíme pod pojmem „smlouva o  poskytnutí podpory" rovněž „rozhodnutí 
o poskytnutí podpory".



Vyhlášení výsledků 15. září 2017

Soutěžní lhůta ie období, během kterého je  možné podávat návrhy projektů (žádosti uchazečů 
o poskytnutí účelové podpory), a počíná dnem  následujícím po dni vyhlášení výzvy - 16. února 
2017 a končí dnem uzávěrky přijím ání návrhů pro jektů -  5. dubna 2017 (ověření dodržení 
soutěžní lhů ty  bude poskytovatelem provedeno na základě razítka poskytovatele poštovních 
služeb, které nesmí bý t starší posledního dne soutěžní lhůty, tj. 5. dubna 2017, nebo na základě 
údajů z podatelny poskytovatele).

Hodnotící lhůta počíná dnem následujícím po ukončení soutěžní lhů ty -  tedy 6. dubna 2017 
a končí dnem vyhlášení výsledků na internetových stránkách poskytovatele -  tedy 15. září 
2017.

Lhůta pro uzavření smlouvy o poskytnutí podpory je stanovena v § 25 Zákona. Lhůta a způsob 

poskytnutí podpory jsou upraveny v § 10 Zákona.

3.1.1 Právní rám ec poskytnuté  po dpo ry

Poskytovatel a příjemce uzavírají podle Zákona smlouvu o poskytnutí podpory, pokud Zákon 
nestanoví jinak. V případě dalšího účastníka projektu, uchazeč/příjemce podpory uzavírá 
s tím to  dalším účastníkem projektu sm louvu o účasti na řešení pro jektu. Jejíž kopii nebo návrh 
předkládá poskytovateli.

Na poskytnutí podpory není právní nárok. Rozhodnutí poskytovatele o výsledku výzvy je 

konečné a nelze se p ro ti němu odvolat.

3.1.2 K on taktn í údaje

Poskytovatel:

M in isterstvo školství, mládeže a tě lovýchovy 

O dbor strategických programů a pro jektů 

Karmelitská 529/5 

118 12 Praha

Internetové stránky poskytovatele: w ww.m sm t.cz.

Úplné inform ace o výzvě v podprogram u, včetně zadávací dokumentace, jsou k dispozici 

na in ternetové stránce poskytovatele na adrese h ttD :/ /www.msmt.cz/vv2kum-a-vvvol- 

2 /in ter-exce llence.

Kontaktní osoba:

Ing. Josef M artinec, te l.: 234812912, e-m ail.: iosef.martinecía)msmt.cz

3.2 Způsobilost uchazeče

lukavcovah
Obdélník



Pro účely Programu je způsobilým uchazečem malý, střední, nebo velký podnik podle definice 

v příloze č. S programu INTER-EXCELLENCE. V ro li dalšího účastníka pro jektu mohou být také 

organizace pro výzkum a šíření znalostí^ (dále jen „výzkum né organizace") podle Nařízení 
Komise č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým  se v souladu s články 107 a 108 smlouvy 

prohlašují urč ité  kategorie podpory za slučite lné s vnitřním  trhem  (dále jen „Nařízení Komise 

(EU) č. 651/2014") a podle defin ice v příloze č, 3 programu INTER-EXCELLENCE. V případě 

výzkumných organizací m ohou bý t p ro jektem  podporovány i je jich hospodářské činnosti, a 

p ro to  na né bude v každém případě nahlíženo jako na podniky.

Povinnou podmínkou k podpoře projektů |e, že na projektu participuje nejméně jeden 

účastník z ČR a nejméně jeden zahraniční účastník v souladu s pravidly programu EUREKA.

3.3 Podm ínky způsobilostí

Podporu na pro jekt v podprogram u m ohou obdržet pouze uchazeči, kteří splňuji všechny 
podm ínky podprogram u, vyhlášené v té to  výzvě a současně všechny podm ínky způsobilostí 
dané § 18 Zákona a kpt. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízení. V případě dalších účastníků projektu 
podle § 2 odst. 2 písm. h) Zákona se ty to  podm ínky vztahují vždy i na všechny další účastníky 
projektu.

Uchazeč (další účastník pro jektu) je  dle Zákona a Nařízení způsobilý^ pokud současně: 

ie způsobilým uchazečem podle podprogram u

1. je  malým, středním , nebo velkým podnikem, podle defin ice v příloze č. 3 programu 
INTER-EXCELLENCE

2. předkládá (v případě dalšího účastníka projektu prostřednictvím  uchazeče) návrh 
p ro jektu  podepsaný osobou zplnom ocněnou/osobam i zplnomocněnými 
k podpisu^

ie odborně způsobilý

3. má příslušné oprávnění k činnosti, je -li vyžadováno zvláštním právním předpisem,
4. tu to  odbornou způsobilost dokládá svým prohlášením (v bodě 532 form uláře 

čestného prohlášení),
5. sestavil adekvátní řešitelský tým ,

ie ekonomicky způsobilý

6. není v likvidaci a jeho úpadek nebo hrozící úpadek není řešen v insolvenčním řízení,
7. má vypořádány splatné závazky ve vztahu ke státnímu rozpočtu nebo rozpočtu 

územního samosprávného celku a další splatné závazky vůči státu, státnímu fondu, 
zdravotní pojišťovně nebo k České správě sociálního zabezpečení,

8. nebyl na něj vystaven inkasní příkaz, který je nesplacený, v návaznosti na 
rozhodnutí Komise (EU), jím ž je podpora prohlášena za p ro tip rávn í a neslučitelnost 
s vn itřn ím  trhem ,

-) ČI. 2 odst. 83 a 91 Nařízení Komise č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 smlouvy 
prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vn itřn ím  trhem.
§ 18 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, a dále kpt. 1 odst. 4 písm. a) a c) Nařízeni 

*) návrh projektu předkládá pouze uchazeč, a to  i za všechny případné dalši účastníky projektu



9. není podnikem  v obtížích ve smyslu kap. 1 článku 2 odst. 18 Nařízení, 

ie trestně zpúsobllv

10. žádná osoba, která vykonává funkci statutárního orgánu uchazeče nebo jeho člena 
nebyla pravom ocně odsouzena pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí 
s předm ětem  podnikání (činnosti) uchazeče nebo pro  tres tný  čin hospodářský, 
nebo trestný čin p ro ti m ajetku, nebo se na něj tak podle zákona hledí,

11. žádná osoba, která vykonává funkci statutárního orgánu uchazeče nebo jeho člena 
nebyla v posledních třech letech disciplinárně potrestána podle zvláštních 
právních předpisů upravujících výkon odborné činnosti, pokud ta to  činnost souvisí 
s předm ětem  veřejné soutěže/výzvy ve výzkumu, vývoji a inovacích,

12. subjekt nebyl pravom ocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata 
souvisí s p ředm ětem  podnikání (činnosti) uchazeče nebo pro trestn í čin 
hospodářský nebo tres tn í čin pro ti majetku nebo se na něj tak podle zákona hledí,

v případě dalších účastníků p ro jek tů , může prokázat právní ošetření ieiich vzájemných vztahů

13. doloží návrh nebo kopii jíž uzavřené smlouvy o účastí na řešení projektu, 

prokáže shodu tištěné a e lektron ické verze návrhu projektu

14. prostřednictvím  fo rm u lá ře  čestného prohlášení.

Předkíádá-li uchazeč í za dalšího případného účastníka pro jektu  více návrhů pro jektů do jedné 
výzvy podprogramu, postačí jed iné  řádné prokázání té to  způsobilosti přiložené k libovolnému 
návrhu projektu prostředn ictvím  form uláře čestného prohlášení o způsobilosti 
uchazeče/dalšího účastníka p ro jek tu  k řešení projektu (déle jen „čestné prohlášení"). Uchazeč 
(další účastník pro jektu) pak musí u dalších návrhů pro jektů, předložených do výzvy, uvést 
odkaz na úplnou dokum entaci, t j. na návrh projektu, který dané čestné prohlášení obsahuje.

Nesplnění některé z podm ínek způsobilosti uchazeče nebo dalšího účastníka projektu podle 
té to  zadávací dokum entace je  důvodem  k vyřazení návrhu pro jektu  z výzvy, resp. neuzavření 
sm louvy o poskytnutí podpory na řešení vybraného projektu.

3.4 Prokazování způsob ilosti

Způsob jejího prokázání

po vyhlášení

Podmínka způsobilosti výsledků výzvy

při podáni návrhu p ro je k tu  ^^o .řen im
smlouvy

o poskytnutí

podpory)

10



Prokázání způsobilostí podle program u/podprogram u

Statu t malého, 

středního podniku, 

velkého p o d n iku , 

status výzkumné 

organizace^

dokum ent opravňující 

zplnom ocněnou osobu 

k podpisu

čestným prohlášením  v příslušném 
fo rm u lá ři^  návrhu pro jektu, který je 
součástí zadávací dokumentace

dále se neprokazuje

(v případě

nesrovnalostí

ověřuje

poskytovate l a je  

oprávněn vyžádat 

s i od uchazeče 

doplňující 

informace a 

doklady • p la tí i  p ro  

následující hody 2. 

až 14.)

orig iná lem  {ověřenou kopií) 
příslušného dokum entu , ze 
k terého vyplývá podpisové 
pravom oc (plná m oc/vn itřn í 
předpis). O riginál nebo ověřená 
kopie příslušného dokum entu je 
postačující pro danou výzvu, ke 
každému dalšímu pro jektu v rámci 
výzvy se přik ládá prostá kopie. U 
institucí zřízených ze zákona se 
ten to  dokum en t (příslušná právní 
norm a) nepřikládá.
Jestliže s ta tu tá rn í orgán nebo jeho 
člen přenese podpisovou 
pravom oc na svého zástupce; 
dokum entem  opravňujícím  daného 
zástupce k podpisu (plnou mocí 
s úředně ověřeným  podpisem, 
in te rn ím  předpisem  apod.). Tento 
dokum ent se v rámci výzvy 
předkládá v originále pouze 
jedenkrá t, a to , pokud je to  
re levantní, pro všechny typy

(v případě 

nesrovnalosti 

ověřuje 

poskytovatel)

P oskytova te l je  oprávndn p ři ověřování sp lnění té to  p o d m ín k y  způsob ilos ti uchazeče po vyhlášení výs le d ků  
v ý z v y  p ro v ě ř it  status uchazeče^dalšího účastníka p ro je k tu  ja k o  výzkum né organizace.
Formulář čestného prohlášení je sestaven tak, aby um ožnil ověření znaků výzkumné organizace dle definice  
v Nařízení

11



oprávnění k činnosti

uchazečů/ dalších účastníků 
projektu.

Prokázání odborné způsobilostí

přiložením prosté kopie dokladu 

o oprávnění k podnikání nebo 

jiného průkazného oprávnění’  

k návrhu pro jektu , dokládající, že 

předm ětem  činnosti je  mj. výzkum 

a vývoj

(dokum enty dokládající, že 

předm ětem  činnosti je  mj. výzkum 

a vývoj nedokládají subjekty 

zřízené zvláštním právním 

předpisem a jm enov itě  uvedené 

v tom to  předpisu® např. veřejné a 

státní vysoké školy nebo veřejné 

výzkumné instituce)

úředně ověřenou

kopií, ne s ta rš í než 

90 kalendářních  

dnů, dokladu  

o oprávněni 

k podn ikání/jiného  

průkazného  

oprávněni, ne 

starším  než 90 

kalendářních dnů 

v rám ci výzvy se 

prokazuje jednou, 

ke každému 

dalšímu pro jektu  se 

přik ládá prostá  

kopie tohoto  

dokumentu.

prohlášení o odborné 

způsobilosti

prohlášením v příslušném

form uláři^ pro podání návrhu

projektu, k te rý  je  součástí případě

zadávací dokum entace (s razítkem nesrovnalosti

a podpisy všech členů ověřuje

statutárního orgánu uchazeče poskytovate l)

(dalšího účastníka pro jektu)

Např. kop ie  zřizovací nebo  zakládací lis tiny, spo lečenské  sm lo uvy , s tanov  nebo jin é h o  zak lada te lského  
d o ku m e n tu  uchazeče p o d le  p rávn ích  p ředp isů České re p u b lik y , k te rý m  je  živnostenský zákon, n ebo  O bchodn í 
zákoník n ebo  zákon Č. 2 4 6 /1 9 9 2  Sb., na ochranu zv ířa t p ro t i tý rá n í, ve  znění pozdějších p ředp isů , a vyh láška 
č. 2 0 7 /2 0 0 4  Sb., o  och ra n ě , chovu a vyu ž ití pokusných  zv ířa t, ve zněn i vyhlášky č. 3 9 /2 0 0 9  Sb., n e b o  jin ý  
zv láštn í zákon , p o k u d  je  jím  žadate l zřízen.

®) Prohlášení na poskytovatelem předepsaném form uláři se vztahují k doloženi způsobilosti v rozsahu ustanoveni kpt. 3.2 
té to  zadávací dokumentace a podle § 18 odst. 2 písm. c) až f j  zákona, přičemž způsobilost uvedená v p/sm. e) a f) se v 
případě právnických osob prokazuje u těchto právnických osoba současně u všech fyzických osob, které vykonávají funkci 
statutárního orgánu uchazeče netw jeho člena s výjimkou osob, u kterých jsou pro výkon funkce statutárního orgánu nebo 
jeho člena stanoveny jiným  právním předpisem platným v ČR obdobné podmínky jako podmínky způsobilosti uvedené 
v § 18 odst. 2 pism. e) zákona - organizační jednotky ministerstva vyplňuji prohlášeni pouze jako pro právnické osoby.

12



řešitelský tým

v příslušném fo rm u lá ři návrhu 

projektu

- identifikací řešitele projektu, tj.
fyzické osoby, která je 
zaměstnancem uchazeče a která 
je odpovědná za odbornou 
úroveň a realizaci celého 
projektu, agendu spojenou 
s adm inistrací pro jektu  
a komunikací s poskytovatelem ,

• identifikací všech klíčových 
členů řešitelského týmu®, jejich 
pracovní pozice, požadovaného 
kvalifikačního stupně, rozsahu 
pracovní činnosti, kterou budou 
vykonávat v rámci pro jektu , 
a vymezením tom u  odpovídající 
pracovní kapacity a role 
v řešitelském tým u

Prokázání ekonomické způsobilostí

uchazeč (další 

účastník projektu) 

dále nedokfódá

likvidace, úpadek

čestným prohlášením v příslušném (v případě 

fo rm uláři pro podání návrhu nesrovnalostí

projektu, který je součástí té to  ověřuje

zadávací dokum entace poskytovatel)

vypořádané závazky

Nesplacený inkasní 

příkaz

čestným prohlášením v příslušném 

form uláři pro podání návrhu 

projektu, který je součástí té to  

zadávací dokumentace

čestným prohlášením v příslušném 

form uláři pro podání návrhu 

projektu, který je součástí té to  

zadávací dokumentace

(v případě 

nesrovnalostí 

ověřuje 

poskytovatel)

(v případě

nesrovnalosti

ověřuje

poskytovatel ve 

spolupráci s ÚOHS)

v  připadč záničru ucha/ťče v y tvo řil novou praco\ n i pozici a obsadit j i  až po zahájetií řeScní prpjekui na základí vvslcdku 
vvbčrového hzení. je nutno tuto skutečnost v návrhu projektu výslovní popsat, vč. terminu vypsání výběrového řízení, 
kvaliilkačních požadavků a předpokládaného lennínu nástupu nového pracovníka - v tomto případě se konkrétní jméno 
pracovníka neuvádí. Ředitelským týmem se rozumí vSichni zaměstnanci uchazeče, resp. dalších Účastníků projektu, kteří 
se podílejí na řešení projektu, na vytvářeni jeho výsledků a je jichž osobní náklady jsou hraz.eny ?. projektu.

13



9. podnik v obtížích^'^

čestným  prohlášením v příslušném (v případě  

form ulářl^^ pro podání návrhu nesrovnalosti

pro jek tu , který je  součástí té to  ověřuje

zadávací dokumentace poskytovate l)

Prokázání trestní způsobiiosti

dále se neprokazuje
Čestným prohlášením v příslušném 

pravomocné  ̂ ^  ^ -ově řu je
*0 . fo rm u lá ři pro podání návrhu

odsouzeni^" poskytovate l
pro jektu , který je součástí té to

v Rejstříku trestu

D e fin ic e  p o d n ik u  v o b tíž ích ;

P odnikem  v obtížích se rozum í takový  podnik, v jehož případě nastane alespoň jedna z následujících okolnosti:
a) V případě společností s ručením omezeným (která není malým nebo středním podnikem a jejíž existence nepřesahuje 

t ř i roky nebo - pro účely způsobilosti pro rizikové financován i'  která neni malým nebo středním podnikem do sedmi 
let od jeho prvního komerčního prodeje, jenž je  na základě hloubkové kontroly provedené vybraným finančním 
zprostředkovatelem způsobilý pro investice v oblasti rizikového financováni), kde v důsledku kumulace ztrát došlo ke 
ztrátě více než poloviny upsaného základního kapitálu. Tento případ nastává, když je výsledek odečtení kumulovaných 
ztrát od rezerv (a všech dalších prvků, jež se obecně považují za kapitál společnosti) negativní a svou výší překračuje 
polovinu upsaného základního kapitálu. Pro účely to h o to  ustanovení se za „společnost s ručením omezeným” považují 
zejména form y podniků uvedené v příloze 1 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/ ze dne 26. června 
2013a „základní kapitál" zahrnuje případné jakékoli emisní ážio.

b) V případě společností, v niž alespoň někteří společníci plné ručí za závazky společností (která není malým nebo 
středním podnikem a jejíž existence nepresafiuje tn  roky nebo - pro účely způsobilosti pro riz ikové  financován i - která  
není malým nebo středním podnikem do sedmi le t od jeho prvního komerčního prodeje, jenž je na základě hloubkové 
kontro ly provedené vybraným fina nčn im  zp ros tře dkova te lem  způsobilý pro investice v oblasti rizikového 
financováni), kde v důsledku kumulace ztrát došlo ke ztrátě více než poloviny je jího kapitálu zaznamenaného 
v účetnictví té to  společnosti- Pro účely tohoto  ustanovení se za „společnost, v níž alespoň někteří společnici plně ruči 
za závazky společnosti" považuji zejména fo rm y podniků uvedené v příloze 11 směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2013/34/EU ze dne 26. června 2013.

c) Jestliže  VŮČI p o d n ik u  b y lo  za há je no  k o le k tiv n í ú p a d k o v é  říze n i n e b o  te n to  p o d n ik  s p lň u je  k r ité r ia  v n it ro s tá tn íh o  p ráva  

p ro  z a h á je n í k o le k tiv n íh o  ú p a d k o v é h o  říze n í na ž á d o s t svých  v ě ř ite lů ,

d) Jestliže podnik ot)držel podporu na záchranu a zatím nesplatil půjčku nebo neukončil záruku nebo jestliže obdržel 
podporu na restrukturalizaci a stále se na něj uplatňuje plán restrukturalizace.

e) V případě podniku, který není malým nebo středním podnikem, kde v uplynulých dvou letech účetní poměr dluhu 
společnosti k vlastnímu kapitálu je  vyšší než 7,5 a pom ěr úrokového kryti hospodářského výsledku společnosti před 
úroky, zdanění a odpisy (EBITDA) je nižší než 1,0.

” ) Formulář čestného prohlášeni je sestaven tak, aby umožnil ověření znaků podniku v obtížích dle definice v Nařízení
'• )  Definice podmínkj ..nebyl pravomocné odsouzen";

ie -li fyzickou osobou
•  nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata souvisí s předmětem podnikání uchazeče/ 

trestný čin hospodářský/ trestný čin proti majetku, nebo se podle zákona na něj tak hledí,
•  nebyl v posledních 3 letech disciplinárně trestán podle zvláštních právních předpisů, upravujících výkon odborné 

činnosti, pokud ta to  činnost souvisí s předm ětem  výzvy ve výzkumu, vývoji a inovacích;

ic -li právnickou osobou
•  statutární orgán/čten statutárního orgánu nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin, jehož skutková podstata 

souvisí s předmětem podnikáni (činnosti) /  trestný čin hospodářský/trestný čin p ro ti majetku, nebo se podle zákona 
na něj tak hledí,

•  statutární orgán/člen statutárního orgánu nebyl v posledních 3 letech disciplinárně trestán podle zvláštních 
právních předpisů, upravujícícři výkon odborné činnosti, pokud tato činnost souvisí s předm ětem  výzvy ve výzkumu, 
vývoji a Inovacích (V případě vícečlenného statutárního orgánu se prokazuje u každého člena jednotlivě).

Trestní bezúhonnost sc neprokazuje u osob, u kierS'ch jsou pro samotný výkon funkce (statutárního orgánu nebo jeho 
člena) stanoveny obdobné podmínky je jího  prokázání zvlášinim právním předpisem.

14



11. disciplinární potrestání

zadávací dokumentace

čestným  prohlášením v příslušném 

fo rm u lá ři p ro  podání návrhu 

p ro jek tu , který je  součástí té to  

zadávací dokumentace

dálkovým

přístupem^^

(v případě  

nesrovnalosti 

ověřuje  

poskytovate l}

V případě dalších účastníků projektu, prokázání právního ošetření vzájemných vztahů

12.

13.

sub jekt nebyl pravomocně 

odsouzen pro trestný čin, jehož 

skutková podstata souvisí 

s předm ětem  podnikání (činnosti) 

uchazeče nebo pro trestný čin 

hospodářský nebo trestný čin proti 

m aje tku nebo se na něj tak podle 

zákona hledí

návrhem „sm louvy o účasti na 

řešení p ro jek tu " upravující 

vzájem né vztahy účastníků 

(zejména podíly na řešení projektu 

a odpovídajících nákladech, podíly 

na právech k výsledkům a majetku 

pořízeného v rámci projektu)

dále se neprokazuje 

- ověřuje 

poskytovate l 

v Rejstříku trestů 

dálkovým  

přístupem

originálem nebo 

ověřenou kopií

„sm louvy o účasti 

no řešení p ro jek tu "  

v časovém  

in terva lu  po 

vyhlášení výsledků 

výzvy a před  

sjednáním smlouvy 

o poskytnu ti 

podpory

14.

Prokázání shody údajů elektronické a tištěné verze návrhu projektu

čestným  prohlášením v příslušném (v případě  

fo rm u lá ři pro podání návrhu nesrovnalosti

' h  Při ovčřovánj podrainky vresini /pusobilosii si poskyiovaie) za jis li {v  rozsahu příslušného oprávnčni podle jiného právního 
předpisu) vypis zevideiiee Ile js iřiku  irestů. Bezúhonnost se prokazuje u každé z osob. které v \ konávají funkci statutárního 
orgánu nebo jsou élcny statutámiho orgánu ucha/.eče (dal.šiho úča.stnika projektu), který-je právnickou osobou, pokud 
nejsou pro výkon funkce stutulámiho orgáttu nebo jeho  élcna stanoveny jiným  právním předpisem obdobné podmínky jako 
podmínky způsobilosti uvedené v § !g  odstavci 2 písm. e> a í)  Xákona. V léto souvislo.sii má poskyiovatel právo vyžádat 
si li téehto osob upřesňující osobni údaje nezbytné pro prokázáni trestní bezúhonnosti v období po ukončeni hodnotící Ihúty 
a před uzavřením smlouvy.

15



projektu, který je  součástí zadávací ověřuje 

dokumentace poskytovatel)

Čestná prohlášení vztahující se k právnické osobě musí být podepsaná vždy statutárním  
orgánem dané právnické osoby, u vícečlenných statutárních orgánů pak všemi jeho členy.

Doklady k prokázání způsobilosti po vyhlášení výsledků výzvy je  uchazeč (za sebe i všechny 
další účastníky pro jektu) povinen doručit poskytovateli neprodleně po vyhlášení výsledků 
výzvy, ne'ipozóé]i však do 15 pracovních dnů po vyhlášení výsledků výzvy.

Pokud nastanou v době po podání návrhu projektu a před uzavřením smlouvy o poskytnutí 
podpory (nebo vydáním rozhodnutí o poskytnutí podpory) změny, které se dotýkají právního 
postavení uchazeče (dalšího účastníka projektu) či údajů požadovaných pro prokázání 
způsobilosti nebo které by m ohly m ít v liv na rozhodování poskytovatele, je uchazeč (další 
účastník pro jektu) povinen písemně inform ovat poskytovate le o těchto změnách 
do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové skutečnosti dozvěděl. Nesplnění povinnosti 
in form ovat poskytovate le o změnách týkajících se způsobilosti uchazeče (dalšího účastníka 
projektu) je důvodem k okam žitém u vyřazení návrhu p ro jektu  z výzvy a neposkytnutí podpory.

V případě zjištění Jakýchkoliv nesrovnalostí podle údajů výše si poskytovatel vyhrazuje právo 
neuzavřít s takovým to uchazečem smlouvu o poskytnutí podpory, popř. nevydat 
rozhodnutí o poskytnutí podpory.

4. Návrh projektu
4.1 Obecné inform ace

žádostí uchazeče o posky tn u tí účelové podpory na reaUzacl p ro jektu  podprogramu je  návrh 

p ro jektu  v českém jazyce zpracovaný na předepsaných fo rm u lá řích  podle té to  zadávací 

dokum entace. Formuláře pro zpracování návrhů pro jektů jsou po celou dobu soutěžní lhů ty 

dostupné pro uchazeče na in ternetové adrese programu http ://w w w .m sm t.cz/vvzkum -a- 

vvvoi-2/inter-excelience. nebo je lze získat u kontaktní osoby na adrese poskytovatele 

uvedené v kpt. 2 té to  zadávací dokumentace.

Tyto fo rm u lá ře  není dovo leno jakým ko liv  způsobem m ě n it nebo upravovat a není dovoleno 
uvedené položky odstraňovat, ani v případě, že je uchazeč nevyp ln í. Za změnu se nepovažuje 
nakopírování příslušných částí tabu lek fo rm u lá ře  z důvodu vk ládání dat. V opačném případě 
bude návrh p ro jek tu  z výzvy vyřazen. V případě finančních tabu lek  se veškeré údaje uvádí v 
celých Kč (n iko liv  v celých tisících Kč).

Věcný obsah předkládaného návrhu projektu musí odpovídat cílům podprogramu uvedeným 
v kpt. 1.3 té to  zadávací dokumentace a vyhlášeným soutěžním podmínkám, které jsou 
obsahem té to  zadávací dokumentace, Uchazeči o podporu jsou povinni zajistit, aby jim i 
předkládaný návrh pro jektu současně zcela odpovídal obecně závazným právním předpisům.

16



úspěšnost návrhu p ro jektu  ve výzvě závisí na schopnosti uchazeče správně popsat všechny 
náležitosti p ro jektu  a prokázat, že jím  navrhované postupy, m etody a cíle řešení pro jektu jsou 
jasné a srozum ite lné, že plánované finanční prostředky pro úspěšné dokončení pro jektu jsou 
přim ěřené a p ro jekt má vyrovnaný rozpočet. Dále musí uchazeč prokázat, že má k dispozici 
kva litn í řešitelský tým  odborníků. Uchazeč musí iden tifikova t všechny finanční zdroje, 
nezbytné p ro  úspěšné dokončení pro jektu. Úspěšnost dále závisí na dodržení hlavních zásad 
při přípravě návrhu pro jektu :

Pro vypracování návrhu projektu, který je  pak žádostí uchazeče o poskytnutí účelové 
podpor>', slouží tato zadávací dokumentace zpracovaná posk>1ovatelem pro vyhlášení 
předmětné výzvy ve výzkumu, vývo ji a inovacích.

•  Uchazeč je  povinen prokázat svoji způsobilost k řešení navrhovaného projektu podle 
ustanovení ^ 18 Zákona. Uchází-li se o řešení jednoho projektu uchazeč s dalšími 
účastníky projektu, vztahuje se povinnost prokázat svoji způsobilost ja k  na 
uchazeče, tak  i na dalšího účastníka projektu.

•  Podíl výše účelové podpory na uznaných nákladech u projektů může činit až 50 % 
celkových uznaných nákladů na řešení projektu.

•  V  návrhu projektu musí být specifikovány všechny finanční zdroje, které uchazeč bude 
užívat k finančnímu zabezpečení realizace projektu.

•  Konkrétní výši účelové podpoiy' u jednotlivých projektů stanoví poskytovatel 
na základě výsledků hodnocení návrhů projektů podle ustanovení § 21 Zákona.

•  Uchazeč a případný každý další účastník projektu musí předložit infonnaci uchazeče 
o identifikaci podle zákona č. 218/2000 Sb.. o rozpočtových pravidlech a o změně 
některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidlajve znění pozdějších předpisů (ve 
formě čestného prohlášení).

•  Součásti návrhu projektu je Anotace projektu (abstrakt) pro hodnotitele v češtině (viz 
příslušný formulář)

4.2. Podm ínky p ř ije tí návrhu p ro jek tu  do výzvy

Návrh pro jektu  musí při podání splňovat následující náležitosti:

ve věcném obsahu

•  odpovída t cílům  podprogramu, uvedených v kpt. 2. té to  zadávací dokumentace 
a vyhlášeným soutěžním podmínkám, které jsou obsahem té to  zadávací dokumentace;

• správné popsat všechny náležitosti p ro jektu  a prokázat, že navrhované postupy, 
m etody a cíle řešení pro jektu jsou jasné a srozum ite lné, že plánované finanční 
prostředky pro úspěšné dokončení pro jektu jsou přim ěřené a pro jekt má vyvážený 
rozpočet;

•  prokázat existencí kvalitního řešitelského tým u odborníků;

•  Iden tifikova t všechny finanční zdroje, nezbytné pro úspěšné řešení a dokončení 
p ro jektu ;

•  zcela odpovídat obecně závazným právním předpisům ;

ve fo rm á ln ím  obsahu

17



•  bý t podán  v průběhu soutěžní lhů ty  na adresu poskytovatele dle kpt.3;
•  být zpracován na poskytovatelem  předepsaných form ulářích a to  ve form átech, v nichž

byly poskytovatelem  zveřejněny nebo jsou požadovány („* .d o cx /* .d o c ", 
„* .x lsx /*.x ls "nebo  p d f') ;

•  být zpracován v českém jazyce; pokud není ve vlastním fo rm u lá ři stanoveno jinak;

•  bý t úplný a obsahovat všechny požadované údaje, povinné přílohy, včetně dokladů
o způsobilosti uchazeče/dalšího účastníka pro jektu, příslušných razítek a podpisů 
v souladu s požadavky uvedenými u jednotlivých  form ulářů;

•  m ít konzistentní údaje ve form ulářích s údaji obsaženými v přílohách (u právnických 
osob, zřízených podle zvláštního právního předpisu, musí údaje, týkající se je jich  
způsobilosti, souhlasit s příslušnou právní norm ou);

•  být podán v tištěné a elektronické verzi, které musí být navzájem obsahové shodné, 
obě kom pletní a obsahovat všechny povinné přílohy:

o  tištěná verze návrhu pro jektu musí být podepsána sta tutárním  
zástupcem /oprávněným  členem statutárního orgánu uchazeče/dalšího 
účastníka projektu v souladu se zřizovací nebo zakládací listinou, výpisem z 
obchodního rejstříku (u Institucí zřízených ze zákona se příslušná právní norma 
nebo jiný  doklad o zřízení nebo založení nepřikládá), - příslušný dokum ent, 
ze kterého jednoznačně vyplývá podpisová pravomoc, je  nutno  p řilož it 
k návrhu projektu (jedná se povinnou přílohu). Pokud se na řešení p ro jektu  
podílí vedle uchazeče také další účastník projektu, podepisují návrh p ro jektu  
s ta tu tárn í zástupci uchazeče a všech dalších případných účastníků. (Tištěná 
verze musí nerozebíratelně spojovat všechny listy návrhu pro jektu , včetně 
příloh týkajících se projektu. Za nerozebíratelně spojení je považováno spojení 
všech listů jakým koliv způsobem znemožňujícím jejich vynětí, doplnění či 
záměnu. Možnými variantam i v to m to  ohledu jsou: 1 / proděravění všech listů, 
spojení kroužkovou vazbou provázané provázkem, jehož konce budou 
přelepeny a přelepka bude orazítkována s přesahem na poslední lis t návrhu 
pro jektu; 2 / spojení kancelářskou sešívačkou, kovovou sponou, apod. s je jím  
přelepením  a přelepka bude orazítkována s přesahem na poslední list návrhu 
projektu);

o  elektronická verze je  povinnou přílohou tištěné verze a předkládá se na běžném 
nosiči (např. CD/USB). Na te n to  nosič se ukládá kom pletní verze návrhu 
projektu shodná s tiš těnou obsahující všechny podpisy a razítka (např. ve 
form átech *.pdf) a současně obsahově shodná finá ln í verze uložená 
v původních form átech fo rm u lářů  vytvořených poskytovatelem (*.doc/docx, 
*.xls/xlsx).

Za shodu elektronické a tištěné verze návrhu projektu nese plnou odpovědnost 
uchazeč, obsahovou shodu uchazeč dokládá svým čestným prohlášením,
(v případě nesrovnalostí nemůže být s poskytovatelem uzavřena smlouva 
o poskytnutí podpory);

•  m ít pouze jednoho uchazeče, který se v případě úspěšnosti ve výzvě stává jed iným  
příjem cem  podpory (tím to  není omezena případná účast dalších účastníků p ro jektu  dle 
§ 2 odst, 2 písm. h) Zákona a kpt. 3 té to  zadávací dokumentace);

18



•  v případě účasti dalších účastníků pro jektu  podle § 2 odst. 2 písm. h) Zákona: obsahovat 
návrh sm louvy o účastí na řešení p ro jektu  upravující vzájemné vztahy účastníků nebo 
v případě, že byla již uzavřena je jí kop ii (zejména je jich  podíly na právech k výsledkům 
a m ajetku pořízeného v rámci pro jektu, podíly na řešení pro jektu a odpovídajících 
nákladech);

•  být doručen poskytovate li kom ple tně v jedné uzavřené obálce na adresu 
poskytovate le, opatřené výrazným nápisem „INTER-EUREKA (LTE217) -  2. výzva -  
NEOTVÍRAT!".

Seznam dokumentů návrhu projektu, způsob ověření jejích pravosti a jejich požadovaný 

form át, obsahuje následující tabulka (podle kap.8. návrhu projektu):

Podpis v 

lis tinné podobě

ANO

Statu tárn í

orgán

ANO

Statutární

orgán

ANO

členové

řešitelského

tým u

ANO

NE

NE

NE

Dokument

Kom pletní návrh pro jektu  včetně příloh a tabulek 
uznaných nákladů

Čestná prohlášení k prokázání vybraných podmínek 
způsobilostí (dle kpt. 3. 4. té to  zadávací dokumentace)

Souhlas se zpracováním osobních údajů

Dokum ent, ze kterého vyplývá podpisová pravomoc 
podle podm ínky 2 kap. 3.4.

Oprávnění k činnosti -  podmínka 3 podle kpt. 3.4.

Návrh sm louvy o spolupráci na řešení pro jektu 
(příjem ce - další účastník), případně je jí kopli

Anotace p ro jektu  p ro  hodnotite le

Formát 
dokum entu 
pro CD/USB

doc/docx a 
v pdf

pdf

pdf

pdf

pdf

pdf

doc/docx

19



Formální způsobilost návrhu projektu podléhá kontro le  poskytovatele a nedodržení 

kteréhokoli z výše uvedených podm ínek může být důvodem  k je jím u vyřazení z výzvy.

Věcnou způsobilost návrhu pro jektu posuzuje odborný poradní orgán, na základě jehož 

doporučení poskytovatel rozhodne o výběru návrhů projektů.

Návrh pro jektu  nesmí být v průběhu výzvy věcně měněn ani doplňován. Za změnu návrhu 

pro jektu se nepovažuje, pokud poskytovatel neuzná část uchazečem navržených nákladů 

pro jektu nebo sníží jím  požadovanou celkovou výši podpory z veřejných prostředků. Snížení 

navržených nákladů pro jektu  nebo výše podpory z veřejných prostředků musí být uvedeno 

v pro toko lu  hodnocení návrhu pro jektu podle § 21 odst. 6 Zákona.

5. Vybrané právní předpisy a dokumenty
Uvedené právní předpisy a dokum enty je  třeba vždy používat v p latném  a účinném znění. 

Jednotlivé novelizace nejsou uváděny.

Implem entace podprogram u v České republice vychází z těch to  dokum entů:

5.1 M ezinárodní ko n tex t

EUREKA byla zaiozena na základě vyhlášení společné deklarace, přijaté na konferenci m inistrů a 
členů Evropské komise na zasedání, které se konalo 17. července 1985 v Paříži. Na následném 
zasedání uskutečněném 5. a 6. listopadu 1985 v Hannoveru ministři a členové Evropské komise 
vyhlásili principy řízení a činnosti EUREKY (tzv. Hannoverská deklarace).

5.2 Základní dokum enty, k te ré  vym ezují rámec a pravid la  pro  im plem entací

Realizace programu m ezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji INTER-EXCELLENCE je 

schválena usnesením vlády České republiky ze dne 2. května 2016 č. 393.

5.3 Zadávání veře jných zakázek

1. Prováděcí nařízení Komise (EU) č. 842/2011 ze dne 19. srpna 2011, kterým  se stanoví 
standardní fo rm uláře  p ro  zveřejňování oznámení v oblasti zadávání veřejných zakázek 

a kterým  se zrušuje nařízení (ES) č. 1564/2005;
2. Směrnice Evropského parlam entu a Rady č. 2004/18/ES ze dne 31. března 2004, 

o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky a služby.

5.4 Veřejná podpora

1. Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým  se v souladu s články 

107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vn itřn ím  trhem .

2. Nařízení Komise (ES) č. 1998/2006 ze dne 15. prosince 2006 o použití článků 87 a 88.

3. Sdělení Komise * Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací č. 2014/C 198/01, 

regulující oblast podpory výzkumu, vývoje a inovací.

20



6. Struktura a řízení Programu
6.1 S truk tu ra  Program u

Vláda České repub liky usnesením ze dne 21. prosince 1994 č. 737 vyslovila souhlas se vstupem 

do programu EUREKA a uložila m in is tru  školství, mládeže a tělovýchovy koordinaci účasti 

České republiky v program u EUREKA a provádění každoroční úhrady příspěvku České republiky 
na činnost Sekretariátu EUREKA v Bruselu.

Česká republika byla přija ta  za člena program u EUREKA na konferenci m inistrů konaném 

30. června 1995 v Interlakenu.

V podmínkách ČR se podpora p ro jektům  EUREKA poskytuje podle pravidel programu EUREKA 

CZ na období 2011 až 2017. Jeho nástupcem je INTER-EUREKA (LIE) (dále jen „podprogram "), 

jako podprogram  nově schváleného Programu INTER-EXCELLENCE, který byl schválen 
usnesením Vlády České republiky ze dne 2. května 2016 č. 393.

Program je na národní úrovni realizován MŠMT ve spolupráci s ESE a v koordinaci se Skupinou 

vysokých p ředstavite lů  EUREKA. Podrobnější údaje jsou uvedeny v Příručce pro národní 
financující orgán INTER-EUREKA.

7. Rámcový rozpočet a finanční toky v programu INTER-EXCELLENCE

7.1 Rámcový rozpočet Podprogram u INTER-EUREKA LTE

Prostředky podprogram u jsou jedno tlivým  příjem cům  udělovány form ou účelové podpory 

MŠMT na základě hodnotícím  procesem schválených pro jektů vybraných k podpoře v souladu 
s proceduram i program u EUREKA vedoucím i k získání tzv. „s ta tu tu  EUREKA".

Z prostředků podprogram u ie hrazena pouze: účelová podpora jednotlivých pro jektů 

vybraných na základě mezinárodního hodnocení EUREKA.

Tabulka 1: Rozpočtová s truk tu ra  podprogram u

R o k 2 0 1 7 2 0 1 8 2 0 1 9 2 0 2 0 2 0 2 /

V ý d a je  ze 
s tá tn íh o  
ro z p o č tu  (v  m il.  
K č )

39 84 127 149 149

C e lk o v é  v ý d a je  
na p ro g ra m  (v  
m il.  K č )

78 168 254 298 298

Pro tu to  výzvu se alokuje rozpočet:

21

lukavcovah
Obdélník



2017 2018 2019 2020

12 m il. Kč 30 mil. Kč 30 m il. Kč 15 m il. Kč

NFB (MŠMT) se podílí na spolufinancování rozpočtu podprogram u INTER-EUREKA (LTE) 
maximálně do výše 50%. Ostatní uznané náklady p ro jektu  tvo ří neveřejné zdroje zajištěné 

uchazečem.

7.1.1 Účelová podpora projektů

Předpokládá se, že NFB bude vyhlašovat v průběhu kalendářního roku 2 národní výzvy pro 

podávání pro jektů podprogram u INTER-EUREKA (LTE).

U podprogram u je stanoven lim it pro přiděleni podpory ve výši 4 000 000 Kč na jeden pro jekt 

p ro  dva a více českých účastníků ročně^* a ve výši 3 000 000 Kč na jeden pro jekt pro jednoho 

českého účastníka ročně, který vychází z definovaných pravidel stanovených NFB pro účast 

v Programu.

Projekty m ohou m ít délku až 48 měsíců. Nejvyšší in tenzita podpory může při splnění podm ínek 

podprogram u č in it až 50 % z celkových uznaných nákladů pro jektu u prům yslového výzkumu 

a až 25 % z celkových uznaných nákladů projektu u experim entá lního vývoje. Pro velký podnik 
může č in it účelová podpora maximálně 30% uznaných nákladů jeho příslušné části rozpočtu 

pro jektu.

Podpora nemůže být poskytnuta podnikům  v obtížích nebo podnikům, které mají nesplacený 
inkasní příkaz k vrácení podpory, vystavený na základě rozhodnutí EK, kterým  byla podpora 

prohlášena za pro tip rávní a neslučitelnou s vn itřn ím  trhem  ÉU^^.

7.1.1.1 Způsobilé náklady nebo výdaje p ro jektu

Finanční prostředky podprogram u se použijí na úhradu nákladů nebo výdajů spojených 

s řešením vybraného mezinárodního projektu program u. Základní vymezení způsobilých 
nákladů nebo výdajů Je definováno v oddíle 4, článku 25, bodu 3 Nařízení Komise (EU) č.

'■*) Tato výše vyhovuje též lim itům  pro poskytování podpory podle v čl. 1 odst. 2 a) a čl. 4 odst. 1 písm. i) Nařízení Komise 

(EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašuji určité kategorie 
podpory za slučitelné s vnitřním  trhem. Tato výše může být změněna podle rozhodnutí poskytovatele v souladu s lim ity 
uvedenými výše a následně zveřejněna na tom to odkazu: htin-- :̂ '\vuu .eu rck ;iiic iuo rk .o ri; cuumriu5 czcvii-rcpublic

) Odsi. 13 a 14 a Cl. I odst. 4 písm. a) a c) Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014, kterým se v souladu s 
články 107 a 108 Smlouvy prohlašuji určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním  trhem.

22

lukavcovah
Obdélník



651/2014. Způsobilé náklady nebo výdaje p ro jektu  musí být dále ve shodě s je jich vymezením 

v Zákoně (§2, písm. k).

Základní pravidla způsobtiosti nákladů nebo výdajů, obecné vymezení způsobilých a 

nezpůsobilých nákladů nebo výdajů definu je MŠMT níže.

7.2 Finanční to k y  v  podprogram u

Příjemcům účelové podpory jsou prostředky hrazeny MŠMT form ou zálohových ročních 

plateb. Průběžné finanční zprávy vykazují splnění podmínek daných příslušnými smlouvami o 

poskytnutí podpory.

8. Realizace podprogramu
8.1 Vyhlašování výzev pro  nové p ro je k ty  v  Programu

Organizace vyhlašování výzev je podle mezinárodních dokum entů Programu společně 

v kom petenci ESE a příslušné předsednické země, V České republice budou v návaznosti 
vyhlašovány dvě národní výzvy v průběhu kalendářního roku.

8.2 P řijím ání návrhů  p ro je k tů  ve výzvách program u

Přijímání návrhů pro jektů je prováděno na základě vyhodnocení způsobilosti pro jektů 

v souladu s pravid ly NFB členských zemí programu. Žádosti o podporu (návrhy projektů) jsou 

zasílány ESE pouze e lektron ickou cestou. ESE provádí také fo rm áln í kontro lu návrhů pro jektů.

8.3 Výběr p ro je k tů  a hodno tíc í proces

Národní výběr pro jektů  a hodnotící proces je v kom petenci NFB členských zemí programu, 
které  již v předstihu před vyhlášením uzávěrky ESE (tj. v národní výzvě) provedly svá 
hodnocení.

NFB spolupracuje s OPO před hodnocením návrhu pro jektu, tj. EUREKA network pro jektu, 
k te rý  přidělí návrhu pro jektu  svého zpravodaje. Na pro jekt je  vypracováno stanovisko 
zpravodaje podle m etod iky RAM a závěrečné hodnocení je  schvalováno OPO. Součástí 
hodnocení musí bý t stanovisko ke způsobu zajištění financování pro jektu, respektive 
k m ožnosti udělení veřejné podpory od NFB. Na základě těch to  inform ací potvrdí národní 
koord iná to r sekretariátu program u do příslušné webové aplikace kritéria hodnocení pro jektu. 
V odůvodněných případech může národní koord ináto r po předchozí dohodě s NFB a OPO 
upravit další postup p ro jektu  na ESE, případně ho pozastavit. Lhůty pro předání jednotlivých 
inform ací stanovuje národním u koord ináto ru  ESE.

U subklastrových pro jektů  EUREKY se postupuje obdobným  způsobem hodnocení pro jektu 
s tím  rozdílem, že nezávislý hodnotící panel klastrového pro jektu poskytne NFB provedená 
hodnocení zahraničním i experty. Následně je vypracováno OPO výsledné hodnotící stanovisko 
podle m etodiky RAM.

23



Hodnocení návrhu p ro je k tu je  zahájeno v OPO. Došlé návrhy předkládá národní koord iná to r 
na pravidelném  zasedání OPO. Každému návrhu p ro jektu  je přidělen zpravodaj, který provede 
ve spoluprácí s OPO a NFB předběžnou kon tro lu  způsobilosti uchazeče a pro jektu . Na základě 
zjištění OPO dále doporučí p ro jekt k dalšímu postupu. V případě nedoporučení návrhu 
p ro jektu  musí být podáno odůvodnění, aby mohl být uchazeč vyrozuměn.

OPO navrhuje ke každému pro jektu nejméně dva oponenty. Pokud má NFB k návrhům 
výhrady dojde k jejích výměně s tím , že na p ro jekt jsou provedena vždy nejm éně dvě 
hodnocení. V případě rozporu ve vypracovaném hodnocení je  pořízeno další hodnocení 
tře tíh o  oponenta. Zajištěné posudky jsou předkládány OPO s tím , že následuje vypracování 
konečného stanoviska OPO podle platné m etodiky hodnocení. Pořadí pro jektů (národní Green 
List) od nejvyššího přiděleného bodového hodnocení k nejnižšímu je  určeno ke schválení 
MŠMT -  na úrovni NM III. Na základě stanoveného poradí pro jektů je určena výše 
disponibilních prostředků vyčleněných pro podporu v podprogramu. Na základě výsledků 
hodnocení u ostatních NFB rozhodne skupina nejvyšších představite lů o účasti pro jektu 
daného uchazeče v programu a zástupce poskytovatele potvrdí příslib financování vybraného 
projektu.

Hodnocení pro jektů na národní úrovni a je jich zahrnutí do národního Green List je  podmínkou 

pro předání nového pro jektu  do ESE a následné zařazení do ESE Green list.
V národním  green listu může být zařazen projekt, k te rý  byl doporučen OPO k financování, ale 

s ohledem  na nedostatek disponibilních prostředků mu nemůže MŠMT podporu poskytnout.

V rámci další adm inistrace toho to  projektu bude uchazeč požádán o písemné doložení 

způsobu financování své účasti v pro jektu. Důvodem je  umožnění realizace pro jektu , který má 

vzhledem ke svému dobrém u hodnocení potenciál získat finanční prostředky na jeho realizaci 

u zahraničních partnerů. Vzhledem k tom u, že pro jekt nebude ze státního rozpočtu podpořen, 
nebude s uchazečem sjednána smlouva o poskytnutí podpory a uchazeč nebude nijak smluvně 

vázán.

Schválené pro jekty skupinou vysokých představite lů jsou ESE zveřejněny na webové stránce 
Programu EUREKA w w w .eurekanetw ork.org .

8.4. Podm ínky pro  poskytnu tí účelové podpory  ze strany MŠMT -  příjem  

žádostí o posky tnu tí podpory
Žádost o poskytnutí účelové podpory může MŠMT předložit uchazeč, který je vyrozuměn na 
webových stránkách ESE o získání s ta tu tu  EUREKA. S ním pak bude uzavřena smlouva o 
poskytnutí podpory.

Při žádosti o účelovou podporu lze vždy žádat o podporu nejdříve od toho  roku, v němž byla 
žádost přijata ke zpracování.

Žádost o poskytnutí podpory se zpracovává písemně form ou vyplněných strukturovaných 
fo rm u lá řů  odpovídajících požadavkům čl. 6 odst. 2 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 a národní 
legislativě.

Uchazeč přiloží k žádosti o poskytnutí podpory přílohy dokládající neopom inutelně:

24



účast uchazeče na řešení pro jektu m ezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji se 
s ta tu tem  EUREKA; tím to  dokladem  je  dokum ent program u, publikovaný ESE na 
webových stránkách h ttp ://w w w .e u re ka n e tw o rk .o rg /p ro je c t/

partnerskou sm louvu o  řešení p ro jektu  s podpisy všech účastníků projektu, včetně 
zahraničních

v případě, ze někte rý  z účastníků řešení p ro jektu  nezíská finanční prostředky rozpočtu 
své NFB, musí písemně do ložit způsob financování své účastí v pro jektu společně se 
souhlasem všech partnerů

čestné prohlášení, ve kterém  příjemce potvrdí, že nemá nesplacený inkasní příkaz 
k vrácení podpory vystavený na základě rozhodnutí EK, kterým  byla podpora 
prohlášena za p ro tip rávn í a neslučite lnou s vn itřn ím  trhem  a že nesplňuje definici 
podn iku v obtížích a ve kterém  odůvodní a potvrd í existenci m otivačního účinku.

Přílohy s výjim kou čestného prohlášení se p řipo ju jí k písemné žádosti fo rm ou kopie. Originály 
sl uchazeč ponechá pro  případnou kontro lu.

Uchazeč zašle jedno vyhotovení žádosti s podpisy sta tu tárn ího/sta tu tárn ích  zástupců 
o poskytnutí podpory v lis tinné  podobě na předepsaném fo rm u lá ři s požadovanými přílohami 
společně s CD jako doporučenou poštovní zásilku na adresu MŠMT, odbor strategických 
program ů a pro jektů. Karmelitská 5, 118 12 Praha 1, nebo doručí osobně do podatelny 
m inisterstva. Jiná form a žádosti nebude přija ta.

8.4.1 Hodnocení žádostí o poskytnutí účelové podpory a sjednání smlouvy o poskytnutí 
podpory

MŠMT kontro lu je , zda je  žádost o poskytnutí podpory správně vyplněna a zda je  způsobilá pro 
poskytnutí podpory podle Zákona a té to  příručky a poté schválí výši podpory z veřejných 
prostředků. MŠMT prověřu je , podle zaslaných dokum entů způsobilost uchazeče a dalších 
účastníků p ro jektu  podle § 18 bodu (5) a (6).

Oznámení o poskytnuté podpoře zveřejní MŠMT na adrese www.m sm t.cz a s úspěšnými 
uchazeči uzavře smlouvu o poskytnutí podpory. Uchazeče, kterým  dotace nebyla přiznána, 
MŠMT písemně vyrozum í a uvede důvody odm ítnu tí žádosti. Odstraní-li uchazeč důvod, pro 
k te rý  byla žádost o poskytnutí podporu zamítnuta, může podat novou žádost o poskytnutí 
podpory.

Účelová podpora bude poskytnuta v takové výši, aby celkové výše příspěvku poskytnutá 
uchazeči MŠMT na úhradu uznaných způsobilých nákladů pro jektu , resp. jeho části řešené 
uchazečem, společně s příjm y pro jektu  nepřekročila maximální možnou výši požadované 
veře jné podpory poskytované na uznané způsobilé náklady vzniklé při řešení pro jektu nebo 
je h o  části podle Nařízení Komise (EU) č. 651/2014. Soulad výše požadované podpory s tím to  
nařízením posoudí u konkrétních uchazečů MŠMT.

Celková výše účelové podpory nesmí současně překročit lim it stanovený v kritériích 

způsobilosti uvedeným na http://www.eurekanetwork,ore/countries/czech-republic.

8.4.2 Způsob hodnocení návrhů projektů v národní výzvě

25



způsob a postup hodnocení návrhů pro jektů  vychází ze Zákona a m etodiky PAM.

Ke každému návrhu p ro jektu  jsou ustanoveni dva oponenti, kteří vypracují písemně oponentní 

posudek. Posudek oponenta má fo rm u  form u lá ře , k te rý  obsahuje stupnici a slovní kom entář 

k jednotlivým  krité riím  hodnocení a souhrnné vyjádření oponenta. Více podrobností o 

způsobu hodnocení pro jektů  je  uvedeno v příručce hodnotite le .

8.5 Smlouva o posky tnu tí podpory
Na základě předchozího procesu MŠMT sjedná smlouvu o poskytnutí podpory se stanovenou 
konečnou výší účelové podpory vycházející z rozhodnutí MŠMT v jednotlivých letech řešení 

pro jektu ve prospěch příjemců.

8.6 Postupy pro  sjednání sm louvy o poskytnu tí podpory  (včetně je jích  

základních ná ležitostí)

Právním aktem o přidělení prostředků je  obvykle smlouva o poskytnutí podpory (dále ien 
„sm louva o poskytnutí podpory". Vzor sm louvy o poskytnutí podpory je  součástí zadávací 

dokum entace každé výzvy.

Smlouvu o poskytnutí podpory sjednává MŠMT s příjem cem  na celou dobu řešení pro jektu. Je 

možné ji m ěnit pouze sjednáním číselně označeného dodatku ke smlouvě o poskytnutí 
podpory. Součástí sm louvy o poskytnutí podpory je  schválený návrh p ro jektu  (odborné 

přílohy pro jektu jsou akceptovány anglickém jazyce).

Mezi náležitosti Smlouvy podle § 9 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, 

experim entá lního vývoje a inovací neopom enutelně patří:

a. označení poskytovate le (MŠMT);

b. označení příjem ce;

c. název. Identifikační údaje pro jektu a předm ět jeho řešení;

d. cíle pro jektu a jeho předpokládané výsledky, způsob ověření je jich dosažení;

e. jm éno, příjm ení a případné akademické t itu ly  a vědecké hodnosti fyzické osoby, která je 

příjemci odpovědná za odbornou úroveň pro jektu, (dále jen „řeš ite l");

f. te rm íny zahájení a ukončení řešení pro jektu;

g. výše způsobilých nákladů nebo výdajů pro jektu a je jich členění, výše podpory a je jí 

rozdělení v jednotlivých letech včetně te rm ínů  a způsobu je jího poskytování, včetně 

vyznačení podílu spolufinancovaného z Programu a vlastních zdrojů;

h. povinnost úhrady případné korekce ze strany příjem ce/dalšího účastníka pro jektu;

i. úprava užívacích a vlastnických práv k výsledkům

26



j. sm luvní podm ínky pro účast dalších účastníků pro jektu, výše je jich podpory s uvedením 

výše výdajů Programu a výše spolufinancování příjem ce/dalšího účastníka pro jektu a je jí 

rozdělení v jednotlivých letech včetně te rm ínů a způsobu je jího  poskytování a kontroly;

k. způsob vykazování způsobilých nákladů nebo výdajů pro jektu ;

1. způsob kon tro ly  řešení p ro jektu , včetně kon tro ly  využití poskytnuté podpory a kontro ly 
využití výsledků a uchování dokladů;

m. způsob vyhodnocení výsledků řešení pro jektu  včetně vypořádání poskytnuté podpory;

n. vym ezení stupně důvěrnosti údajů zahrnující je jich označení podle zvláštních právních 
předpisů;

o. způsob poskytnutí údajů o p ro jektu  a jeho  výsledcích pro Informační systém výzkumu, 
vývoje a inovací;

p. způsob řešení sporů;

q. sankce za nedodržení podm ínek stanovených ve sm louvě o poskytnutí podpory včetně 
podm ínek pro pozastavení plateb;

r. da tum  nabytí/skončení účinnosti a p la tnosti sm louvy o poskytnutí podpory;

s. povinnost zamezit dup lic itn ím u financování pro jektu z dalších zdrojů včetně zahraničních;

t. povinnost vést oddělené účetn ictví pro finanční správu pro jektu ;

u. povinnost poskytnout veškerou dokum entaci a um ožnit kon tro ly  ze strany Evropské 

kom ise, OLAF, NKÚ, MŠMT, Rady aud ito rů  Evropského společenství volného obchodu 
(ESVO);

v. povinnost dodržení p latné legislativy pro oblast výzkumu a vývoje (VaV), včetně zákona 
č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, ve znění pozdějších předpisů;

w. povinnost příjemce in fo rm ova t poskytovate le o změnách podstatných pro řešení projektu, 
především  o vzniklých nesrovnalostech;

X. povinnost za jiš těn í publicity p ro jektu .

y. povinnost in form ovat o skutečnosti, ze p ro jekt byl financován MŠMT, včetně uvedení loga

Smlouva o poskytnutí podpory se vydává v českém jazyce, finanční údaje jsou uvedeny v CZK. 
Přílohou sm louvy o poskytnutí podpory je smlouva mezi příjemcem a dalším/dalšími 

účastníkem /účastníky pro jektu [angl. Cooperation Agreem ent). Vzhledem k tom u, že 

m andatorn ím  účastníkem pro jektu  je m ezinárodní subjekt, bude ta to  smlouva sepsána 
v anglickém jazyce.

Součástí sm louvy o poskytnutí podpory je i příloha, která udává podrobné plánovaná čerpání 
rozpočtu p ro jektu  pro jedno tlivé  roky a pro jednotlivé  účastníky projektu.

Za správnost údajů odpovídá uchazeč, neboť má podle odst. 10 § 18 Zákona povinnost 

písemně in fo rm ova t MŠMT o změnách, které nastaly v době od podání jeho návrhu projektu 

v národním  kole - výzvě do případného uzavření sm louvy o poskytnutí podpory a které se

27



dotýkají jeho  právního postavení čl údajů požadovaných pro prokázání způsobilosti nebo které 

by m ohly m ít v liv na rozhodování MŠMT, a to  do 7 kalendářních dnů ode dne, kdy se o takové 

skutečnosti dozvěděl.

Na poskytrtutí účelové podpory není právní nárok.

9. Systém reportování, monitorování a uznávání nákladů^^
9.1 Reportování, m on ito rován í a uznávání nákladů na úrovni 

p rogram u a podprogram u
9.1.1 Systém reportování na úrovni programu a podprogramu

M onitorováním  programu se rozumí pravidelné a systematické předkládání zpráv, z povahy 

program u/podprogram u ve vztahu k MŠMT a ESE.

Příjemce podpory je povinen ve vztahu k MŠMT a k ESE předkládat následující dokum enty:

•  roční průběžnou, nebo závěrečnou zprávu, jejíž fo rm u lá ř je k dispozici na 

www.m sm t.cz

•  Final Report, M arket Impact Report ve stanovených lhůtách po ukončení 

pro jektu pro účely ESE a MŠMT

•  další podklady nezbytné pro průběžné a systematické vyhodnocování 
programu, podprogram u. Tyto podklady mohou být požadovány až do pě ti let 

po ukončení programu.

9.1.2 Systém kontroly podprogramu

Příjemce v souladu s uzavřenou sm louvou o poskytnutí podpory a pokyny MŠMT zveřejněnými 

na webových stránkách MŠMT zajistí řádný mechanismus řízení a kontro ly  a zejména:

a) bude používat účetní systém poskytující přesné, úplné a spolehlivé informace

b) včas přijm e opatření nutná k zabránění, odhalení a nápravě nesrovnalostí a 

podvodu;

c) zavede efektivní a výkonný in tern í systém kontro ly  a zajistí jeho fungování.

9.2 Systém reportován í, m on ito rován í a kon tro ly  na ú rovn i p ro jektů

Režim reportování a m onitoringu p ro jektů  vychází z požadavků členství v programu a platné 
legislativy ČR. Kontrolní činnost se řídí § 13 Zákona.

Předmětem m onitoringu a kon tro ly  MŠMT je prověření, zda příjem ce/další účastník pro jektu 

s prostředky podpory nakládá účelně, hospodárně a efektivně. M onitorovány jsou jak věcné

Z p ů so b ilým i/u zn a n ým i nák lady  se rozum í i zp ů so b ilé /uznané  výda je  v  p řípadech , kdy p říjem ce nevede 
ú če tn ic tv í v  p lném  n ebo  z jednodušeném  rozsahu d le  zákona č. 5 63 /1991  Sb., o  úče tn ic tv í

28



aspekty p ro jek tu , tak  i jeho finanční stránka. NFB m on ito ru je  implementaci podporovaných 

projektových ak tiv it jako:

a) věcný m on ito ring  fo rm ou  věcné části průběžných a závěrečných zpráv;

b) fin a n čn í m on ito ring  fo rm ou  finančn í části průběžných a závěrečných zpráv a kontro la  na 
místě.

MŠMT je oprávněno provádět kon tro lu  p lnění cílů pro jektu , čerpání a využiti podpory, jakož i 
účelnosti uznaných nákladů podle p la tné sm louvy o poskytnutí podpory případně vydaného 
rozhodnutí. MŠMT může provést kon tro lu  kdykoliv v době řešení projektu a následně až do tř í 
le t po ukončení pro jektu , nebo předčasného zastavení projektu.

Jednání organizuje příjemce podpory nejlépe v m ístě řešení pro jektu v souladu se sm louvou o 
poskytnutí podpory a s pokyny MŠMT. Kontrola se provádí obvykle jako

•  Průběžná oponentura {déle jen ,,P 0“ ) se provádí každoročně ve spolupráci s OPO 
fo rm ou  průběžné zprávy, pokud není stanoveno NFB jinak.

•  Závěrečná oponentura (dále jen  „ZO ") se u příjemce podpory provádí v souladu 
s te rm ínem  ukončení pro jektu podle p la tné a účinné smlouvy o poskytnuti podpory. K 
provedení ZO se ustanovuje pětičlenná oponentn í rada a dva oponenti. Předsedou je  
zpravidla MŠMT určený zpravodaj pro jektu.

•  Kontrolní den (dále jen „KD") může být vykonán v průběhu řešení projektu.

9.2.1 Průběžná a závěrečná zpráva o projektu

MŠMT m on ito ru je  kon tro lu  čerpání a užití poskytnuté účelové podpory podle podm ínek 

sm louvy o poskytnutí podpory v souladu s ustanovením  § 13 Zákona. M onitorování (sledování) 

pro jektů  je  založeno na eK-post in form acích o realizaci projektových aktiv it form ou 
pravidelného reportingu prostřednictvím  průběžné nebo závěrečné zprávy o projektu.

Průběžné zpráva se předkládá periodicky zpravidla v ročních cyklech (IZm ěsíční m onitorovací 

období). MŠMT si může vyžádat průběžnou zprávu i v průběhu monitorovacího období (podle 
okolností, například nesrovnalosti).

Příjemce zasílá MŠMT průběžnou a /nebo závěrečnou zprávu v závislosti na délce pro jektu 
s tě m ito  příloham i:

a) finančn í zpráva o řešení projektu, účetní analytická uzávěrka

b) zpráva o postupu řešení pro jektu  s hodnocením  splnění jednotlivých dílčích cílů a dosažení 

dílčích výsledků.

Příjemce zasílá MŠMT průběžnou a závěrečnou zprávu s příloham i podle jeho pokynů a to , 
jak v elektronické, tak v listinné podobě, která se od elektronické nesmí lišit.

V závěrečné zprávě zhodnotí příjemce průběh řešení celého projektu a provede finanční 

bilanci. Doloží dosažení celkových výsledků pro jektu  a provede vyúčtování celkové účelové

29



podpory na celou dobu řešení pro jektu. Závěrečnou zprávu příjemce MŠMT předloží podle 

pokynů.

Příjemce je  odpovědný za poskytnutí požadovaných inform ací pro  přípravu zpráv od 

dalšího/dalších účastníka/účastníků projektu.

Úhrada prostředků podpory podle sm louvy o poskytnutí podpory v druhém a případně v 

dalších letech je  podmíněna splněním povinností příjemce včetně odevzdání průběžné zprávy 

o pro jektu.

Pokyny k oponenturám  pro zpracování průběžné a závěrečné zprávy o realizaci p ro jektu  

v uplynutém  období jsou každoročně zveřejněny na webové stránce w ww.m sm t.cz.

Průběžné i závěrečné zprávy se zpracovávají na standardizovaném form uláři připraveném  

MŠMT a jsou podepisovány s ta tu tá rn ím /sta tu tá rn ím i zástupcem/zástupci příjemce.

Nesplnění povinností odevzdáním průběžných/závěrečných zpráv může vést až k tříletém u  
vyloučení příjemce ze všech veřejných soutěží/výzev vyhlašovaných MŠMT. Odevzdání 
průběžné zprávy podle pokynů M ŠMT a ve shodě se smlouvou o poskytnutí podpory je 
základní podmínkou poskytnutí podpory pro období následující po příslušném reportovacím  

období.

9.2.2 Kontroly na místě

MŠMT je  povinen p rovádě t//nončn í kontro/u  nejm éně u 5 % objem u  institucioná lní podpory

a účelové podpory poskytnuté v daném kalendářním roce.

Kontro ln í činnost NFB se řídí:

zákonem č. 435/2004 Sb„ o zaměstnanosti, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontro le, ve znění pozdějších předpisů, 

zákonem č. 130/2002 Sb., o podpore výzkumu, experim entá lního vývoje a inovací, ve 
znění pozdějších předpisů (pro tzv. veřejnosprávní kontro lu , kterou NFB vykonává 

v oblasti podpory výzkumu, vývoje a inovací).

MŠMT provede kontrolu fyzicky na místě:

A. plánovaně  podle plánu kon tro l sestaveného na základě zhodnocení nedostatků a rizik 

v term ínech v něm stanovených; nebo

B. neplánovaně  zpravidla na základě vnějšího podnětu nebo nových informací kontro ln ího 

orgánu MŠMT (viz tabulka 3).

MŠMT kontro lu je  na místě neopom enutelně:

•  sm louvu o poskytnutí podpory;

30



•  porovnáni účetních dokladů s účetním  deníkem;

• vazbu nákladů na účetn í doklady;

• mzdové předpisy;

• mzdové sestavy.

9.3 M odifikace p ro jek tů

V průběhu realizace může na základě aktuálních okolností, vývoje, změn a požadavků 
zainteresovaných subjektů vyvstat po třeba modifikace v projektech.

Možné přesuny v rozpočtu pro jektu  v kompetencí příjemce jsou Identifikovány ve smlouvě o 

poskytnutí podpory. V takovém  případě se jedná o přesuny bez nutného souhlasu MŠMT, 

avšak přesun musí být opodsta tněný, musí souviset s řešením daného projektu a jeho realizací 
a nesmí být změněn cíl a p ředm ět řešení pro jektu čl výše rozpočtu projektu.

Přesuny v rozpočtu p ro jektu  v souhrnné výši nad ve sm louvě o  posky tnu tí podpory uvedený 

lim it (v rozpočtu každého účastníka pro jektu) z dotčených rozpočtových položek jsou možné 

jen  po předchozím písemném souhlasu na základě písemné žádosti zaslané MŠMT.

Každá žádost o změnu pro jektů  bude předložena dopisem  zaslaným na adresu MŠMT, Odbor 
strategických program ů a p ro jektů , Karmelitská 5, 118 12 Praha 1.

Každá takto  zaslaná žádost bude posouzena a odsouhlasena/zam ítnuta vedoucím 
pracovníkem MŠMT podle příslušného zmocnění.

U proiektu není možné:

•  m ěnit účel, na k te rý  byla účelová podpora MŠMT určena;

10. Finanční řízení Programu
10.1 Způsobilé náklady^^ podprogram u a p ro jek tů

Způsobilým i náklady pro jektu  m ohou být jen takové náklady, které jsou vynakládány v 
souvislosti s cíli p rog ram u / podprogram u, v přímé souvislosti s věcným a časovým 
vymezením pro jektu a pro p ro jek t nezbytné, a v souladu s defin icí obsaženou v § 2 odst. 2 
písm. k) Zákona a odd. 4 čl. 25 Nařízení.
Způsobilé náklady musejí b ý t přim ěřené aktiv itám  uvedeným v návrhu projektu, musejí 
odpovídat cenám v m ístě a čase obvyklým a musejí být vynakládány v souladu s principy 
hospodárnosti (m inim alizace výdajů při respektování cílů pro jektu), účelnosti (přímá vazba 
na pro jekt a nezbytnost pro realizaci p ro jektu) a e fektivnosti (maximalizace poměru mezi 
výstupy a vstupy pro jektu),
Způsobilé náklady vymezí uchazeč v návrhu pro jektu a jsou předm ětem  posuzování

Z pů so b ilým i/u zn sn ým i nák la d y  se rozu m í i způ so b ilé /u zn a n é  výda je  v  p řípadech , kdy p říjem ce  nevede 
ú č e tn ic tv í v p lném  nebo  z je d n o du še n é m  rozsahu d le  zákona č. 5 6 3 /1 9 9 1  Sb,, o úče tn ic tv í

31



ve výzvě. Jejich položky musejí odpovídat věcnému obsahu předkládaného návrhu. Způsobilé 

náklady pro jektu  mohou vzniknout před sjednáním smlouvy o poskytnutí podpory, časové 

stanovení způsobilosti nákladů je stanoveno ve sm louvě o poskytnutí podpory.

Způsobilost nákladů se vztahuje jak na příjemce, tak  na dalšího účastníka Projektu.

10.1.1 Přímé náklady

Mezi přímé náklady pro jektů patří:

1. osobní náklady včetně povinných zákonných odvodů a přídělu do fondu kulturních a 
sociálních potřeb {nebo jiného obdobného fondu);

2. odpisy d louhodobého m ajetku (hm otný a nehm otný);

3. ostatní zboží a služby;

4. subdodávky;

5. cestovné.

Kurzové ztráty jsou způsobilým nákladem u položky, kde vznikly.

Aby ty to  náklady byly uznány způsobilým i, musí být;

uvedeny v rozpočtu /p ro jek tu ; 

skutečné;

vynaložené účastníkem v průběhu pro jektu;

stanoveny podle obvyklých účetních a manažerských zásad organizace; 

použity výhradně za účelem dosažení cílů a očekávaných výsledků Program u/pro jektu; 

v souladu se zásadami úspornosti, účelnosti a e fektiv ity; 

zaneseny v účetní evidenci účastníka; 

očištěny od nezpůsobilých nákladů.

10.1.1.1 Osobní náklady

Do té to  kategorie patří:

Osobní náklady na realizaci p ro jek tu  v souladu s vn itřn ím i předpisy uchazeče/příjemce:

•  náklady na zaměstnance příjemce /dalšího účastníka projektu, který vykonává specifickou 
odbornou činnost, která je nezbytná pro dosažení cílů pro jektu, t j. činnost v souvislosti 

s „obsahovou" náplní realizace projektu, včetně adm inistrativní a technické asistence.

•  odměny nem ohou být vypláceny samostatně.

10.1.1.2 D louhodobý m aje tek (hm o tný  a nehm otný) - odepisovaný

32



Způsobilým  nákladem je částka rovnající se výši odpisu d louhodobého majetku v daném 

reportovacím  období. Za způsobilý náklad je považována částka rovnající se maximální výši 

odpisu v souladu s výpočtem  podle postupu níže. Způsobilým i Jsou i odpisy m ajetku, který byl 
Již zakoupen uchazečem /příjem cem , bude využíván pro p ro jekt a není Ještě odepsán 

uchazečem/příjem cem .

Pokud se jedná o d louhodobý hm otný  či nehm otný m ajetek (majetek, jež je  odepisován), tak 

způsobilým i náklady mohou být pouze odpisy podle běžné praxe v organizaci. Vstupní cena, 
která je  základem pro výpočet odpisů, musí být pro účely způsobilosti upravena tak, aby 
obsahovala pouze položky způsobilých nákladů.

Příjemce prostředků není oprávněn měnit zvolenou metodu výpočtu odpisů v průběhu odpisování.
Pro účely způsobilosti aplikuje příjemce zvolenou metodu výpočtu odpisů na vstupní cenu majetku 
obsahující pouze způsobilé náklady.

Odpisy isou způsobilé pouze za předpokladu splnění následujících podmínek:

a) odpisy se vztahují pouze na obdob í realizace pro jektu, resp. na období, v němž je daný 
m aje tek využíván pro účely p rogram u/p ro jek tu ;

b) odpisy se vztahují pouze na pom ěrnou část m ajetku, která je  pro pro jekt využívána (např.
50 %);

c) p ro  způsobilost odpisů musí příjem ce prostředků do ložit účetním  dokladem pořizovací 
cenu m ajetku, který bude odepisovat;

d) za způsobilý náklad je  považován odpis maximálně do výše pom ěrné části ročních odpisů 
stanovený s přesností na měsíce či dny připadající na dobu realizace projektu či období 

využívání m ajetku pro účely pro jektu.

Pro položku odpisů platí, že způsobilým i náklady je pouze výše odpisů vypočtená podle 
následujícího vzorce:

U N - ( A / B l x C x D . k d e

A = doba trván í pro jektu

B = doba upo třeb ite lnos ti (délka odepisování)

C = pořizovací cena

D = koefic ient využite lnosti pro řešení projektu

10.1.1.3 O sta tn í zboží a služby

Způsobilý je  náklad na pořízení vybavení a zařízení, jež nespadá do skupiny odepisovaného 

m ajetku, a náklady související s jeho  pořízením, jsou plně zahrnuty do spotřeby, jsou tedy

33



způsobilé v celé výši, ale jen za předpokladu, že se jedná o majetek související se schváleným 

projektem .

Do té to  položky pa tří také:

•  spotřební zboží, provozní m ateriá l a pořízení drobného hm otného a maietku - iedná se 

o způsobilé náklady na pořízení drobného hm otného m ajetku, provozní a spotřební 
m ateriá l, a jiné  náklady, u kterých může příjemce prostředků prokázat, že jsou pro 

účelné uskutečnění pro jektu nezbytné, a které je možné jednoznačné doložit 

příslušnými účetním i doklady.

nákup služeb - náklady spojené s dodáním služeb jsou způsobilé za splnění podmínek, 

že dodání služby bude přispívat k realizaci p ro jektu  a vytváře t přidanou hodnotu, jedná 

se především o:

pořízení drobného nehm otného majetku;

náklady spojené se zveřejňováním výsledků (například publikační, vydavatelské a 

ediční náklady) a s inform ačním i aktiv itam i jiným i než prováděným i zaměstnanci 

příjem ce/dalšího účastníka Projektu;

patentové a licenční p la tby za výkon práv z prům yslového vlastnictví vztahující se 

k předm ětům  prům yslového vlastn ictví {například patentům , vynálezům, 

prům yslovým  vzorům, licenčním poplatkům  za užití autorského díla) užívaným 

v přím é souvislosti s řešením grantového projektu a nezbytným k jeho řešení.

10.1.1.4 Subdodávky
Příjemce může část prováděné aktiv ity  -  věcného řešení pro jektu sub-kontrahovat. Příjemce 
je oprávněn použít ten to  finanční nástro j lim itované (do 30% celkových uznaných nákladů 

projektu), a to  pouze v případě, že není schopen danou aktiv itu  provést vlastní kapacitou a 

tu to  skutečnost zdůvodní v návrhu projektu. Pokud bude ta to  hranice překročena, musí 

uchazeč potřebu subdodávky velm i podrobně specifikovat a zdůvodn it v návrhu projektu.

Subdodávka je specializovaná služba zabezpečující část pro jektových prací, které nejsou 
vykonávány příjemcem podpory nebo dalším účastníkem pro jektu  (outsourcing). Ostatní 

služby nezabezpečují projektové práce, ale zajišťují podpůrné zboží a služby, které vzniknou 

v souvislosti s plněním projektových cílů.

10.1.1.5 Cestovní náhrady

34



Cestovné ]e způsobilým  nákladem pro služební cestu bezprostředné související s pro jektem  a 

nezbytnou pro jeho  realizaci. Náklady vzniklé v souvislosti s prodloužením  služební cesty, ať jíž 
z osobních nebo jiných pracovních důvodů nelze považovat za způsobilé.

Cestovními náhradam i se v rámci té to  příručky rozum í

•  jízdní náklady -  tj. náklady na cestu, které v případě zahraniční cesty zahrnují náklady 

na dopravu v zemi pobytu a nu tné  vedlejší náklady, za které se považují poplatky za 

vstup na letiště, vízové poplatky, pojistné za pojištění léčebných výloh a další;

•  náklady na ubytování;

•  stravné (zahrnující kapesné);

•  ostatní náklady.

10.1.1.6.1 Cestovní náhrady pří cestě českých pracovníků do zahraničí a po České republice

Způsobilým i jsou náklady spojené s pracovním i cestami zaměstnanců příjemce /dalšího 

účastníka Projektu při cestách v souvislosti s realizací pro jektu . Pracovní cestou se rozumí doba 

od nástupu zaměstnance na cestu k výkonu práce m im o sjednané místo výkonu práce, včetně 

výkonu práce v to m to  místě, do návratu zaměstnance z té to  cesty.

Zaměstnancem se rozum í také osoba, která má s příjem cem /dalším  účastníkem pro jektu 

uzavřenou dohodu o provedení práce čí o pracovní činnosti, pokud je  možnost vyslání na 

pracovní cestu v dohodě stanovena. U služebních cest realizovaných v rámci projektu musí být 

příjemce prostředků schopen na požádání do ložit písemnou pozvánku, resp. program daného 
jednání či navštívené akce, zápis ze služební cesty.

Cestovní náhrady při cestě českých pracovníků se řídí zákoníkem práce č. 262/2006 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV a MF, které stanoví výši cestovních náhrad pro 
daný rok.

A) jízdné

Způsobilým i náklady na jízdné jsou náklady spojené s dopravou na služební cestě po ČR/do 

zahraničí podle zákona č 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů, 

jm enovité :

• náklady na jízdenky veřejné dopravy, místenky, lehátka nebo lůžka - způsobilým i 
náklady jsou jízdné za cestu autobusem  a za cestu vlakem v základní vozové třídě  -  při 

cestách nad 300 km  je  možno vykázat jízdné ve vyšší než základní vozové tř íd ě -v č e tn ě  
ceny místenky. Použití vlaku SuperCity je  přípustné pouze z důvodů časových, kdy není 
k dispozici a lte rna tivn í spoj, a to  pouze v 11. vozové třídě;

le tenky - jsou způsobilým  nákladem při vzdálenosti nad 200 km, způsobilým nákladem 

při použití letadla je letenka v ekonom ické třídě  a přímo související poplatky (např. 
le tištní) při letu na vzdálenost větší než 500 km. Pokud jde o kratší vzdálenost než 500

35



km (ale větší než 200 km), je třeba doložit, že náklady na letenku jsou výhodnější, než 

náklady odpovídající ceně jízdenky v I. třídě vlaku vyšší kva lity (SuperCity, EuroCIty, 

In te rc ity , apod.);

•  použ iti tax i - taxislužby lze použít jen ve zcela výjimečných a odůvodněných případech, 

kdy nelze přepravu zajistit služebním vozidlem, vlastním  vozidlem zaměstnance ani 

veřejným  hrom adným  dopravním  prostředkem ;

•  jízdenky m ístní hrom adné dopravy, nákíady související s použitím  soukromého vozidla 

(náhrada vyjadřující odhad m íry opotřebení vozidla a náhrada za spotřebované 
pohonné hm oty) či služebního vozidla (náhrada za spotřebované pohonné hm oty) - 

výše a nárok na ty to  náhrady jsou lim itovány zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů a vyhláškami MPSV, které stanoví výší cestovních náhrad 

pro daný rok.

V případě, ze zaměstnanec použije se souhlasem zaměstnavatele (tedy na vlastní žádost) 

místo určeného hrom adného dopravního prostředku dálkové přepravy vlastní silniční 

m otorové vozidlo, má zaměstnanec nárok pouze na náhradu jízdních nákladů ve výši 
odpovídající ceně jízdného za určený hrom adný dopravní prostředek. V případě, že 

zaměstnanec použije vlastní siln iční m otorové vozidlo na žádost zaměstnavatele, přísluší 

zaměstnanci am ortizační úhrada a náhrada nákladů na spotřebovanou pohonnou hm otu.

Jízdní náklady jsou hrazeny v prokázané výši, a to  při respektování hospodárností.

Pokud příjemce zvolí jiný, než doporučený způsob dopravy musí prokázat, že tento je 

hospodárnější a efektivnější, nebo k němu měl závažný důvod.

B) strovné o kapesné

Náklady na stravné jsou poskytovány v případě, že jíd lo  není zahrnuto v ceně ubytování či 

poskytnuto v rámci program u  navštívené akce. V opačném případě je  částka stravného 

přim ěřeně snížena.

Způsobilým nákladem může bý t i kapesné, které může příjemce prostředků poskytnout 
zaměstnancům při zahraniční pracovní cestě (výše a nárok na kapesné je lim itována zákonem 

č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů).

Cj ubytování

Náklady na ubytování jsou hrazeny v prokázané výši, a to  při respektování hospodárnosti, tj. 

musí odpovídat cenám v místě a čase obvyklým.

D) ostatní náklady

36



Způsobilým i náklady v rámci cestovních náhrad jsou také další úhrady nákladů přímo 
souvisejících s pracovní cestou. Může jí t  např. o konferenční poplatky, o poplatky za parkovné, 

dáln iční poplatek (v přim ěřené výši vzhledem k délce pracovní cesty), poplatky za úschovu 
zavazadel, v případě zahraničních cest náklady na cestovní připo jištění apod.

10.1.1,7 Daň z přidané hodnoty (DPH)

Daň z přidané hodnoty (DPH) je způsobilý náklad pouze v případě kdy příjemce nebo další 
účastník pro jektu vystupuje v p ro jektu  jako neplátce DPH.

Inform ace o tom , zda příjem ce/další účastník p ro jektu  vystupuje v projektu, jako neplátce DPH 

musí být vždy uvedena v předkládané žádosti.

Kurzové z trá ty  jsou způsobilým nákladem u položky, kde vznikly.

10 .1 .2  N ep řím é  náklady

Nepřímé náklady {angl. Ind irect costs) představuji nezbytné náklady spojené s realizací 
p ro jek tu , nicméně nem ohou bý t přím o spojené s konkré tn í aktiv itou daného projektu. Jedná 

se například o nájem kanceláře, nákup vody, paliv, energie, úklid, údržbu, bezpečnost, 

p řipo jen í na in te rne t, IT služby, pop latky za te le fon , fax, provoz služebního vozidla.

Stanovení výše nepřímých nákladů se říd ífinančním í pravid ly Horizon2020, kde se pro výpočet 

nepřím ých nákladů zavádí jednotná pevná sazba financování nepřímých nákladů pro všechny 
příjem ce bez ohledu na je jich právní status ve výši 25 % z přímých nákladů. Ze základu pro 

výpočet se odečítají:

•  náklady na subdodávky

•  náklady na příspěvky poskytnuté tře tím i stranam i, které nebyly využívány v prostorách 
příjemce

10.2 Nezpůsobilé náklady

způsobilými náklady nejsou například:

bankovní poplatky 

úroky z úvěrů; 

debetn í úroky;

pokuty, penále, finanční tresty; 

rezervy na možné budoucí ztrá ty a dluhy; 

nedobytné pohledávky;

správní poplatky (výpis z katastru nem ovitostí, výpis z obchodního rejstříku apod.); 

daň z přidané hodno ty s nárokem na odpoče t daně nebo vrácení; 

náklady na právní spory;

daně (silniční daň, daň z nem ovitostí, daň darovací, daň dědická, apod.);

37



ostatní sociální náklady na zaměstnance, ke kterým  nejsou zaměstnavatelé povinni 

dle zvláštních právních předpisů (příspěvky na penzijní připojištění, životní pojištění, 

dary k životním  jubileím , příspěvky na rekreaci apod.); 

clo
náklady, které byly nebo budou nárokovány jako způsobilé v rámci jiných dotačních 

programů.

10.3 Finanční to k y  vůči p říjem cům  a způsobilé náklady p ro jektů

10 .3 .1  Proplácení vůči příjem cům

MŠMT poskytuje účelovou podporu z výdajů své rozpočtové kapitoly na výzkum a vývoj z 
účelových prostředků.

Účelová podpora se poskytuje v korunách českých zpravidla jedenkrát ročně.

Nevyužitou část poskytnuté podpory v daném kalendářním roce je nutné v rá tit MŠMT podle 
jeho pokynů na w w w .m sm t.cz. Finanční vypořádání pro jektů se řídí vyhláškou č. 367/2015 Sb., 

kterou se stanoví zásady a te rm íny finančního vypořádání vztahů se státním  rozpočtem, 

státním i finančním i aktivy nebo Národním fondem , ve znění pozdějších předpisů.

Pokud budou MŠMT nebo dalšími kontro ln ím i orgány shledány náklady příjemce/dalších 

účastníků pro jektu jako nezpůsobilé, provede se případná korekce na úkor příjem ce/dalšího 

účastníka pro jektu, který způsobilé náklady vykázal.

10 .4 .2  Pozastavení p la teb  vůči příjem cům

Příjemci jsou pozastaveny platby vždy až do příštího zúčtovacího období, pokud nepředložil 
MŠMT (a) podklady k prokázání způsobilých nákladů projektu (výkaz skutečně vynaložených 

nákladů), (b) průběžnou zprávu o postupu řešení pro jektu a (c) ostatní podklady ve lhůtách 

stanovených sm louvou o poskytnutí podpory.

Platby jsou vůči příjem ci pozastaveny také v případě neposkytnutí pravdivých inform ací nebo 
při podezření na takovou skutečnost, a to  v jakékoliv fázi im plementace projektu.

Poruší-li příjemce své povinnosti vyplývající z právního aktu, může MŠMT vyloučit návrhy 
projektů toho to  příjemce z veřejných soutěží/výzev ve výzkumu, vývoji a inovacích po dobu 
až 3 le t ode dne, kdy bylo příjemci to to  porušení prokázáno nebo kdy ho písemně uznal.

11. Účetní systém

11.2 Vedení oddě leného účetn ic tv í na ú rovn i příjem ců

38



o  vynaložených nákladech projektu je příjemce povinen podle smlouvy o poskytnutí podpory 
vést oddělenou evidenci podle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších 
předpisů, a v jejím rámci sledovat náklady hrazené z poskytnuté podpory na řešení projektu.

Příjemce je  povinen nejen vést oddělené účetnictví projektu, ale v rámci něho sledovat ještě 
odděleně jednotlivé zdroje financování (podprogram/vlastní (veřejné a neveřejné) zdroje).

11.2 .1  Povinnost archivace

Příjemce je povinen uchovávat účetní evidenci projektu po dobu 10-ti let od data poslední 
úhrady v podprogramu.

39




